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ppetusseWelletus 
| üllespandud, 

Küssimlste ja Kostmiste 
Sannadega 

JUMMALA »uuk 
H ja nende heaks/ 

Kes 1 ^ 
Omma Hinge |а 

dppetusseks ja Parrandamisseks 
heäl melel yüüdwad laiemalt mois la, j , 
omma meletulletada, mis meieKatekiSmuSse 

õppetusse sees lühhidelt õppetakse. 

Vieteistkümnemal korral trükkis Jakob Joan 
Köleri Lest, Tallinnas, 1760. Aastal. 
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MAANITSUS. 
Armas Söbber/ 

M R E armolinne Jummal on mailma 
H^Halgmissest omma targema nou parrast om-
"^*"* ma tahtmist innimestele teäda annud, et se 
waene pattune innimenne omma põhjatuma hinge 
hädda piddi õppima süddamest tundma, ja se jär-
rele nõudma, et temma neist armo andist,mis meie 
Issand IEsus Kristus omma kannatamisse ning 
surma läbbi on saatnud,piddi ossa sama. Et nüüd 
keWe ei anta aega, ja keik ei sa keik se pühhakirja 
lübbikatsuoa, ja nendatao õppida, mis nende hinge 
önnistusstks tarwis lähhäb; siis on.taewaneIs« 
sa ka murretsenud, etse,mis laiemalt puhhas kirjas 
öppetakse,woiks lühhidelt neile teäda sada,kes nim« 
malad on. Ning sedda õppetakse meie Racekis-
musse ramato sees, kuida innimenne omma patto 
hädda peab õppima süddamest tundmata oige usso 
läbbi ommast patto häddast arrapeäsma. Et nüüd 
st wägga tarwis on, et innimenne omma patto had-
da õppib süddamest tundma, sest etselep olle öiget 
usko, kes ommas süddames hirmo ja kartust om-
ma patto parrast ei olle tunnud, sepärrast öppim« 
meie l. essimesse peatükki sees omma patto haddq 
õiete tundma, sest et kässo läbbi tulleb patto tund 
minne. Rom.Hl, 20. Agga sest ei sa kül,kui kegi need 
sannad peast öpvib,waid senna jure lähhäb darwis, 
et meie omma süddant kõwwaste läbbikatsume, 
Jummala kaest pühha Waimo tarkust süddames 



. MaenitsuS. _ 

pallume, ja nenda öppime mõistma/ et innimenne 
läbbi ja läbbi patto läbbi on rikkutud, et pattud 
ja pattused himmud. hirmsad on Jummala melest, 
ja et mcw isse-ennast ei wõi aidata ommast wäest, 
melest ja tarkussest. Kes sedda õiete essimessest pea* 
tüffift õppib moistma,st tunneb warsi,et ep olle teist 
nou, kuid et temma ennast kuluks waene haige I E -
susse omma hingearsti holeks annab, sest Kristus 
on kässo ots, öigusseks iggaühhele,kes töeSte ussub. 
Rom. X, 4. Kui käjk meid saab õiete hirmutanud, 
siis hakkab IEsus nisuggused, kes koorma al ja 
waewatud on, römustamaja aitama. Agga meie 
rummal meel ja mõistus ei mõista sedda mitte, se-
pärrast on öiget usko tarwis, ja se ötge iist on 
Jummala tö.Ewes.u, 8. Kol. i l , 12. Agga ust ep 
olle mittest tühhineja paljas mötte, kui kegi ütleb: 
winna usstln : waid st <5igeust mudad mrid,ja 
sünnitab meid uesteIummalast,surretab wannaA-
dama,teeb meid koggone teiseks innimesseks südda-
me, mele, ja keige möttede polest, ja toob sedda 
pühha Waimo ennesega. J a stsmnatst öige usss 
jure peab meid juhhatama 

N. S e teine peatük usso öppetussest; seäl sees 
õppetakse meid, mis Jummal meile on head teinud, 
ja ikka weel ennam teeb, ja mis meie kohhus 
on tähhele panna ja tehha, kui meie tõeste sure 
Jummala sisse ussume. Agga sest et öige ust on 
Jummala to , et meie ei wõi ommast wäest omma 
patto hädda, kurjust ja nuhtlust mitte õiete tunda, 
egga Jummala sisse uskuda, sepärrast õppetakse 
III. Rolmandama peatükki sees, et meie kohhus 

on Jummalat palluda süddamest, ei mitte ükspäi-
nis kelega egga aia-witeks. Agga siis wast on pal-
we J u m m e a mele pärrast, kui innimenne omma 

A 2 pat-



Maenitses. 

patto hädda tunneb, ja weel ennam pääw päwalt 
püab tunda, kui ta hakkab mõistma, kui paljo head 
Jummal temmale Iesusse KriStusse läbbi on tei-
nud, ja wöttab sepärrast kadduwad asjad alwaks, 
ja need kaddumatta taewalikkud annid sureks pan« 
na. Nenda pallub sähhärduneöigeristwnnimenne 
suust ja süddamest, et Jummal temmale tahhaks 
armo anda,Iummala sanna ja tahtmist pääw pä-
wale selgeste ja puhtaste õppida ja ka pühhaste 
sedda möda ellada, kui Jummala laste kohhus on, 
et temma wõiks Jummala tahtmist armastada, 
}a se läbbi kurrati, ma-ilma, ja omma lihha taht-
misse peäle wõimust sada. Se wasto, kui sinna 
kelega ommad palwed lobbiftd, ja se jures patta 
sisse jääd, sedda el arwa Jummal mitte palweks, 
fest nenda pruqid sinna Jummala nimme kurjaste, 
mis Jummal kelab teise kässo seechja ähwardab, 
et temma ei tahha nuhtlematta jätta neid, kes tem-
ma nimme kurjaste suhho wõtwad. Et nüüd meie 
palwe nenda Jummala mele pärrast wõiks olla, 
siis õppetakse meid. 

lV.iTleljandama peatükki sees, kuida Jummal 
jubba ristmisse läbbi meiega ühhe seadusse tei nud, et 
temma tahhaks meie armas Jummal ja önnisteg-
aia olla, ja meie piddime sesamma seädusse pärrast 
kui waggad lapsed tedda süddamest kartma, ar-
mastama, temma peäle lootma ja temma sanna 
kuulma. Et nüüd se pärris - pat ka need waggad 
awwatelleb, ja kurrat se läbbi neid, kes pattusi 
pöörnud, ueste kiusab patto wörgoga ßinniwed-
dada, sepärrast õppetakse selgeste, mis ristminne 
tähhendab, mõista sedda, ec se »anna Adam, 
kurri südda ehk pärris-pat peab iggapäwaft kah-
hecstmisse ning pattustpoörmisse läbbi sama' 



Maenitsus. 

ärrauppumd, ja Iefusse wäe läbbi ärrasUrre-
ma keige patto ja klirja himmudega, et se uus 
innimenne, ehk uus meel ja südda, mis Jummal 
! loob, wõiks ettetulla, ja ikka IEsusse abbi läbbi 
patto peäle wõimust sada. 

Kes nenda omma ristmisse seädusse järrele püab 
ellada, se wöttab ka ilma kawwalusseta Jummala 
kaest abbi patto wasto palluda, sest taewane I ssa 
annab heäl melel pühha Waimo neile, kes tedda 
palluwad. Luk.». 13. 

Kes nüüd us 'n tahhab olla se järrele nõudma, 
nns nende nelja peatükki sees õppetakse, st tunneb 
kül warst, kuida kurrat, ma-ilm ja temma kurn 
südda tedda saggedaste hirmutawad, ja püüdwad 
tedda arraks tehha ja ärrawässitada,patto wasto 
woitlemast,et temma ei peaks otsani kurja wasto 
pannema^eggawõimust sama. Agga sepärrast ei 
pea üks waimolik stddamees mitte kartma egga 
tagganema,waid temma kohhus on Jummala ja 
meie IssandaIEsusse Kriswsse ilmaotsata armo 
läbbi ennast kinnirada,julge olla,ja tähhele panna, 
mis sured heateggemissed Jummal meile on tei-
nud meieJssandaIesusseKristusse kannatamisse, 
surma ja üllestousmisst läbbi, ja kui suurt murret 
meie armas ^nnisteggia meie eest on piddanud, 
et temma ühhe armo-soma-aia on seädnud omma 
waggadele, kes töeste uffwad ning temma sanna 
kuulwad,et nemmad se jures ommaIEsusse suurt 
waewa, surma, ja immelikko rohket armo omma 
mele piddid tulletama, ja se läbbi julgust wõtma 
kurrati, patto ja kurjade innimeste awwatellemis-
se wasto panna, ja kannatlikkud olla keige ihho 
ja hmge willetsusse sees, Rom. VIII. 18. J a 
sedda peab meld õppetama 

A3 v. 



Maenitsus.  

V. S e tvies pearük puhhast õhto - stma - aiast'! 
Kui sa sedda, mis lühhidelt on ööldud, öiete tähhele 
panned,siis nHäd sawarsi,et ftst ei sa kül,jaet se el 
kolba warsi Iesusse lauale, kes ükspäinis katekis-
musse sannad peast öppib, ja ei mõista, egga kiusa 
omma ello aiada sedda möda, mis temma on öppi-
nud: waid et senna jure wagga tarwis lähhäb, et 
sinna Jummala tahtmist öiete mõistad, ussud, ja 
süddamest murretsed omma ello aiada sedda möda. 
Fui need essimessed nelli peatükkid sind öppetawad, 
fa siis wõid sinna kui üks öige wooras sinno I s -
sanda Jesus se laua jure tulla. 

Needsinnatsed katekismus^ öppetussestKerussed 
ei te sind ka mitte kolbawaks,kui sinna need sannad 
ükspäinis peast öppid,ftst se ep olle ühtegi nou: waid 
need selletused on nende himmo ja palwe parrast 
üllespandudas heäl melel se läbbi püüdwad meles 
piddada, mis nemmad Iullllllula faimuflluteiiiult 
on kuulnud ja öppinud. Kui nüüd nisuggused inni-
messed öiget kasso neist selletussist tahtwad sada, 
siis peawad nemmad keige ennamiste Jummala 
käest armo ja tarkust palluma, et Jummal omma 
jure armo pärrast neid wõttaks töe tele juhhatada. 
Ärra mötle,et se on uus öppetus,sest kes nenda moe-
leb,st tunnistav sega ülles omma suurr rummalust 
ehk tiggedust. Sest et meie waene tallopoja suggu 
ei tahha heäl melel Jummala sanna selgeste öppi-
da ja moista,sepärrast ellab temma keige-ennamis« 
te ni sure hirmsa söggedusse sees. Kui üks perremees 
himmustab head wilja, siis on kül temma kohhus 
Jummala käest siggidust palluda ja odata, agga se 
jures peab temma omma pöldo hästi harrima ja 
head semet wälja külwama; nenda on ka se luggu 
innimesse süddame pölloga, sedda pead sinna hästi 

Ium< 
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Jummala sannaga harrima,ja Jummala sannast 
öppima,mis hea ehk mis kurri on; kurja pead sinna 
mahhajätma, ja se järrele nõudma, mis hea ning 
Jummala tahtmisse pärrast on,siisannabIummal 
sinnule töeste omma siggidust, et sinno öiete tar-
aaks ja wimaks önsaks wõid sada. Agga kuis wõib 
se innimenne Jummala tarkust ennesele sada, kelle 
südda on ja jääb rummalusse läbbi ühhe stta-ma 
sarnatseks, kes laist ja holeto on, kes kardabIum-
mala sanna öiete õppides, ja arwab sedda koor-
maks, kui tedda õigetele juhhatakse? Neist ütleb 
IEsuSMatt. xm, 12. Agga tennel ep olle, selle 
käest peab ka ärrarvoeeama mis temmal on.Se-
parrast ärka ülles ommast rummalusast, fco st» 
maggad patto unne sees, ja rouse ülles surnust, 
ehk pattusest ellust, siis wätcabRrisms sind voaU 
gusrada,st on: temma teeb sind targaks.Ewes.v, 
14. Olle tru ja usstn esmalt wähhema öppetusst 
fees, siis annab Jummal sulle ikka suremat armo ja 
tarkust. Matt.Xiil, 12. Sest kenne! ial on, sellele 
peab anta»na, ja temmal peab kül ollema.Meie 
IosandaIesusse RristusseIummal, se auIssa 
«vscko teile anda iggaühhele, kes süddamest om-
ma hinge eest murret kannab,rarkusft ja ilmuta-
misseN)aimo,temma tundmisses; ja teie mõis-
tusse walgustud silmad,et temma wõiks teäda, 
mis temma kuromisse lorus, ja mis temma au 
pärrandusse rikkus on pühha innimeste sees; ja 
mis temma üpris wagga suur wäggi on meie 
sees, kes meie ussume temma suurt wäggewat 

teggemist nlöda meie sees, 
Ewes. 1, 17,18,19. 

S e töe Waim juhhatago meid keige töe fi$(b 
A M E N . 

A 4 Ш 



Üks Palwe/ j 
Kui sinna hakkad Jummala 

sanna õppima. 

Ш Ы armas taewaneIssa/ anna min
nule omma pühha Waimo/ ja wal-

gusta mind/ et minna sinno sanna nenda 
wõiksin tabhele panna/ et minno südda se 
läbbi wõiks parrandatud ja ueste iSbwb 
sada; peästa mind sinno kalli sanna läbbi 
leigest rummalusast/ ja anna mulle ülle-
wett sedda taewaliko tarkust omma Pöia 
Iesust õiete tunda \a Temma läbbi patto/ 
kurrati ja kelttde kurja innimeste nou pea-
le wõimust sada. Õnnista ncndatao min-
no waese hinge önntstusseks sinno pühha 
sanna/ sesamma sinno arm^a Pöia I E -

susse Kristusse/ minno kalli onnis-
teggia parrast. Amen! 

N B . Ein Sternchen * deutet in der Erk"^^ 
tung des Catechismi an diejenigen Fragen, i 
che im Handbuch gestanden. 
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Meie Risti- Õppetusse 
wiis Peatükki. 

Essimenne Peatük. 

Jummala kümnest Kässusi. 
Essimenne 2&äfT* 

ШШ ei pea mitte teisi Iummalaid ol-
lema minno körwaS. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat ülle keige asjade kart« 

ma, armastama ja temma peäle lootma. 

leme Raff. 
Sinna ei pea mitte Jummala omma 

Issanda nimme ilma-asjata suhho wöt-
ma; sestISsand ei jätta tedda nuhtlemat-
ta/ kes temma nimme kurjaste prugib. 

' Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

na , et meie temma nimme jures mitte ei nea, et 
A 5 wan-



H Kalekismusse 

wannu, ei lausu, ei walleta eaga petta; waid et 
meie sedda keige hädda sees appi hüame/ pallume, 
kidame ja tänname. 

Roimas Rast. 
Sinna pead pühhapclwa pühhitstma. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie jutlust ja temma sanna ei pölga; 
waid et meie sedda pühhaks peame, heäl melel ku-
leme ja öppime. 

Neljas Rass. 
Sinna vead omma issa ja omma 

emma auustama/ et sinno kassi bästi 
käib/ ning sinna kaua ellad Ma peäl. 

Mis se on ? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma,etmele ommad wannemid ja issandid ei pölga 
egga wihhasta; waid et meie neid auustame, te-
nime, nende sanna kuleme, ja neid armsaste ja 
kalliste peame. 

wies Rast. 
Sinna ei pea mitte tapma. 

Mis st on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie omma liggimesst ihhule ühtegi kahjo 
ehk kurja ei t e ; waid et meie tedda aitame, ja 
Semmale head teme keige ihho hädda see* 

Rues Rai?. 
Sinna ei pea mittt abbiello ärrariM^ 

Wa. 
Mis 



Essimenne Pealük. 

Mis se on? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie kassinaste ja puhtaste ellame kön« 
nette ja teggude sees, ja et iggaüks peab omma 
abbikasa armastama ja auustama. 

Seitsmes 2лД(?. 
&iima ei pea mitte warraStama. 

Mission? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta-

ma, et meie omma liggimesst rahha ehk warra ei 
wõtta, egga kawwala kauba, egga pettist töga en-
neste pole ei kissu ; waid et meis temma warra 
ja peatoidust aitame kaswatada ja hoida. 

Rahheksas Räss. 
Sinna ci pca mitte ülletohto tunnista-

Itta omma liggimesst wasto. 
Misse on? 

Meie peame Jummalat kartma ja armasta-
ma, et meie omma liggimesst peäle mitte kawwa-
laste ei walleta, tedda mitte ei petta,keelt ei peksa, 
egga kurje kõnnesid temma peäle ei tösta; waid et 
meie temma eest kostame, keik head temmast kön< 
neleme, ja keik asjad heaks käname. 

ühheksas Raff. 
Sinna ei pea mitte himmustama om-

ma liggimesst kodda. 
Misse on? 

Meie peame Jummalat kartma ja armasta-
, ma, et mele omma liggimesst pärrandust ehk kod-
da kawwalusstga ei püa,eggaöigusst nimmel en-> 
neste pole ei kissu; waid et meie tedda aitame, et 
temma jedda ennesele wõiks piddada. 

R ü m -
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Kümnes 2\afF* 
Sinna ei vea mitte himmustama om

ma liqgimesst naest/ sullast/ ümmardajat/ 
welksid/eMamuud/mis tcinma pärralton. 

Misseon? 
Meie peame Jummalat kartma ja armasta« 

ma, et meie omma liggimesse naest, perret ehk 
weikfid ärra ei awwatelZe, egga wäggise ei wõtta; 
waid et meie neid maenitseme, et nemmad paigalo 
jäwad, ja tewad, mis nende kohhus on. 

M i s ütleb nüüd Jummal ketklst 
neiststnnatsist käskudest? 

Temnla Ütleb nenda: Minna se I S -
sand/ sinno Jummal/ ollen üks wagga 
wibhancJummal/ kes wannematte patto 
nuhtleb laste kätte kolmandamast ning 
neljand^nlast põlwest sadik/ kes mind wih-
tawad. Agga neile/ kes mind armasta-
wad/ ja minno käsfud reawad/ teen min-
na head tuhhandest põlwest sadik. 

Mis se on? 
Jummal ähwardab nuhhelda keik, kes needsin« 

natftd kassud ülleastwad; sepärrast peame meie 
temma wihha kartma, ja mitte nendefinnaste 
käskude wasto tegaema; agga temma wõtab ar« 
mo ja keik head keikile, kes need kässud peawad, 
sepärrast peame meie tedda ka armastama, tem« 
ma peäle lootma, ja hea melega temma käsko 
möda teggema. 

Tei-



Teine Peatük. 

Teine Peatük. 

Puhhast Risti-Ussust. 
Essimenne Õppetus: 

«J> LomlSstst. 
-vljma ussun Iumlnala se Issa/ keige-
waggewama taewa ning Ma Loja sisse. 

Misseon? v—*• 
Minna ussun, et Jummal mind ja keik lo-

mad on lönud, ihho ja hinge, silmad, kõrwad, 
ja keik liikmed, mõistust ja keik meled on an« 
nud, ja weel hoiab; ja pealegi rided, kingad, 
fömisse ja jomisse, kodda ja maia , naese 
ja lapse, pöllo, weiksid, ja keik wi l ja, keik ih-
Ho ja ello tarwidusi ja toidust rohkeste ja igga-
pääw ka annab, ja keige hädda ja kurja eost hoi-
ab ja kaitseb; ja se keik teeb temma issalikkust 
jummalikast armust ja heldussest, ja ei mitte se-
pärrast, et minna sedda wäärt ehk teninud ollen; 
se eest on minno kohhus tedda kita, tännadaate-
nida, ja temma sanna kuulda; se on töeSte tõssi. 

Teine Õppetus. 
Ärralttnnastamlssest. 

Minna ussun IEsusse Kristusse Ium-
mala aino Pöia meie Issanda sisse/kes on 
sadud puhhast Waimust / ilmale todud 
neitsist Mariast/ kannatanud Pontsiusse 
Pilatusse al/ titti peäle podud/ surnud 
ning mahhamaetud / allalämud vörgo-

hau-
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hauda/ kolmandalnal päwal jälle ülles" 
tõusnud surnust/ üllesläinud taewa/ w 
tub Jummala omma keigewaggewama 
Issil panamal kael/ sealt temma tulleb 
«bhut mõistma ellawatte ja surnutte 
peäle/ 

Mis seon? 
Minna ussun, et IEsus Kristus tõssine Ium-

mal, kes ommast Issast iggawest sündinud, ning 
ka tõssine innimenne, kes neitsist Mariast ilmale 
todud, minno Issand on, kes mind ärrakaddu-
nud ja hukkamoistetud innimest on peästnud ja 
lunnastanud keikist pattust, surmast, ja kurra-
ti wäest, ei mitte kulla ehk höbbedaga, waid omma 
pühha kalli werrega, ning omma ilmasüta kanna-
tamisse ja surmaga, sepärrast et minna temma 
omma piddin ollema, ja temma rikis temma al 
ellama, ning tedda tenima iggawesse öigusse,wag-
gadusse ja önnistusse sees , nenda kui temma 
on üllestõusnud surnust, ellab ning wallitseb igga
weste, st on tõeste tõssi. 

Kolmas dppetus: 
Pühhl tsemtssest . 

Minna ussun pühha Waimo sisse/ üht 
pühha risti-koggodust/ pühhade ossasa-
mlst/ pattude audeks-andmist/ lihha ülles-
tõusmist ja iggawest ello/ Amen. 

Mis se on? 
Minna ussun, et minna ommast melest ja wäest 

mitte ei wõi Iesusse Kristusse omma Issanda sis. 
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se uskuda, egga temma jure sada; waid pühha 
W a i m on mind Ewangeliumi läbbi kutsnüd, 
omma annettega walgustanud, ja öige usso sees 
pühhitsenud ja hoidnud, nenda kui temma keige 
pühha riZti-koggodusse M a peäl kutsub, koggub, 

! walgustab, pühhitseb, ning Iesusse Kristusse 
jures öige ja aino usso sees hoiab, sesamma ris» 
ti-koggodusse ftes temma minnule ja keikileustlik« 
kudels iggapääw keik pattud rohkeste andeks an-

!«ab, ja wiimsel päwal mind ja keik surnudülles-
ärratab,ja minnule keige ustlikkudega Kristus-
se sees iggawest ello annab, se on töeste tõssi. 

Kolmas Peatük. 

Puhhast Issa meie Palwest. 
t ^ S s a mele/kes sa olled taewas/pühhlt-
oj setud sago sinno nimmi/ tulgo meile 
sinno riik/ sinno tahtminne sündko kui tae* 
was/ nenda ka Ma peäl/ meie iggapawast 
leiba anna meile tännapääw / ja anna 
Melle andeks meie wõllad/ tut meie an-
deks aimame omma wõlglastele/ ning to* 
ra sada meid mitte kiusatusse sisse/ waiy 
peasta meid ärra sest kurjast; sest fmw 
pünalt on se riik/ ning se wäggi / M g se 
au waawest/ Amen. 

Issa 
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Issa meie/ kes sa olled taewas. 
Misseon? 

Jummal tahhab meid se läbbi armolikkult kut-
süda, et meie peame uffma, tedda meieöigeIssa 
ja meid temma öiged lapsed ollewad, et meie jul-
geSte ja kindla lotusftga tedda peame palluma, 
nenda kui armad lapsed omma armsa issa pällu-
wad. 

Sefimmm palwe. 
Pühhitsetud sago sinno nimmi. 

Misseon? 
Jummala nimmi on kül isst-enneses pühha; ag-

ga meie pallume ftsinnatse palwe sees, et se ka meie 
jures saaks pühhitsetud. 

Kuida sünnib se? 
Kui Jummala sanna selgeste ning puhtaste öp-

petakse, ja meie ka pühhnSte kui Jummala lap-
sed sedda möda ellame, sedda aita meid, armas tae-
wane Issa. Agga kes teist wisi õppetab, ja el-
lab, kui Jummala sanna õppetab/ se ei pühhitse 
mitte meie seas Jummala nimme; se eest hoia 
meid, armas taewane Issa. 

Teine päiwe. 
Tulgo meile sinno riit. 

Mis seon? 
Jummala riik tulleb kül ilma mele palweta is-

st-ennesest; agga meie pallume ftsinnatse palwe 
sees, et se ka meie jure tulleks. 

Kuida sünnib se? 
Ku i se taewaneIssa omma pühha Waimo met-

te annab, et meie temma pühha sanna ttmma a 
w 
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mo läbbi ušfymc, ja jummala mele pärrast ella
me siin aialikkult ja seal iggawest. 

Rolmas palwe. 
Sinno tahtminne jündto tut taewas/ 

nenda ka Ma peäl. 
Mission? 

Jummala hea armolinne tahtminne sünnib kül 
ilma meie palweta; agga meie pallume ftsinnatse 
Palwe sees, et se ka meie jures sünniks. 

Kuida sünnib se? 
Ku i Jummal keige kurja nou ja tahtmisse 

rikkub ja kelab neid , kes meid ei tahha lasta 
Jummala nimme pühhitseda, egga temma riki 
meie jure tulla, kui on kurrati, ma-ilma ja meie 
lihha tahtminne; waid kinnitab ja hoiab meid 
kindlaste omma sanna ja usso. sees meie otsani, 
se on temma armolinne ja hea tahtminne. 

Neljas palwe. 
Mcie iggapawast leiba anna meile Ш 

napäaw. 
Mis st on? ' 

Jummal annad iggapawase leiwa kül ilma meie 
palweta keikile kurja inimestele; agga meie pällu-
me ftsinnatse palmeostes, et temma meile annaks 
sedda mõista, ja tännoga wastowõtta meie ig-
gapäwast leiwa. , 

Mis on iggapawane leib? 
Keik, mis meie ihho toidusseks ja üllespidda-

misftks tarwis lähhäb: stminne, jominne, rided, 
kingad, kodda, maia, pöld, weiksed, rahha, war-
ra wagga abbikasa, waggad lapsed,wagga perre, 

B wag< 
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waggad ja tru-id üllemad , hea wallitsus , he< 
i lm, rahho, terwis, aus ello, head sobrad, tru-i! 
naabred, ja muud nisuggused asjad. 

wtes palwe. 
Ja anna meile andeks meie wõllad/ ku 

meie andeks anname omma wõlglastele. 
Mis ft on? 

Meie pallume sesinnatse palwe sees, et se taewa 
neIssa mitte ei tahhaks wadata meie pattude pea 
le, egga nende pärrast meile sedda keelda, mis mei 
pallume; sest meie ep olle sedda mitte wäärt/mii 
meie pallume, ja ep olle sedda ka mitte teninud 
waid temma tahhaks meile sedda keik armust an« 
da , sest et meie iggapääw paljo patto teme, ja selgei 
nuhtlust tenime. S i i s tahhame meie ka südda« 
mest andeks anda, ja heäl melel head tehha mu 
le, kes meie wasto eksiwad. 

Киев palwe. 
Ning ärra sada meid mitte kiusatusse 

sisst. 
Mis sc on? 

Jummal ei kiusa kül seddagi, agga meie pällu« 
me sesinnatse palwe sees,et Jummal meid tahhaks 
hoida ja üllespiddada, et kurrat, ma-ilm ja meie 
lihha meid ei petta, egga sada ebba-usso, kaksipidi 
dimötlemisse, ja mõnne mu sure patto ja häbbi 
sisse, ja kui meid sega peaks kiusatama, et meie 
kummatagi wiimselt ärrawoidame, ja wõimust 
same. 

Seitsmes palwe 
Waid peasta meid ärra fK 
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Mis se on? 
Meie pallume sesinnatse palwe sees kui ühhel 

ĥobil,et se taewane Issa meid tahhaks peasta kel-
.yesuyguftst ihho-ja hinge-, warrandusse-ja au-
kahjust, ja wimaks, kui meie surma tunnike tol* 
leb, õnsa õtsa meile anda, ja armoga sestsinnar-
sest hädda orrust ennese jure taewa wotta,Amen. 

Mis on Amen? 
S e on, et minna pean kindlaste ustma,et st 

taewane Issa meie palwed heldeste on wastowot-
nud ja kuulnud; sest et temma isse on meid käff-
nud nenda palluda, ja tõotanud, et temma meid 
tahhab kuulda. Amen, Amen, se on: jah, jah, 
se peab töeste nenda sündima. 

Neljas Peatük. 
Puhhast Ristmlsstst. 

MisonNistmiune? 
CVIjtminne ep olle mitte paljas wessi, waid üks 
*y nisuggune wessi , mis Jummala käskuS on 
stätud, ja Jummala sannaga ühtepandud. 

Mis Jummala sanna se on? 
Kui meie Issand IEsus Kristus ütleb Mak-

teusse ramato wiimses peatükkis : (28 , 19.) 
Minge ja õpperage Mik rahwast, ja risrige 
neid Jummala se Issa, sa se pöia, ja se pühha 
Waimo nimmel. 

Mis annab ehk sadab risiminne? 
Temma sadab pattude andeks-andmist,peäs-

fab ärra surmast ja kurratist,ja annab iggawesst 
önnistusse keikile, kes sedda ussuwad, miS Ium-
tnala sanna ja tootussed kulutawad. 

B 2 Mik 
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Missuggused ou need Jummala sannad ja tootussed? 
Kui meie Issand IEsus Kristus ütleb Mal 

kusse ramato wiimses peatükkis : (16 , 16. 
R.es ussub, ja kedda riotirakse , se peab ©ri 
saks sama, agga kes ei ussu, tedda peab hul 
ka moisrecama. 

Kuida wõib wessi ni sured asjad tehha? 
Wessi ei'te sedda töeSle mitte,waid Jummal 

sanna , mis weega ja wee jures on , ja ust 
mis seddasamma Jummala sanna wee sees us 
sub; sest ilma Jummala sannata on wessi palja 
wessi , ja ei mitte risinunne ; agga Jummal! 
sannaga on se üks ristminne, se on üks ello wcsj 
tais armo , ja uesüudimisse pesseminne pühhi 
Waimo läbbi, kui pühha Paulus ütleb Titusf 
ramato kolmandamas peatükkis: Jummal of 
meid snsaks teinud uefündimlese tee(tmiefe\ 
)a püyya tValino uendaniisse läbbi, l?ed 
da temma on rväljan?allanud meie peäle vob 
keore I^susse T r̂iocuose meie Hnnisreggi« 
läbbi, er meie tenima arnio läbbi oigeks teh 
tud iggawesse ello pärriaks piddime same 
totusse järrel; seon üks coesinc sanna. 

Mls tähhendab'nisuggune wec ristminne? 
S e tähhendab , et wanna Adam (se on me« 

pattune südda) peab iggapäwase kahhetsemiss« 
ja pattustpöörmisse läbbi meie sees ärra uppu« 
tud sama , ja surrema keiae patto ja kurja him, 
mudega, ja iggapääw jälle etteiullcma ja ül< 
lestousma se uus innimenne, kes õigusse ja puh. 
hastuSse sees Jummala ees peab iggaweste ella. 
ma. 

Mm 



Wies Pratük. 13 
Kus se on kirjotud 1 

Pühha Paulus ütleb ommas ramatus R?ma-
rahwals kirjotud, kuendcmas peatükkis: Meie 
»olleme Rristussega mahhamaecud ristmiese 
läbbi surma sisie, cc otsecso Rriscue on ülles« 
ärratud siirnust Issa au läbbi, meie ka »en> 
da peame иЪсв ellus käima. 

Wies Peatük. 
; Puhhast Altari Sakra-

mentist. 
Mis on Altari Sakrament? 

M E on meie IssandaIEsusftKristusft tõssine 
}Ш ihho ja werri, leiwa ja wina al meile risti
rahwaa süa ja jua, Kristussest ennesest seätud. 

Kusse on kirjotud? 
Nenda kirjotawad need pühhad Ewangelistid: 

Mattcus, Markus, Lukas ja se pühha Paulus: 
Meie Issand IEsus Kristus stl ösel/ 

mil tedda arra-anti/ wõttis leiba/ tännas/ 
murdis ja andis omma Iüngrittele/ 
ja ütles: wõtke/ stge/ se on minno ihho/ 
nlis teie eest antakse/ sedda tebke minno 
mällestusscks. 

Selsammal kombel wõttis temma ka 
kanika pärrast õhto-söma-aega/ tännas 
ja andis omma Iüngrittele ja ütles: jõge 
keik sealt seest/ sesinnane karrikaS on se 
uuS seadus minno werre sees/ mis teie 
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14- Katekismuse Wies Peatük. 

ja mitme eest Hrrawallatakle pattude aw 
deksandmisjeks; sedda tehke ni mtttokoro/ 
kui teie sest jote/ minno mällestusseks. 

M i s kasso on meil sestsllgguscst sömissest 
ning jomisstst? 

Sedda näitwad meile needsinnatsed sannad: 
Mis teie eest Hrra-antakse ja ärrawallalakse 
pattude andeks-andmisseks; se on , et meile 
sakramenti sees pattude andeks-andmist, ello ja 
önniStust nende sõnnade läbbi antakse; sest kuS 
pattude andeks-andminne on, seäl on ka ello ja 
õnnistus. 

Kuidawoib ihholik söminnc ning jominne nisuggused 
sured asjad tehha? 

Söminne ja jominne ei te sedda töeste mitte, 
waid need sannad: mis ceie eest ärra-antakse 
ja ärrawallatakse parmde andeks - andmis-
seks; need sannad on ihholikko sömisse ja jo-
misse jures , kui üllem assi sakramenti sees, ja 
kes Needsammad sannad ussub, sel on, mis nem-
mad tunnistawad, pattude andeks-andminne. 

Kes wõttab ausaste sesinnatse sakramenti wasto? 
Päästma ja ihho polest ennast walmistama, 

on uks kaunis wäljaspidine kombe; agga se on 
öiete ja hästi walmistud, kellel ust on nendesin« 
naste sannade peäle: mis reie eest ärra-ancakse 
ja ärrawallatakse pacmde andeks-andmis-
seks; agga kes neidsinnatsid sanno ei ussu, ehk 
kaksipidi mötleb,se ep olle mitte wäärt,egga häs« 
t i walmistud, sest se sanna: teie eest , tahhab 
selged ustlikkud süddamed. 

Hom-



Hommiko-Palwe. jrf 

Hommlko-Palwe. 
önnistago mind Jummal Issi l / poeg ja 

pühha Wa im , Amen. 

&№3$3ппа tännan sind/ minno armas 
K M tacwane Issa/ IEsus<e Kristusse 
sinno amva Pöia lneie Issanda läbbi/ 
et sinna «und minnewal ösel olled armo-
littult hoidnud ja kaitsnud keige ihho ja 
hinge kahjo eetf. Minna pallun sind/ an-
na mulle armo/et minna wõiksin ommad 
pittud süddamest tunda / kahhetseda ja 
mahhajätta/ ja anna mulle andeks keik 
minno pattud ja eksitussed / misga min-
na sind ollen wihhastanud; kaitse ja hoia 
lnind selsinnatsel päwal armolikkult keige 
patto/ ftirja ning kahjo eest/ et keik minno 
mõtte/ sanna/ teggo ja ello wõiks sinno 
mele pärrast olla. Sest minna annan 
omma ihho ja hinge/ meie üllema wattit-
seia/ ja keik mnud üllemad/ meie wanne-
mad/ suggulased/ waenlased/ keik risti-
rahwast/ ja keik/ mis mul on/ sinno ho-
lcks; sinno pühha Waim wallitsego mind/ 
sinno pühha Ingel olgo minno jures/ et 
se turri waenlane ühtegi melewalda min-
no peäle ei sa/ Amen. 

B 4 Pal-
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Palwed enne Söma-aega. 
Elkide silmad lootwad/ISstind/ sinno 

peäle/ ja sinna annad neile ncnee 
röga ommal aial. Sinna teed labti оіш 
mad hcldcd ja roLkcd käed/ ja täidad keik/ 
mis ellab/ heamelega. 

Au olgo Jummalale Issale/ Pöiale/ 
ja pühhale Waimule/ Amcn. 

Issa meie, kes sa olled taewas, n. t. s. 
s^Ssand Jummal/ tacwaneIssa/ щ 
<ч) nista meid ia nccdsilNlatsed sinno am 
nid/ mis meie sinno rohkest armust ш & 
Wwottmne IEsnsst Kristusse mele 3& 
sanda läbbi/ Amen. 

Kristus üleb: Innilnenne ei ella iiHpaU 
m's leiwast/ waid iggaühhest sannast/ mis 
Jummala su läbbi käib/ Amen. 

Palwed parrast Söma-aega. 
Ännage Issandat/ sest temma on Щ 

de/ ning temma heldus kestab igga-
west/ kes keige lihhale röga annab/ neil« 
welstele nende sömtst annab/ neile поп 
kaarnaile/ kes tedda appi hüüdwad. Tem 
mal eo olle rõmo hobbose wäest/ egga mo 
lehead ühhegi luist; lelIS.andal on meto 

K 
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hea neist/ kes tedda kartwad ja temma 
armo peäle lootwad. 

Au olgo Jummalale Issale/ Potale/ 
ja pühhale Waimule. Amen. 

Issa meie, kes sa olled taewas, n. t. f. 
Eie tünname sind/ISfandIlnnmal 

taewane Issa/ IEsusst Kristusst 
mcie Issanda läbbi/ keige sinno ande ning 
beateggemisse eest/ kes sinna ellad ning 
wallitstd iggaweste/ Amen. 
Outtnnwl olgo lidetud ja tännatud so-
<yj mis'e ja jomise ja temma kallijanna 
eest/ temma andko meile eddespiddi meie 
iggapawast leiba / ja önnistago meid ka 
hinge polest IEsusse Kristusse mcie I s -
sanda läbbi/ Amen. 

issand/ sinno suur nimmi olgo lidetud 
nüüd ja iggaweste/ Amen. 

Õhto - Palwe. 
(bnnistago mind Jummal Issa, poeg ja 

pühha W a i m , Amen. 
M > I n n a tännan sind 7 minno armas 
УЛ mewane ISsa/ IEsusst Kristusse 
sinno armsa Pöia meie Issanda läbbi/ et 
sinna mind minnewal päwal olled ar-
moltkkult hoidnud ja kaitsnud keige ihh«> 
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ja hinge kahjo eest. Minna pallun sind/ 
anna mulle armo/ et minna wõiksin om" 
mad pattud süddamest tunoa/ kahhetseda 
ja mahha atta / ja anna mulle andeks 
keik minno pattud ja ekjitussed / misga 
minna sind ollen wihhastanud; kaitse 
ja hoia mind selsinnatsel ösel armolikkult 
keige patto/ kurja ning kahjo eest/ et kelk 
minno mitte/ sanna/ teggo ja ello wõiks 
sinno mele pärrast olla. Sest minna an-
nan omma ihho ja hinge / meie üllema 
wallitseja/ ja keik muud üllemad/ meie 
wannemad/ suggulased/ waenlased keik 
risti-rahwast, jaöik/ mis mul on/ sin-
no holeks; nnno rühha Waim wattitscgo 
mind, sinno pühha Ingel olgo minno 
jurea/ cl sr kurri waenlane ühtegt mele-
walda minno peäle ei sa/ Amen. 

Õppetus 
Melewallast pattud andeks 

anda ja kinnitada. 
M i s on pattude andels-andmisse ja kinnitamisse 

Melewald? 
^>Attude andeks-andmisse ja kinnitamisse me-
Ф lewald on se wõimus, mis meie Issand 
Jesus Kristus Ma peäl armo«õppetusse kuluta-
misft sees on städnud, neile pättustele, kes pat-
tust pöörwad, pattud andeks anda; agga neile, kes 

pattust 
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pattust ei pora, pattud kinnitada, nenda kui Kris-
tusse sannad tunnistawad. 

Kuida siis Issand Kristus ütleb ? 
Temma ütleb nenda Ioannesse ramatus: 20, 

21-23. Nenda kui se Issa mind on läkkica-
тшо, nenda läkkiran minna reld ka. wõtke 
pu^a Waimo: kellele teie ial parmd andeks 
annate, neile on need andeks antud,kellele reie 
ial pairud kinnitate, neile on need kinnitud. 

Mis kasso sadab se Melewald? 
Sedda tunnistawad meile need sannad: Rel-

lele teie pattnd andeks annare, neile on need 
andeks anrnd; seon, et pattud andeks antok-
se neile usthkkudele Iesusse Kristusse nimmel,kes 
sedda omma surma ja werre läbbi on saatnud, 
et ust kinnitakse ja südda julgust ja rahho tul'.-
neb. Sest kui pattud on andeks antud, siis 
südda usso läbbi rabbo tunneb. 

Kuida wõib Innimenne pattud andeks anda? 
Innimenne ei wõi pattud andeks anda issten-

nesest ehk ommast loast, waid ammeti polest ja 
Issanda Iesusse Kristusse kastmisse peäl,nenda 
kui need sannad tunnistawad : Kellele teie pal-
tud andeks annate, neile on need andeks 
antud: wõtke pühha Waimo. Sest otftao 
Innimesse Pöial Ma peäl melewalda on pattud 
andeks anda, nenda on temma sedda melewalda 
Ewangeliummi ehk armo - õppetusse kulutamisse 
ammetile annud, kui temma ütleb: R.ui se ̂ fssa 
mind on läkkitanud, nenda läkkiran minna 
teid ka. Joan. 20,21. ja Luk. ю> 16. Res teid 
kuleb, se kuled mind. 

Kellele 
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Kellcle peab pattud andeks antama? 
Neile, kes onuna patto hädca töeste tundwad, 

kahhetsewad, ja allandikko ja ustlikko süddame-
ga üllestunnistawad, ja IEsusse Kristusse pär-
rast armo ja rõmustamist ihhaldawad ; sest nen-
da ütleb Issand IEsus selle alwatud wasto: Olle 
rahhul, minno poeg, sinno parrud on sulle 
andeks annid. Matt. 9 , 2; ja patto kahhet-
stwa naest wasto: Sinno panud on siule an-
deks amud, sinno ust on sind aitnud, minne 
rahhoga. Luk. 8, 48. 7. P.48.s. 

Kellele peab pattud kinnitama? 
Keikile innimestele, kes pattust ei pöra,ja ei 

ussu, kes mele! patto sees jäwad ellama ja keik 
head maenitsust pölgwad, nenda kui meie Issand 
Jesus Kristus õppetab Matt. 18, 15.' Rui 
sinno wend sinno n)aoco eksib, siis minne, ja 
nomi redda sinno ja temma keskesükspäi-
nis; kui cennna sind kuled, siis olled finita 
omma wenna kassuks sanud. ?lgtt.a kui rem-
ma sind ei kule, siis wõrra weel üks ehk kaks 
ennefega, er keik assi kahhe eU4k kolme tun
nistaja suus siiraks; agga tm rcmma neid ei 
kule, siis anna koggodusstle teäda; agga kui 
temma koggoduse ei kule, siis olgo ta sinno 
melest kui uks paggan ja tolner. 

Missuggused pattud peab üllestunnistama? 
Jummala ees peab innimenne ennast keikipiddi 

pattuseks tunnistamata nende pattude polest,miS 
temma ei tea egga tunne, nenda kui meie Issa meie 
palwes teme; agga öopetaja ees tullewad need 
pattud üllestunnistada,mis meie teame ja ommas 
süddames tunneme. 
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Missuggused pattud need on? 
Siin pead sinna c mma ello labbikatsuma Ium-

mala kümne kasso järrele, kas sa olled issa,emma, 
poeg, tüttar, issand, emmand, perreniees, perre-
naene, snllane, tüdruk; kas sa olled olnud sanna-
kuulmatta, kas sa kellelegi olled kurja teinud sanna 
ehk töga,kas sa olled warrastanud, holeta ja 
wihhane olnud, ebba-usko piddanud, roppus ellus 
ellanud ja waletanud, ja kahjo teinud. 

OSGGOG.OGGOGGMGGOGG 

Patto Tunnistusse Sannad. 
Armas õppetaja, nunna pallun sind, cc fa 

minno patto tunnistust kuled, ja Jummala 
polest pattude andeks-andmist kulucad: 

^?InllU waene pattune innimenne tunnistan 
**** Jummala ja sinno ees, et ma polle ükspai« 
nis patto sees sündinud ja ilmale tulnud , waid 
et ma ka Jummala kümne kasso wasto saggedad 
re eksinud, Jummalat ja omma liggimcst wih-
hastanud , ja ollen ftga Iuwmala wihha ja ig-
gawest nuhtlust ennest peäle saatnud. Agga min-
na kahhetsen ommad pattud keigest siwdamest, 
ja ussun Iesusse Kristusse läbbi önsaks sada. 
Sepärrast tullen minna armo aial, ja pallun sind 
Issanda Iesusse sullast, et sa mulle pattude an-
deks-andmist kulutad, ja minno nõdra usso kin-
nitusseks mind Issanda Iesusse Kristusse ihho 
ja werrega södad ja jodad. Minna tahhan 
Jummala armo ja pühha Waimo abbi läbbi 

omma 
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omma pattuse ello parrandada, pattude eest 
ennast hoida, ning nenda ellada/kui wagga risli-
innimesse kohhus on. 

Koddo-õppetus. 
Ehk monningad pühha kirja tunniotussed 

keigesuggusre innimeste rnaenirsussiks ül-
lespandud, kuida nemmad peawad omma 
ammeti üUeopiddama,ja mis nende kohhuo 
on tehha. 

Piiskopide ehk üllewatajatte ja öppeta-
е jätte kohhus. 
UKs koygodusse üllewaatja peab ollema lait-

matta, ühhe naese mees, kassin, mõistlik, 
puhtasre ehhitud, wõõraste wasto wõtja, kes köl-
bab õppetama, ei mitte jodik, ei mitte taplik, ei 
mitte rovpo kasso püüdia, waid kes järrele an-
nab, ei mitte riakas, ei mitte rahha peäle ahne, 
kes omma maia-rahrva ülle hästi watab, kes 
ommad lapsed peab sannakuulmisses keige tössise 
wisiga: ( sest kui kegi omma ennese maia-rahwa 
ülle ei märka üllewaatja olla, kuida wõib tem-
ma Jummala koggodusse eest hoolt kanda?) ei 
mitte sesuggune/ kes usko hilja wastowõtnud. 

KeS kinnipeab sest ustawast sannast minno op-
petusse järrele, et ta wõiks wäggew olla ni hästi 
maenitsema terwe õppetusse läbbi, kui ka neid,kes 
wastoräkiad on,nomima. iTim.z,2-6.Tit. 1,7-9. 

Kuuljatte kohhus omma Oppetajatte 
wasto. 

Nenda on ka ISsand seadnud neile, kes armo- • 
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õppetust kulutawad, et nemmad armo-öppetussest 
peawad ellama, i Korint. 9,14. 

Kcdda õppetakse sannada, se iaggago keik head 
sellele, kes tedda õppetab. Ärge eksigz' mitte, Ium-
mal ei anna ennast mitte pitkada. Kalat.6, 6. 7. 

Neid wannemid, kes omma ammeti hästi 
üllespiddawad, peab kahhewörra auusmsse 
wäärt petawa, keigeennamiste neid, kes tööd 
tewad sannas ja öppetusses.Sest kirri ütleb:Sin-
na ei pea mitte härja suud kinnisidduma, kes pah-
mast tallab , ja : üks töteggia on omma palga 
wäärt.1 Tim. 5,17.18. Luk. 10, 7. 

Meie pallume teid, et teie wõttate nisuggusiks, 
kui nemmad on, neid piddada, kes teie seas tööd 
teggewad,ja teie üllewatajad on ISsanda stes,ja 
teid maenitsewad;ja et teie wöttate neid üpris 
wägga armsaste piddada nende tö pärrast. Pid-
dage rahho issekeskis. ^ Teösal. 5, 12.13. 

Kuulge ommad juhhatajad ja wõtke nende san-
na, sest nemmad walwawad teie hingede eest, nen« 
da kui need, kes wastust peawad andma, et nem« 
mad sedda römoga tewad, ja ei mitte õhkades.' sest 
teil polle sest mitte kasso. Ebr. 13, 17. 

Illnallkko üttemattc kohhus. 
I gga hing heitko ennast üllematte al la, kellel 

keigeüllem melewald on; sest üllemad ep olle mui-
do kui Jummalast: agga kes üllemad on, need on 
Jummalast seatud. Kes nüüd üllematte wasto 
panneb, se panneb Jummala ftädmisse wasto: 
agga kes wastopanncwad, need saatwad isse-en« 
neste peälenuhtlust. Sest ta ei kanna moöka mitte 
ilma-asjata; sest temma on Jummala tener. 
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kättemaksja nuhhelda sedda, kes kurja teeb. dioiu. 
13,1.2,4. 

Allamatte kohhus üllematte wasto. 
Andke Keisrile, mis Keisri kohhus, ja Ium-

maiale, mis Jummala kohhus on. Matt. 
2 2 , 2 1 . 

Sepärrast on tarwis, et teie ennast allaheida-
te, ei mitte ükspäinis nuhtlusse, waid ka südda-
me-tunnistusse parrast. Sest sepärrast makske 
ka makso, sest nemmad on Jummala sullasedas 
õtse se eest murret kandwad. Si is tassuae nüüd 
keikile mis ceiekohhus on;makfo,kellele makso,tolli-
rahha, kellele tollirahha, kartust, kellele kartust, 
au , kellele au tulleb anda. Rom. 13, 5. 6. 7. 

Sepärrast maeuirsen minna keige-essite,et peab 
tehtama pallumisst, palwesid, pallumissi teiste 
ecst,ja tännamissi keikide innimeste eestFunningat-. 
и ja keMde eest, kellel keigeüNem melewald on, et 
meie rahholist ja tassast ello wõiksime ellada kei
ge Iummalakartusse ja ausa ello sees ; sest se on 
hea ja armas Jummala meie önnisteggia melest. 
iTim. 2 , 1 . 2. 3. 

Tulleta nende mele, et nemmad würstide ja 
üllematte wasto allandikkud on, nende sanna 
wõtwad, ja keige hea teule walmis on. Tit. 3 , 1. 

Heitke ennast keige innimeste seädmisse alla, 
I S s a n d a pärrast, olgo kunninga kui üllema alla, 
ellik pealikkutte, kui nende alla, kes temmast on 
läkkitud, kurjateggiattele kül nuhtlusseks, agga 
heateggiattele kitusseks. iPeetr . 2 ,13. 14. 

Abbi-
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Abbiello - rahwa kohhus. 
Teie mehhed, ellage omma naestega targaste, 

ja tehke selle naesterahwale kui nödramale astjale 
au, nenda kui neile, keska armo ello pärnad on, 
et teie palwesid ärra ei keelta, i Petr. 3, 7. 

Mehhed, armastage ommad naesed, ja ärge 
sage wihhaseks nende wasto. Kolos. 3 , 19. 

t waesed, kuulge omma meeste sanna kui Is« 
toa sanna, nenda kui Sara Abraami sanna 
võttis kuulda, ja hüdis tedda issandaks, kelle 
apsiks teie ollete sanud, kui teie head tete ja ühtegi 
»irmo ei karda. Ewes. 5, 22^1 Petr. 3, и tL/fr*. z**» 

Wannematte kohhus. 
Teie issad, ärge ärritage omma lapsi wik« 

)dU,ct nemmad ttleelr ärra el heida, waid 
aswatage neid karristamissesjaISsandamae-
litstmisses. Ewes. 6, 4. Kolos. 3, 21. 

kaste kohhus. 
Lapsed,kuulge omma wannematte sanna I S -

crnda sees, sest se on öige. Auusta omma issa ja 
mma: (se on essimenne kässo-sanna ühhe tõotus-
ega: ) et sinno kässi wõiks hästi käia/ ja sinna 
»oiksid kaua ellada Ma peäl. Ewes. 6,1.2. 3. 

Perre-wanncmatte kohhus. 
"fssandad, tehke sedda sullastele, mis öige 

!a "kohhus on, ja jätke ähwardamisi mahha, 
C ja 



2б < Koddo-bppews. 

ja teödke, et ka teil enneste! Issand taewas on, 
ja temma ei pea ennam luggu ühhest kui teistj! 
Ewes.6,9. Kolos.4,1. 

Sullaste/ ümmardajatte/ Päiliste 
ja Teoliste kohhus. 

Teie sullased, kuulge nende sanna, kes teie is 
fandad on lihha polest, kattusse ja wärristusseg< 
omma süddame waggadusses, nenda kui Kris 
tusse sanna; ei mitte silmakirjaks tenides,kui nech 
kes innimeste niele parrast püüdwad olla, wai! 
kui Kristusse sullased, kes Jummala tahtmij 
süddamest tewad, kes heäl melel Issandat teni 
wad, ja mitte innimessi, ja teadke, et, mis heäl 
kegi ial saab teinud, temma sedda saab Issand« 
kaest, olgo sullane ehk wabbat innimenne. Ewej 
6 , 5.6. 7.8. Kolos. 3, 22. 

Nore V^abwa kohhus. 
Teie nored, olge wannematte wasto allandi? 

kud, agga keik olge teine teise wasto allandikkud, 
ja ehhitage ennast seestpiddiallandikko melega; Щ 
Jummal panneb sureliste wasto, agga allandik 
kuile annab temma omma armo. S i i s allan-
dage ennast nüüd Jummala wäggewa kae alla 
et temma teid wõiks üllendada oigel aial. 
i Pctr. 5, 5-6. 

Leskede-Naeste kohhus. 
Kes töeste leffnaene on, ja üksi järrele jänud, si 

lodab Jummala peäle, ja jääb kindlaste pallumis-
te ja palwette sisse ööd ja päwad: agga kes lih. 
ha himmus ellab, st on ellawalt surnud. 1 Tim. 
5/5-6. 

Igga 
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—-,* IggaüHe Risti-innimesse kohhus. 

,Einna pead omma liggimest armastama kui 
fe. ennast. Sellesinnatft sanna sisse on keik 
lssud ühtepandud. Rom. 13,9. 

Tehke pallumissi keikide innimeste eest. 
?im. 2 , 1 . 

Kui iggaüks teeb omma tööd/ 
Siis on keik asjad majas hääd. 

штттттшттттттттш 

bnfrt Lutterusse Küssimiste 
ja Kostmiste fatmtö. 

* 1. Kas sa ussud, et sa' Pattune olled % 
)AH minna ussun, ma ollen pattune. 

2. Kust sinna sedda tead? 
Jummala kümnest kässust, neid ei olle minna 

itte piddanud. 

3. Kas sinna kahhetsed ommad pattud? 
Jah minna kahhetsen, ja se teeb mulle wägga 

Alget/ et minna Jummala wasto ollen eksinud. 

4. Mis olled sinna omma pattudega teninud? 
Jummala wihha, aialikko surma, ja igga-
est hukkatust. 

C 5. Kak 
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У 5. Kassa usfudönsalssada? 
Jah minna ussun sedda kindlaste. 

6. Kelle peäle pead sinna lootma? 
Minno armsa Issanda IEsubse Kristus 

peäle. 

7. Kes on Kristus? 
Jummala Poeg, tössine Jummal ja tõssi 

innimenne. 
-\ 

8. Ons ennam kui üks Jummal? 
Üks ainus Jummal on, agga kolm temma aino 

ollemisst ftes, Issa , Poeg ja pühha W a i m , ja 
need kolm on üks. 1 Joan. 5,7. 

І9» Mis on Kristus sinno eest teinud/ et sa temma 
peäle lodad? 

Temma on minno eest surnud, ja on omm< 
werre risli snülbas іііішш ее)і аітапнШшіиЬ pal 
tude andeks-andmlsseks. 

10. Ons Issa ka sinno eest surnud? 
Ei olle, sest Issa on Jummal ja pühha Wam 

ka; agga Poeg on tössine Jummal ja tossin,' 
innimenne, kes minno eest on surnud, ja omm< 
werre minno eest ärrawallanud. 

u. Kust sa sedda tead? 
Puhhast armo- öppetusftst ja neist sakramenti' 

sannadest,ja temma ihhust ja werrest, mis mull?, 
sakramentis on pandiks antud. 

12. ütle mulle need sannad ? 
Meie Issand Jesus Kustus sel ösel n.t.s 

13 Kas 
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ij. Ras frnna siis «sf»d, et fakramentis Krivtusse 
tõssine ihho ja weni on! 

I a h mmna ussun sedda. 

,4. 90 ikspörrast ussub sa sedda? 
Klistusse saunade pärrast: Worke, soge, 

sc 0,: niinno ihho; joge keik ftälc stell, se õn 
minno werri. 

15. Mis peame meie ttagema, kui meie temma ihho sime, 
ja tcmmalwerrc jomc, ja nenda sedda panti 

Wõttame? 

^'eie peame temma surma ja werre - ärra-
waUamist kulutama ase peäle mötlema, kuida 
temma meid on õppetanud: Sedda tehke, ni 
mittokõrd, kui cele zedd»i tere, minno mälles-
ms eks. 

»6. Mikspärrast peame meie temma surma malletama 
ju zcdda kulutama? 

Et meie öppime ustma, et ükski loom ei olle 
wõinud meie patmd leppitada, kuid ükspäinis 
Jesus Kristus töbsine Jummal ja innimenne, 
ja ec meie öige hirmo tunneme omma pattude 
pärrast, ja neid raskeks arwame, ja ükspäinis 
Kristusftst eunast rõmustame, ja nenda stsam-
ma uSso läbbi önsaks same. 

17. Mis sundis Kristust sinno lpattudc eest surrema 
ja neid lcppitama? 

Temma suur armastus omma Issa', minno, 
ja keikide pättuste waste , nenda kui ffirjotud 
on Joan. 14, 31J; Rom. 5 , 6 - 8 ; Kalak. 2 ,20; 
Ewes. 5, 25. 

C z »».Miks 



30 klltterusse Küssimiste ja Kostm. ©annab. 
i8. Mikspärrast tahhab sinna Jummala laua 

jure minna? 
Et minna 6>pin ustma, et Kristus surest ar< 

must minno pattude parrast on surnud, kui ööldud 
on, ja et minna temmast ka öppin Jummalat 
ja omma liggimest armastama. 

i9' Шіі peab risti-innimest sundima saggedaste Altari 
Sakramenti wõtma? 

Jummala polest peab redda sundima Kristusst 
käst ja tõotus, pärrast ka temma omma hädda, 
mis tedda waewab, mis pärrast nisuggune kast^ 
minne, kutsminne ja tootaminne sünnid. 

го. Mis peab innimenne teggema, kui temma nisuggust 
hädda ei tunne, egga iggatse se Satramcntl 

järrele? 
S e l ei olle parremat nou, kui et temma ( i ) 

omma süddant läbbikatsub, wetaks temmal pat* 
tust lihha ia werd on, ja ussub, mis pühha kirri 
kulutab Kalur. 5, ib. 17. Rom. 7,18. 

(2) Et temma tähhele panneb, wetaks temma 
siin ilma sees on, ja mötleb, et temmal patto 
ja hädda ei pudu, nenda kui se kirri ütleb Joan., 
15, 18*20. 16, 8-2Q. 1 Joan. 2 , 15. 16. 
5, 4. 5. 

(3) Siis leiab temma ka kurratit ennest ümbert, 
kes walle-ja tapmisseaa ööd ja päwad stest-ja 
wäljaspiddi tedda rahhule ei jätta, nenda kui 

sekini tunnistab Joan.8,44. 
1 Pett. 5/ 8. 

Jesusa 
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ning auuks. 
l.RüsslMlnne. 

*Mis peab meie keige fitrem murre ollema 
nitana kui meie ellame? 

Ш*5 Rostmlnne. 

8 T meie wõiksime Jummalat õiete tunda 
jt ja teniba. Luk. 1,74.75. 

*u. Kuida wõime mele Jummalat õiete 
tunda m ta-rtrn? 

^OiuruSso lübdi,̂  pühha ja juu»ll»nlakarllikko 
eNo sees. 
Iii. Kas neil/ kes Jummalat tahtwad 
tunda ja tenida/ lubba on nenda ella-

da/ kui nende kurri lihha ja werri 
tabhab? 

Ei olle mitte, waid nemmad peawad ellama 
nenda kui Jummal tahhab. 1 Pstr. 4, 1.2. 
*iv. Kust öpptlne wete Jummalat ja 

temma pübha tahtmist tundma? 
Jummala sannast ehk puhhast kirjast. 
v. Kenne läbbi on Jummal omma 

sanna annud? 
Pühha Prohwetide ja Apostlide läbbi, sest € 4 need-
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needsinnatsed pühhad Jummala mehhed on raki-i 
nud/ aetud puhhast Waimust. 2 Peet. 1 ; 21.] 

VI . Kes peab Jummala sanna kuulma 
jaöppima? 

Keik need innimessed,kes püüdwad önsaks sada. 

Vii. Kas mcie wõtme Ium'nala sannast 
keik õppida/ mis urne önnistvsfets 

tarwis lahäb? 
Jah wõime. 2Tim. 3,15. ^ t sinna laksest 

sadik pühhad kirjad tunned: need rvonvad! 
sind targaks tehha snnisrusseks usso läbbi, 
mis Rrisrusse Iesusse ftes on, ning 17. salm. 
Joan. 5,39. 
viil . Kuida veame meie Jummala sanna 

kuulma ja õppima/ et meie ftst wõit-
fime kasld sada? 

(i)Peame meie Jummala kaest pühha Wai« 
mo abbi palluma, sest et meie ilma temmala uh« 
tegi öiete ei mõista. Luk. n , 13. 2 Kor, 1,22. 
Ewes. 1, 17. 18. 

(2) Peame meie Jummala sanna hästi tähhele 
pannema ja meles piddama. Apost. tegg. іб, 
13. Luk. 8,15. 

(3) Peab meil se kindel nou ollema, et meie 
keigest wäest tahhame Jummala tahtmist õppida, 
ja selle järrele ellada. Joan. 7,17.14. p. 21. s. 
Jak. 1, 22. 

(4) Peame meie Jummala sanna nenda kuul-
ma fa luagema, kui olleks se ükspäinis meile an-
md ja kästud. Rom. 15,4. 1 Kor. 10, 6. п . 

lX. 
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IX. Kuida ЫтШ siis pühha kirri ehk 
Jummala sanna ühhe (annaga? 

Piibli ramatuks. 
x. Mitto tükki on Piibli Zvamato stcs? 
Kaks tükki, teine on wanna Testament ehk 

wanna ftädnsse sanna; teine on aus Testament 
ehk ne seadusft sanna. 
xi. Mis öppctab pühha wanna stadusst 

sanna? 
Se õppetab need kassud/ mis Jummal I s -

raeli rahwale on annud, ja kulutab enne, et 
Kristus piddi tullemasa nus õnnistust.ja head 
ustllkkud uis piddid sama. 
xll.Mis öppctab pühha uescädusse sanna? 

Se õppetab, ct Kristus Jummala Poeg meie 
önnisteggia jo on tulnud seie ilma fisse, ia et 
meie temma swse peame uffma ja ello sama tem-
ma nimme sees. Joan. 20, Zi. 
' X l i l . Kust meie leiame sedda lühhidelt/ 

mts pühha kuja fees laiemalt õppetakse? 
Katekismusse õppetusse peatükkide seest. 

xiv.Misonüksreatük? 
Se on üks pea-öppetus, »nis meile meie hinge 

önnistusseks wagga tarwis lähhäb mõista ja 
uskuoa, 
* XV. Mitto peatükki on meie Katetis-

musst ramato sees? 
Wiis, (i)Jummala kümme käsko, (2) Büh-

ha usso õppetus, (3) Issa meie palwe, (4) Püh-
ha ristminne, (5) Pühha altari saakramenr. 

£ 5 Щи 



Jummala kümnest kassust. 

Essilnmnc Pcacuk/ 
ehk 

Õppetus Jummala kümnest 
Kassust. 

I Rüssimmne. 
1 Kes on nccD külllme käsko annud? 
^ Ros tm. 
H E kolm-ainus Jummal, kes keik asjad on 

__ Ж lönud, kes keikide Issand on, kellel ka 
oige melewald ja õigus on kasjud onda. 

* n. Kcilc läbbi on tcluma netd annud? 
Mostsse läbbi. Joan. i , 17. 

•Щ, Kes olli Mosts? 
Se olli üks wagga Prohwet ja Israeli rah' 

wa üllem pealik. 
* iv Mii aiai andis Jummal nccd kässud? 

Sel aial,kui Jummal Israeli rahwast laiwäg-
gewal kombel Egiptusse-maalt peästnud ja ärra-
winud/ ja se olli Nellipühhi essimessel päwal. 

"V jRirö paikas andis Jummal uew? 
Kordes Sinai mäs peäl. Wata 2Mos. 19. 

Vi. Mil wisil audis Iulnmal neid? 
Kõue mürristamisse, walgolömisse, ja tullele-

geqa;paks suits tousiS Sinai mäe peält otsigo 
ahjust, ja keik se mäggi wärrises. 

VII. Mikspärrast andis Jummal need 
kümme käsko ni hirmsaste? 

Sepärrast, et innimessed Jummala sure au 
piddid tundma, ja temma kange wihha patto 
MU; sest et pat iggawesse tulle wäärt on. 

VIII 

ton. 
Ш. 
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Jummala kümnest Kässuff. 35 

*. Vili, SDH6 peäle tirjotas Jummal 
need kümme käsko? 

Kahhe kiwwi-laua peäle; ja sega tähhendaS 
Jummal, et meis südda ni kõwwa on kui kiwwi. 

Sepärrast ei wõi Ükski Jummala kassud om-
mast wäest piddada ja armastada; agga Ium-
mal tahhab ja wõib sedda kõwwa kiwwist süddant 
meie seest ärrawõtta, wagga süddant meile jälle 
anda, ja ommad kassad "senna sisse kirjotada. 
Esek. 11,19. 20. 36. р. 26.27. f. Ier. 31,33. 

* ix. kellele on J u m m a l med kümme 
käsko annud? 

Keikile innimestele. 
X. Mikspärrast on Jummal need tünnne 

käsko annud? 
Sepärrast, et innimessed neist piddid õppima 

omma patto hädda ja kurjust õiete mõistma, 
ja omma huige Arsti Iosusso jures abbi otsinm 
patto wasto. 
xi. Kui nüüd ininmenne ftab IunTlnala 
pole pöörnud/ kas temmale siis weel need 

kümme käsko tarwis lähawad? 
Jah tahhawad tarwis, sest Jummala kassud 

on waggadele kaunis õppetus, et nemmad wõi-
wad neist nwista, mis hea ja mis kurri on, ja 
nenda omma ello se järrele aiada. Roln.6,1 i.n.t.s, 

xi i . Mis Zppetawad Jummala 
kümme käsko? 

Nemmad öppetawad,et st ei olle ükspäinis 
hea ehk kurri,mis innimessed arwawad hea ehk 
kurja ollewad, waid nemmad kalswad süddame 

. peäle. 
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peäle/ ja övpctawad. ei ka kurjad sallaja him-
mud ja wötted pactud on, ja et waggad ka nen-
dr wasto peawad pannema. Rom. 7,7. 

Xiii. Mis peame meie iggaühhe kasso 
jures tabbele pannema? 

Kui Inmmal ühhe kässo sees kurja kelab, fu<3 
kassid temma se jures head, ja kui temma head 
kässib, siis kelad temma se jures kurja. Nenda, 
kui Jummal neljandamas käs kus kässib wanne-
mad auustada, siis kelab temma, et meie neid 
ei pea pölgma eaga wihhastama. 
xiv . Mirme laua peäle tirjotas Jummal 

need kümme käsko? 
Kahh kiwwi - laua peäle. 2 Mos. 31,13. 

* XV. Mitto ММо oa essimessc laua peäl? 
K lm esstmest 

* Xv i . Mitto käsko on teist laua peäl? 
Soi ts i wimist. 

* xvi i .Mis öppctawad mcd kolm essimest 
Et meic peame Jummalat armastama« 

*х ш . M s öppctawad need scitse wimist 
käsko? 

Et meie peame omma liggimest armastama. 
XIX. Mikspärrast on Jummal ommad 

.kasMd kahhe laua veale tirjotanud? 
Sepärrast, et meil kahhcga on teggemist; es

site: Jummalaga, teiseks: liggimesega. 
XX. Mis on meil Jummalaga tcgqemist? 

Temma on meie öige Issand /kedda meie pea
me ülle keige asjade kartma ja armastama. 

* XXI, 
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*XXl. Kuida pcatrn inctc Jummalat 
armastama? 

Keigest süddamest, keigest hingest., kõigest melest 
ja keigest wäest. Mark. 12,30. 
* xxii. Kuida peame meie onuna liggi-

mest armastama? 
Kui isje-ennast. Matt. 22, 39.40. 

* xxiii . Kes on meie ltggunenne? 
Keik innimessed, olgo tutwad ehk wõõrad, ol

go sobrad ehk waenlased. Luk. ю , 29-37. 
Xxiv. Kas innimenne wõib Jummalat 

armastada ia omma liggimese 
wibkada? 

Ei wõi mitte, sest kcs Jummalat süddamest ar-
wastab, se peab ka omma liggimest süddamest ar-
mastama, ja kes omma ligaimest wihkab, se 
wihkab ka Jummalat, kelle kässud nisuggune pöl-
gab. 1 Joan. 4 , 7.8.20. 

S u l ei pea mitte teisi jummalaid 
ollema minno kõrwas. 

* l Russ. Mis kelab amr Jummal 
essimesse kasso sees? 

*£t meil ei pea mirre reisi wõõraid jumma« 
laid ollema remma korwao. 2 Mos. 20, 1-6. 

* И. Ш& on wooras jummal? 
Keik ft on wooras jummal, mis innimenne 

ennam kardab ja armastab, kui suurt Ium-
malat, ja mis peäle ta ennam lodab, kui el-

lawa 
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l a w a J u m m a l a p e ä l e ; n e n d a , kui kegi inni« 
meste nähhes ennast hoiab kurja teggemast, agga 
kui temma on ü k s p a m i s , ehk o m m a kurja seltsiga 
k o u s , siis temma ei kalda polegi kurja tööd teh-
hes ,e t kül keigewäggewam J u m m a l temma jures 
o n , kes keikis paikus o n , keik as jad teab ja n a ä b . 

ш . Mltmcluggune on woora jummala 
tenistus? 

Kahhesuggune, teine on awwalik, teine sallaja 
w o o r a jummala tenis tus . 

iv. Mis on awwalik woora jummala 
tenistus? 

K u i meie sedda, mis ei olle j u m m a l , kui I u m -
m a l a t kummardame. K a i . 4 , 8 . 

N e n d a kui kegi (1) päilikko ette, ku , taewa- täh-
t e , metsade ja mu paiga ette k u m m a r d a b , neils 
ohwrid ja neist abbi o tab. 
(^) Kui temma Fmiib, mis on puust phf Ffw* 

wast tehtud ehk malitud, pallub kui Jummalat. 
Rom. 1,23. iKorint. 12, 2. 

(3) Kui ta täht päwad peab, nelja päwa, Kar-
ruse-Tuleristi-Iürri-ja muud päwad, miS ei sünni 
piddada, kui ka keiksuggused ebba-usso wisid ja 
kolnbed, mis Jummal ei olle käsknud. 

(4) Kui innimenne isse on noid, ehk nõidade/ 
lausiatte, ja sola-puhl"ljatte jurest abbi otsib. 

( 0 Kui kegi awwalikko pattude sees kmratit tss 
nib, ja lodab siiski önsaks sada. Rom. 6,16. 

V. Mis on sallaja woora jummala 
tenistus? 

Kui meis isse-ennast ja muud lodud asjad ett« 
nam kardame, ja armastame kui Jummalat 

Lo-
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Essillienne Kast^ ^^tLlžbl-
Lojat ja Issandat. Nenda kui kegi i) Innimeste Атц £^As^t 
mele heaks kurja teeb Jummala kasso wasto, аіы ^^ 

2) Kui temma püab omma ennese auuks j a / ^ ^ ^ „ 
kassuks keik tehha, ja mitte ükspäinis Jummala *'"^ /*м 
auuks hea melegâ  ellada. Kot. 3,5. Mil. 3,19."^«-^/^ 

3) Kui temma omma rikkusse, au, hea põlwe, ̂  
tarkusse ja suurte issandatte peäle ennam lodab 
kui ellawa Jummala peäle. Ier.9/23.24. 
VI.Kui innimenne heäl nicici оіттпГгши* 

mälusse ja pattude JBfc jääb/ kes on 
siis temma wooras jummal? 

Kurrat, kedda puhhas kirjas hütakse Ma-ilma 
. jummalaates nende uPtnatta rahwa meled sög-
aedaks teeb,et nemniad Jummalat ei pea õppima 
õiete tundma. 2 Kor. 4, 4. 

* Vii. Mis küssib Jummal essimesst 
taüfo sees? 

*£.l l»»rir crddu ükspäinis ülle keic^e iwjubt 
peame karnna, armastama, ja te,nma peä-
le loorina. 

VIII. Kuida peame meie Jummalat 
kartma? 

Ei mitte nenda kui kurjad lapsed, waid lftida 
kui waggad lapsed ommad wannemad kartwad. 

IX. Kuida Ш kurjad lapsed kartwad? 
Nced kartwad ükspäinis wannematte hirmo 

ja witsa; ni pea, kui nemmad ei nä hirmo, lähhä-
wad nemmad wallatumaks. 

x. Missuggnsid innimessed kartwad 
Jummalat nenda/ kui kurjad lapsed 

ommad wannemad kartwad? 
Meik need, kes siis püawad waggad olla, kuj 

Ium-
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Jummal omma witsa ehk siiurt hädda ja wll-
letsust nende peäle läkkitad ; agga kui Jummal 
omma witsa nattuke kõrwale panneb, tahhawad 
nemmad kurjemaks. 

Xl. Kuida kartwad waggad lapsed 
ommad n-annemad? 

Need ei jätta wallatust mahha witsa eaga hir-
mo pärrastfwaid waggast süddamest ja selgest ar-
must omma wannematte wasto, kedda nemmad 
heäl melel ei tahha wallatuslega wihhastada. 
xli.Misfuggustd innnneHftv kartwadIum-

nmlat'waggade laste wisi järrele? 
Keik'necd, kes pattust vöörwad,ia pannewad 

keige kurja tö wasto , ei mitte Jummala raske 
nuhtlusse ja hirmo parrast , waid sepärrast, et 
nemmad omma armolist taewast Issa ei tahha 
wihhastada, sest et temma ni wägga helde ja 
armolinne on. 

Xill. Kuida peame mele Jummalat 
weel kartma? 

Me keige asjade, ketk ülle innimeste ja kurra-
tide. Luk. 12,4. 5. 
XIV, Mis st on: Jummalat armastama? 

S e on heäl melel temma peäle mõtlema, ja 
keigest süddamest temma järrele iggatsema. 

X V. Kuida peame meie Jummalat 
armastama? 

Ülle keige asjade, ülle keigekallima ja armsama 
asjade Ma peäl ja laewas. Luk. 14,26. 27. 
XVI. Mikspärrast pealne meie Jummalat 

kartma? 
Sepärrast , et temma on oige ja pühha, 

ja 
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a kõigewäggewam, kes patto ei jätta nuhtle-
natta. 
xvi l . Mikspärrast peame mele Jummalat 

armastama? 
Sepärrast, et temma on üpris wägga helde 

, ja armolinne, kes meile ihho ja hinge polest wäg-
ga paljo head on teinud, ja weel teeb. 

XVIII. Kutt tunnukse/ et kegi Jummalat 
süddamest kardab ja armastab? 

Kui innimenne süddamest kiusab, keik kurja 
tööd mahhajätta, ja head tehha, ja tännab 
Jummalat ka siis, kui Jummal hädda ja wil< 
letsust temma peäle läkkitab. 1 Joan. 2,3 - 6. 

| XIX. Kelle peäle peame meie lootma? 
Sure Jummala peäle. 1 Petr. 1,13-21. 

xx. Kuida peame mele Jummala 
peäle lootlna? 

Ülle keige asjade, ennam küi ühhegi innimesse 
ehk warrandusse peäle. Luk. 12,15.21. 
xx i .Mis se on: Jummala peäle lootma? 

Seon, süddamest Jummala jurest abbi otsi-
ma, ja kindlaste ustma, et Jummal tahhab ja 
wõib aidata. Ebr. 11,1.6; Rom. 4,20.21. 
* xxii. Kas innimenne wõib ennese wäest 

Jumlnalat ülle keige asjade karta/ 
armastada/ ja temma peäle lota? 

Ei wõi mitte, sepärrast peame meie Iumma-
lalt allati pühha Waimo abbi palluma. 

D ХХІП 
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XXM.Mls »ellele lähhäb tarwis/ tcSIuni!-
malat püab karta/ annastada ja 

temma peäle lota? 
Se peab öppima Jummalat ja temma püh-̂  

ha tahtmist öiete tundma. Kol. 1,9-12. 
XXiv. Kust öppime meie Jummalat 

tundlna? 
Jummala puhhast faunast. 2 Pet. 1,19. 
xxv.Kuida öppime meie Jummalat 

öiete tundma? 
Kui 4neie Jummala sanna heäl melel kuleme/ 

ja kiusame keigest wäest se järrele ellada. Joan. 7, 
17. Luk. 11, i8. Ap. T. 16, 14. Mat. 11,27. 
XXVI. Kas sits st / kes rutumalusje ja 

patto sisse jääb/ et wõi Jummalat ] 
õiete tundWa? 

Si wõi mitte. 1 Joan 2, 4. J o a n . ) , 20. 

Teine Käfl. 
Sinna ci pea mitte Jummala 

omma Issanda nimme ilma-asja^ 
ta suhho wõtma; jcst Issand t* 
jätta tedda nuhtlcmatta/ kes tem< 
ma nimme kurjaste prugib. 

'^.Russ.Mis kelab Jummal teist 
Kasso sees? 

E t meie ei pea mitte jummala numne 
aojara suhho w<5trna ehk kurjas« prukima. 
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* il. Mis on Jummala nimmi? 
Jummal iZse, temma pühha sanna, pühhad, 

iakramentid, ja keik, kust tedda mnnukse, ot« 
sego innimenne ommast nimmest tunnukse. 
* Ш. Kuida wõttab innimenne Jummala 

nimme ilma-asjata suhho? 
Kui innimenne Jummala nimme jures neab, 

wannub, lausub, wallerab ja pettab. 
iv, Kuida wõttab innimenne weel Jtrnv 

mala nimme asjara suhho? 
Kui innimenne keige tühja aSja jures öppib 

Jummala nimme kurja wisi varrast nimmetama, 
ja ütleb: Issa! Poioke! pühha ristike! Jesus 
Kristus hoidko ja keelgo! Jummal ftdda teabl 
minne Jummala kätte! n.t.s. 

v. Mls se on: Jummala nimme jures 
needma? 

Se on, kui innimessed isse-ennaste ehk teiste 
peäle kurja palluwad, ütteldes; nuhhelgo mind 
Jummal; Jummal nähko ja maksko temma 
kätte. Iak.3,9.10; 5.P.9.5 iPetr.3,10. 

VI. Mikspärrast on needminne kurri? 
Sepärrast, et Jummal ei tahha meie egga lig-

gimesfe nuhtlust; waid et meie isse-ennese, keiki-
de innimeste, ja ka omma waenlaste eest peame 
palluma. Mat. 5,44,45; iPetr . 3, 8.9. 
vu. Kelle sarnane on se innimenne / kes 

omma liggimesfe peäle kurja pallub? 
Temma on jelle sarnane, kes teistele auko ka«« 

wab, <a isse stsse langeb. Estr.7,lv. *%*.&,г^ 
D T Vm. 
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Ш. Mis se on: Jummala tumme 
jures wandma? 

Se on, kui innimenne Jummalat kutsub tun-
nlstajaks keige tühja asja jures, ja ütleb: seon 
Jummalast ehk Jummal aita, tössi. Jak. 5,12. 
lX.Mls «eieIssand Kristus stst õppetab? 

Mat. 5, 37: Zm kõnne olgo jah, jah; ei 
mi.te, ei mitce, agga mio üüe sedda on, se 
on sest ciggedast. 

x . Kas sils ial ei sünni wanduda? 
Jah sünnib, kui innimenne wannub Jummala 

auuks ja liggimesse heaks, ja kohtowannemad 
temma peäle pannewad, et ta peab manduma. 

Xi.M.s st on: Jummala nimme jures 
lausuma? 

Kül innimenne Jummala sanna, Issa meie 
ehk mu palwe läbbi tahhab hawo ehk haigust par-

^rändada, ja ärrakaddunud asjad jälle leida. 
Xll. Mikspärrast nimmetakse sedda 

lausmtvseks? 
Sepärrast, et Jummal sedda omma sanna sees 

sp olle kastnud, egga tõotanud sel wisil aidata. 
ХШ. Ш$ fc on: Jummala nimme jures 

wal lamaja petma? 
1) Kui innimme Jummala sanna kurjaste ja 

teist wisi ärra selletad, kui kohhus on, ja sedda 
ussub ja õppetab, mis Jummala sanna ei öppeta. 
2Kor. 2,17; iTim.6, 3-5. 

2) Kui innimenne kuled Jummala sanna, ja ei 
te st järrele. Jak. 1 22-26; Luk. 8,14. 

3) Kui temma ka kaid Jummala sannale ja 
pallub Jummalat, agga jaüb ommeti omma pat-

, tust 
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tüse ja rummala ello sisse, tõotab іИа omma ello 
parrandada, ja ei kiusa ommeti se järrele mute 
tel)t>a. Mal. 7, 21.22.23. 
Xiv. Kedda pettab fabhärdune innimenne? 

Temma pettad is<e-ennast ja keik, kes temma 
sanna wölwad kuulda. Jak. 1,22.25.24.25. 
•xv. On se siis wägga raske pat: Jume 
mata nimlne ilma asjata suhho wõtma? 

Ial) on, sest Jummal ähwardab иЪЪа mirte 
nuhclemarra jätta, kes temma nimme kurjas« 
pruyib. 2 Mos. 20,7; Mat. 12, 36.37. 

• XVI. Mis tasjlb Jummal siin teist 
kassoas? 

Et meie tedda keige hädda sees peame appi 
hüüdma, palluma, kiitma ja tännama. 

xv л. Mis on ühhe wagga innimessi 
keigesurcm hädda? 

<patto hädda; srpürrafi pallub temma Ium-
malat allati, et Jummal tahhaks tedda pattust 
peästa. Issa.59,2. Rom.7,23,24. Ebr. 12,t. 
xviii. Kas Jummal tahhab meid pattust 

peästa? 
Jah temma tahhab ja wõib meid pattust peäs-

ta. 1 Joan. 3,8. Seks on Jummala poeg 
1 ilmunud, cc temma kurrati tosd piddi ärra-

rikkuma. 
XIX. Kuida peästab Jummal neid pattust/ 

kes tedda süddamest palluwad? 
Temma annab neile wõimust patto peäle, et 

nemmad ikka patto wasto pannewad. iIoan.5,4. 
D 3 xx. 
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2 ^ ^ ^ M X . L a i siis Mkw^nnlmestt Mlwed^ 
^ * о д & £ . ( № і 6 ja tänno on Jummala mele 

: л д / ^ „ 7 ^ ^ | е д с nutte, waid ükspäinis nende palwed 
on Jummala mele pärrast, kes pattust pöörwad 
ja Jummala sanna kuulwad. Iesa. i, 15. 

XXK Kelle palwed ep olle mitte Ium-
mala mele pärrast?-

Nende palwed ei olle Jummala mele pärrast, 
kes omma patto ja rummalusse sisse jäwad. 
Joan. 9,31. Meie teamt, er Jummal pat
tusid ei kule, rvaid kui kegi Iummalakarrlik 
on, ja teeb temma tahtmist, sedda kuled tcm-
ma. Iak.4/3; Mat.6,7. „ 

mma$ Kast. 
Sinna pead pühhapawa puh-

hitstma, 
• l. Büss. Mis kassib Jummal kolman-

vama kässo stcs? 
V t meie peame pühhapäwa pühhitftma. 

и. Missugguse päwa on Jummal pühha-
päwaks städnud? 

Kui Jummal kue päwaga keik asjad sai lönud, 
hingas temma seitsmel päwal, ja käskis seirs-
me päwa pühhitseda lomisse tö mällestusseks. % 
Mos. 20,8.9.10.11. Ebr.4,1-11. 

ill. Kas siis meie pühhapäaw weel 
on st seitsmes pääw? 

ki olle mitte. Sest kui meie Issand ICsus 
Kris-
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Krisms omma kalli surmawa m îd sai lunnasta' 
nud, ja kolmandamal päwal üllestõusnud, feädiS 
pühha risti-koggodus näddala essimesse päwa 
pühhapäwaks, meie Issanda IEsusse Kustusse 
kalli lunnastamisse ja üllestousmisse mäll^stus-
seks; ja se on nüüd näddala essimenne pääw,mi< 
meie pühhapäwaks hüame. Mark. 16,2. 

IV. On siis weel teist pühhapäiwil 
Ial) on, Nellipühhi-Jõulo-ÜllestouSmisss-

ja muid teisi pühhasid. Ap. T. 2, и Luk. 2,10.1 и 
2 Tim. 2, 8. 

V.Mikspärast on need teised pühhad 
seätud? 

Sepärrast, et meie neil päiwil koggodusse sees 
teine teisega peame ennaste mele tulletama seddâ  
mis Jummal meile, ja tsistele on head teinud. 
'Vl .Mis se on: pülhapäwa pühhitsema? 

S e on//keik muud argipäwa tööd mahhajät-
ma,^jurlust ja Jummala sanna pühhaks vid-
fcania heäl melel kuulma ja õppima, ja Ium-
mala armo läbbi omma ellost järrele parranda-
ma. Luk. 6, 46.49. Rom. i 2 , i . 2. 
vu. Kas siis se/ kes omma ello süddamest 

ei parranda/ pübhapäwa püh-
hitscb? 

Ei pühhitse mitte, waid temma koggub Ium» 
mala nuhtlust ennese peäle, et temma kuled Ium« 
mala sanna, ja ei holi sest mitte. Jak. 1 / 26. 
VUK Kas ЦІ6 meie ei pea muil päiwil ka 

Jummala sanna tähhele pan
nema? 

Jah kõwwaste peame iggapääw Jummala' 
D 4 stln-
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sanna tähhele pannema, meles piddama/ ja om-
ma ello allati parradama. Kol. 3,16. 
ix. Mikspärrast kästakse litt / et meie 

peame pühhapawa pühhitsema? 
Sepärrast, et meil aral päwal ka muud on teg-

gemist; siis on Jummal heldest armust meie was-
to keige pühhapawa seadnud meie hinge heaks, et 
meie sel päwal wõime öppida, mis keigel nädda-
lal meie parrandamisseks tarwis on. 
X.Eks siis sest sa kül/ tui lnmmenneIum-

' mala sanna kõrwadega kuleb? 
Ei mitte; waid sepärrast peab iggaüks, kes 

püab hinge önne,Iummala sanna kuulma,et tem-
ma omma ello wõiks parrandada. Mat. 7,26.27. 
Xl Nüida wõib innimenne omma ello 

Jummala sanna järrele parrandada? 
Kui temma Jummala sannast öiete öppib om-

ma patto hädda, ja mis ial kurri on, tundma 
ja ommast Issandast Iesussest abbi otsima, 
xi l. Mikspärrast pcab lmmmnne Zesusse 

jurest abbi otsima? 
Sepärrast, et temma tahhab ja wõib patto 

peäle wõimust sata keikile, kes sswdamest tedda 
palluwad. 
* xui . Mis kelab Jummal kolmandama 

kässo sees? 
Et meie ei pea mitte jutlust ja Jummala 

sanna pölgma. Luk. 10,16. 
*x i v . Kes põlgab Jummala sanna? 
1) Kes Jummala sannast ei holi, ja ei tahhaa 

sedda kuulda, ei öppida egga se järrele ellada. 
2) Kes tullewad jutlust ja Jummala sanna 

kuul-
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kuulma; agga nemmad witawad omma aega tühja 
juttudega,lobbisewad,maggawad ehk tewad muud 
wallatümat tööd kui Jummala sanna kulutakse. 

3) Kes kül hästi sedda loewad ja kuulwad, 
agga warsi unnustawad, lähäwad körtso ehk 
mu paika, lakkuma, riidlema ehk muud kurja 
tööd teggema. Luk. 8, 14. 
X V. Kas ms need ka pölgwad Iunlmala 

sanna / Ы ІІЬЫ õppiwad ja motstwad 
stst paljo ІоЬЫісЬа 

Jah need völgwad ka Jummala sanna, kes 
paljo sest moistwad lobb'seda, agga omma ello ei 
wõtta se järrele aiada. Rom. 2,17-24. 

xvl.Mis kceltaksc weel pubhapawal * 
1) Keik tööd, mis argipäwal tehhakse, ja keik 

mu tööd, mis kelab, et innimenne Jummala san-
nast ei wõi öiget kasso sada. Luk. 10, 40.42. 

2) Keik patto tööd, kombid ja könned, kui on: 
liaste wma, ehk teistele andma liaste jua, taple-
ma, riid ema, ja muuo seuejUggufto kurjud wisid. 
Ewes.5,18.19. Kol.3,8. 

XVIJ. Kas siis patto tööd ei keelta 
argipawal? 

Jah kõwwaste keeltakse patto tööd iggal alal, 
sest et se, kes patro teeb, on kurratist. 1 Joan. 3,8. 

xviii. On siis vattud pühhapäwal su-
rema nuhtlusse wäärt? 

Jah on, sepärrast et se pääw on meie hinge öp-
petusseks ja parrandamisseks seätud, ja üks wal-
lato innimenne prugib sedda päwa omma hinge 
hukkatusseks. Joan. 12,48. Luk. 12,47. 

D 5 XIX. 
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x i x . Kas siis keik tööd kceltalse? 
Ei keelta mitte. 
XX. Mis tööd ei keelta mitte pühha-

päwal? 
Keik sedda tööd ei keelta, mis tehhakse Ium-

mala sanna ja kässo järrele. Luk. 6, 9. 
XXI. Mis tööd tchhakscIummala 

kässo järrele? 
Keik tööd, mis tehhakse meie tarwidusseks, 

ja ligglmesse abbiks, kui on: röga teggema ei 
mitteliaks, waid nipaljo, kui ihho toidusseks tar-
wis lähhäb, haigid katsma, tulle kahjo, wee-häd-
da, ja keige mu hädda sees liggimest aitma,n.t.f. 
M i t . i 2 , 1-3.1,0.11. Luk. 13,10-16. 

Sinna pead omma issa ja om-
ma emma auustama/ ct sinno kas-
si häoti täib/ ja siuna kaua rllad 
M a peäl. 

4 M B tassib Jummal neljandama 
kässo secv? 

<3c meie peame omma issa ja omma em» 
ma auustama. 

" i i . Kes on meie issa ja emmal 
Meie lihhased wannemad ja keiksuggused 

Wannemad, kes issa ja emma assemel on ; sest 
Jummal ei arwa ükspäinis neid meie wanne-
maks, kes meid sünnitawad ja kaswatawad; 
waid issa ja omma assemel on keiksuggused wan-
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nemad, kunningad, kohto - wannemad, molsa-
ja leiwa-wannemad, õppetajad, ja kes meid fcV 
lis öppetawad. Ebr. 12,9; Kalat. 4,19. 
*Ul. Mis on se: wannemad auustama? 

S e on: wannematte fanna kuulma, neid &&&. 
armsaste ja kalliste piddama, ja nende mele '**&**' 
Pärrast teggema. Ewes. 6,1.2.3. K+0U+, ^ гк/.Jt 
lv. Mikspärrast peame meie wannemad 

auustama? 
Sepärrastal wannemadIummalast on seätud, 

ja Jummala assemel on, ja et se Jummala auuks 
sünnib, kui meie neid auustame. ^Rom. 13,1. AW>4 , ^ + 

V.Kuida peame mele wannemaa 
auustama? 

Ommas süddames peame meie neid armsaste 
ja kalliste piddama, ja omma sanna ja teoga 
nende mele pärrast teggema. Sir. 3,9-15. 
VI. Kas peame ka need wannemad auus-

tämä/ kes waljud on? 
Jah peame. iPetr.2,18. 

Vii. Kül wannemad peaksid kästma/ mis 
turri on/ kas mele siis peame nende 

sanna kuulma i 
Ei pea mitte Siis peame meie Jummala 

sanna ennam kuulma, kui innimeste sanna. Apost. 
Tegg.5,29; Mat.10,37. iPetr.1,18. 

viu. Mikspärrast peame meie wanne-
matte sanna kuulma? 

Sepärrast et Jummal sedda tahhab ja Ш* 
f.fc ; kes nüüd hea melega ja Jummala sanna 
pärrast wõttab wannematte sanna kuulda, tedda 

arwab 
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arwab Jummal ommaks sullaseks, ümmardajaks 
ja lapseks. Ebr. 13,17; €rnef.6,6. 

*ix* Mis tõotab Jummal neile/ kes 
sannakulclitkud on? 

Jummal tõotab, ec nende kassi peab hästi 
käinda, ja et nemmad kaua peawad ellama 
N7a peäl. Ewes.6,2.3. 

x. Kas siis teikidc sannakuuljattc kassi 
käib hüstt? 

Jah käib hästi Jummala tahtmisse, et kül 
mitte kcikide innimeste mötte järrel. Rom. 8,28. 

Xl. Kelle kassi käib siin hastt innimeste 
c.rwatcs? 

Nende kässi käib hästi innimeste arwates, kes 
rikkad ja sure au sees on, ja kellel hea pölli on 
siinilmas. 144Laul.11.15.5 1 Joan. 2, 15-17. 

xi l . Kelle kassi käib hästi Jummala 
tabtlnisse järrel? 

Nende kässi käib hästi jummala tahtmisse 
järrel, kes rikkust, au, ja kurjad himmud pöla-
wad, kes omma risti iggapääw ennaste peäle 
wötwüd, ja Iesusse mele pärrast ellawad. Mark. 
10,29.30. Nom. 8,13. Mat.11,29. 
Xiii. Kuida wõib nende kassi hästi käia/ 
kes ommad kurjad hlmmud peawad läm-

watama/ ja iggapääw omma nsti 
ennaste peäle wõtma? 

Nenda kaid nende kässi hästi,et keik tulleb hin-
ae heaks ja õnneks, kui nemmad järgeste omma 
kurja himmude wasto pannewad. Rom. 8, 28« 
l Laul. 1.2.3.5 2Kor.4,i?.l8. 

Xlv. 

http://144Laul.11
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xiv. Kas siis Ш sannakulellttuo tuua 
ellawad M a peäl? 

Ei ella mitte. Tark. 4,7* 14. 
XV. Mikspärrast korristab sits Jummal 

monnlngad sannakuleltrkud warre-
minne siit ilmast ärra? 

Sepärrast, et nemmad ei pea ueste kurja pat-
tufe seltsi sekka sattuma ja hukka sama. 

xvi.Oa siis Jummala tõotus ilma-
asjata? 

Ei olle mitte, sest tõssine Jummal teeb ikka 
töeks, mis temma tõotab. 2Kor.i,2O. 
XVI,. Kui keige sannakuleltkkude kassi siin 

ilmas ei kät hästi/ ja keik kau \ ei ella/ 
kulda Iunlmala tõotus saab töeks? 

Jummala tõotus saab töeks ei mitte innimes-
te, waid Jummala tahtmisse järrele. 

xV l i l . Kuida siis se tõotus saab toeks 
Jummala tahtmisse järrele? 

Kui temma tunneb omma lastele sedda parre-
ma ollewad, siis annab temma neile aialikko hea 
põlwe assemel igaawest rõmo, ja hea pölwe hin-
ge polest, ja aialikko pitka ea assemel annab 
Jummal iggawest ello, ja nenda saab temma 
tõotus ommeti töeks. Rom. 2,6.7. 

* x i x . Mis kelab Jummal neljandama 
kässo sees? 

fZt meie ei pea omma wannemid ja isjan-
did põlema egga wihhastama. 

xx . Kes pölgab ommad wannemad? 
Se pölgab ommad wannemad, kes neist ei 

holi. 
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holi, fe, kes kurja könne nende peäle töötab, 
söimab ja teotab neid. 

xxi« Kes wihhastab wannemad? 
Need wihhastawad wannemad, kes kange-

kaelftd on, ja ei te mitte/ mis kästakse. 
•x xii. Mis ähwardab Jummal neile, kes 

wannemad polgwad ja wlkbastawad? 
Salomoni kunninga Õppetusse sannade rama-

to zo.Peat.i7.salm.ööltabse: Sedda silina mis 
issa irwitab, ja ei rahha emma sanna kuulda, 
peawad kaarnad joe äres wäljonokkima, ja 
kotka pöiad sedda ärrasöma. 5 Mos.21,18-21. 
xxlii.Kas sils sesinnane nuhtlus tulleb kei-

klde peäle/ kes wannemad polgwad? 
Ei tulle kül se nuhtlus keikide pölgjatte peäle. 

XXIV. On siis Jummala ahwardamlnne 
ilma-asjata? 

Ei olle mitte; sest tõssine Jummal läkkitab 
mondakord ka muud nuhtlust nende sannakuul« 
matta laste peäle siin ilmas, ehk pärrast igga-
wesse pina/ ja se on weel raskem nuhtlus. 

Wies Kast. 
Sinna ei pea mitte tapma. 
• l. Mis kelab Jummal wicndama 

kässo sees? 
fSx meie ei pea mirre tapma. 
* ll. Kedda meie ei pea mitte tapma? 
E i omma liggimest egga isje-ennast. 





1t£r Д Д . 

| u ^ *,*. ^ ^i^C^y^ ty, &^ „^ ^ 



Wies Kaff. 55 

"Iii. KcS on tttcie ligglmenne? 
Keik innimessed, olgo tutwad ehk woörad,olgo 

sõbrad ehk waenlased. Luk. 10,29-37. 
* lv . Mittnesuggune on tapminne? 

Neljasuggune, 
(1) Süddamega, kui innimenne tahhab heäl 

melel teisele kucja tehha, ja tedda wihkab. 
(2) Palle ehk näoga, kui temma liggimesse peä-

le wihha pärrast wõõriti watad, et ka wihha tem-
ma pallest tunnukse; ehk kui ta heldeste teise peäle 
watab, agga kurja ommas süddames temma 
peäle mötleb. 

(3) Kelega, kui temma tedda stimab/ teotab, £££***.+ 
laidab, ja kurja temma peäle pallub. йь**££& ***$J 

(4) Käega, kui ta tedda süta ehk sü parrast 
waeseks peksab, ja kirwe, moöga, püssi ehk mu 
riistaga tedda koggone surnuks lööb. Mat. 5, 
«1.22. 4Mos.35,16.«1. Iesa. 59, 3. 

v . Kuida tappetakse mnil wisil? 
Kui kegi omma liggimest sunnib liaste joma, 

<hk panneb wägga raske tö temma peäle, ehk ei 
aita liggimest hädda seeS/ n. t. s. -uM^*A 

vi. On siis (eit wihha keeltud? 'Яу^р^Щ 
Keik mu wihha on keeltud; agga se wihha *nZC'*!Z3 

ükspäinis hea, kui kegi on wihhane patto töpeäs^-'.£*>»*. 
le, misga Jummalat wihhastakse. Ewes. 4,26. »fJ^/Ji^St 
vll.Kas siis kohtowannemad tewad tvkttä/u^ffi 
dama kässo wasto/ kui nemmad tästwad LJ -l*« /^bsrtr*. 

kurjateqqiaid nuhhelda ehk ЬиЫаЩА™?/ У**?*ма 
*»/VjSt,' 

Ei te kohtowannemad mitte wl'endama kässo 'bj&t-
Wasto, kui nemmad käsiwad kurjategMid uuh-

Held« 
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Helda ehk hukkaca, sest et Jumma l isse sedda on 
kastnud. R o m . 13,4. 3 Mos. 24 ,17 .19 . 

* v m . Mib keeltnkse weel wlendama 
kässo stes? 

E t meie ei pea omma ennese egga omma liggi-
meSse hinge tapma. 

IX. Mispärrast keeltakse ka hinge 
tapminne? 

Sepärrast et hing paljo kallim on kui ihho. 
X. Kuida tappetaksc liggimesst hinge? 
Kui innimenne Jummala tahtmist ei maiata r 

ja awwatelleb omma rummala ja pattuse ello läb-
bi ka teisi nenda ellama; sest se peäle tulleb igga-
wenne surm. Mat. 18,6.7; 5 Mos. 13,1-18. 

* x l . M is kässibJummal wiendama 
kässo sees ? 

f£t uuk peame omma liggimest aitma, ja 
temmale head teggema keige ihho hädda sees. 
Ies.58,7.8.9. Iak,2, 15.16. iIoan.3>i6. 

xi i . Mis on ihho hädda? 
Keik suggune haigus, wigga ja hädda, mis ial 

liagimessele wõib sündida, kui temma on allasti, 
wangis, tulle ehk wee hädda sees, kui temmal 
janno, nälg, ehk muud middagi waia on. 

* ХШ, Kuida peame meie liggimcst 
aitma? ^ 

Hea melega, ja keigest süddamest. 
XIV. Kas siis se eo olle mitte Jummala 
. mele pärrast/ kui kegi pahha melega 

aitab? 
Kui kegi pahha melega aitab, se ep olle mitte 

Zum-
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Humn» л mele pärrast; waid Jummal arwab 
febbr .nda,kui ep olleks temma liggimest mitte 
fi1' J. 2 Kvr. 8 , i2. 9 peat. 7. salm. 

x v . Mis on hinge hädda! 
Hinge hädda on sepat,kui innimenne jääb el-

ama omma patto sees, ja ei pea mitte öiget 
nurret omma hinge eest. Ewes.4,18.19. 

x v l̂.Eks Inmmal ükspäinis ei nita hinge 
ebk patto «hädda stes? 

Jummal ükspäinis aitab meid pattust ehk pat« 
si.hädda s< est nenda, et temma wõimust ja wäg-

mnab patto peäle, et meie wõime patto wasto 
na.Ewes.3,16.17. i Ioan.5,4. Rom.8,13. 
vii. Kuida wõib sits innimenne teine 

teist binge hädda seeS aidata l 
^enda, kui temma esmalt isse süddamest pat« 
pörab, wõib temma omma wagga ello ja 
la läbbi omma liggimest maenitseda,et temma 
ooiks pattust pöörda. Luk. 22 ,32 . 

Zinna ei pea mitte abbiello ar-
ikkuma. 
i. Mis kelab Jummal kuendanm 

kässo stesi 
t meie ei pea mttce abbiello ärrarikkuwad 
tas siis Jummal siin kelab abbiello-

rlkmist ükspäinis l 
kela mitte ükspäinis abbiellorikmist; sest 

malwatab innimesse süddame siSse;stpärrast 
E kelab 1 
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kelab temma siin keik sedda, kust üks rop ellc 
abbiellorikminne tulleb. Ewes 5,3.4.5.6.7. 

* n i . Mis siin ülleüldes keeltakst? 
( i)Keik roppud himmud, (2)keik roppud kö 

ned ja laulud, (3) l>ora-ja pordo-ello, (4) a 
biellorikminne, (5) laiskus, (6) liiajominne 
prassiminne, (7) Ma-ilma lust ja room. 

iv. Missuggused on need roppud 
himmud? 

Kui meeste-rahwas ihhaldab liahimmud 
naeste-rahwast, ehk naeste-rahwas ihhaldab 
jookseb meeste-rahwa järrele. Ier. 5, 7.8.9 
V. Missuggused on need roppud könn 

ja laulud! 
Kui innimessed nalja heitwad, roppust 

ho.'a-tööst hea melega kõnnelewad ja laulw 
Ewes. 4,29. Ies.3,9. 

v i . Mis on hora-ja pordo^ello? * 
Kui wallalinne rahwas ühhe roppo ello st 

ellawad ja tewad omma roppo himmude jäne 
vii. Mis on abbiellorikminne! 

Kui naene ihhaldab teist mehhi, ja mees U 
naest ehk tüdrukkuid,ehk kui abdiellorahwas te' 
teisega kurjaste ellawad. Mat.5 28. Ebr.13,^ 
vui. On siis se ka abbiellorikminnef Ь 

abbiellorahwas kurjaste ellawad! 
Jah se on ka Jummala ees obbiellorikmin» 

kui abbiellorahwas taplewad, riidlewad ja te i 
teise wasto wihha piddawvd. Ewes. 5, 28.29. J 
IX. Mikspärrast keeltakst siin laiskust 

Sepärrast et roppud himmud laiskusse Ial 
wõimust sawad; sest laiskus on kurrati pea-pad« 



Г 

0, 

Kreet*..W * Унл'т^ tnju+U/fe+j &<^g/ Jefc ei^r-fi-/*/Сп'Жь 

9/ 

У7//. 

I 

X. 

t*^<? іъъС?..;* //£l?V. 6f /£. t / W ^ x t Л*тг^ Ar г ^ ; I ^ A /><*/. 

tev/ß. JeaJуЭА-ltir т л л , ^ A A ^ t'J&k- -*л**^Л. 

U /лг £б п Жал* тл Jdu. М. /и гххг А^Цб"-/ ииі и іікс к'«- rj*-> aa. 

г* Г* • / 

^'ir. 22,2. fvxr &u/k,. £ гк. jir^t ПХ,; л и / / Л « - ^ « Л <&>" 



А: 

'M/U 

Pu n.J. клЛе^, 
/» * m , Л н ^ д . * * ^ *1»<m^ ^JtAj?ы& 



Kucs Kas?. 5? 

x. Mikspärrast keelrakst siin liajomist" 
japrassimist? 

Sepärrast, er kurrat liajomisse läbbi wõttab 
kurjad himmuv kaswatada. Ewes. 5,18. 

x i . Missuggune manlma röüm on se, 
mis fiin keeltaks? 

Keik se ma-ilma rööm keeltakse, mis läbbi inni-
messid Jummala kässust ja tahtmissest ärra-
taaqanewad, ning omma kurja hilnmo pärrast 
kokkotullewad hüppama, kargama, n.t.s. 
xi l . Mikspärrast keeltakse siin ma-ilma 

rõmo! 
Sepärrast,et kurrat se jures need kurjad him-

mud külwab ja kaswatab. Luk. 6,25. 
xm. Kas manlma römo selgeste keeltal-

se Jummala sanna sees? 
Jah keeltakse ma-ilma römo 1 Joan. 2,15.16. 

Ärge arlnascage mitte ma-ilma, egga sedda, 
mis ma ilmas on; kui kegi ma-ilma armastab, 
feile sees ei olle mitte Issa armastust. ©efl 
keik, mis ma-ilmas on, lihha himmo, ja sil-
ma himmo ja ello kõrkus ei olle mirte 3*faft, 
waid se on ma-ilmast. J a ma-ilm lähhäb 
hukka, ja temma himmo; agga kes Ium-
mala rahrmist teed, se jääb iggaweste. 
* xiv. Mis kässibIummal kuendama 

kässo sees! 
C£t meie kassinaste ja pllhtasce peame el-

tarna ksnnecre ja ceggnde sees, ja et iggaüks 
peab omma abbikasa armastama ja auustaa 
ma. Rom. 8,13-14- i Petr<3,2. 

E 2 XV. 
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xv. Mis on puhhas ja kassin elloi 
Kui innimenne Jummala armo läbbi ommad 

rovpud himmud tallitab, head himmud armastab/ 
head kõnned rägib, ja hoiab ennast st eest, miS 
need kurjad himmud wõib sata ja kaswatada. 

Х 1. Mis on nüüd kciktde innimeste 
kohhus kucndama kasw järrele? 

Et nemmad peawad kaszmaste ellama, ja en-
nast hoidma ma-ilma römo, liajomisse, ja lais< 
kusfe eest, sest et nende läbbi roppud hi nmud wõi-
must sawad. Mat.5,8-4-1 Pen. 4,3 4.* 
X П.«Шй kästakse siis wattaltsle rabwale? 

Et nemmad peawad puhtaste ihho ja hinge 
polest ellama, ja liahimmuoe wasto pannema. 
i Kor.7,34. i Petr.2,11.12. 2Petr.2,22. 

xVt l l .Mis kästakse siin abbiello-
rahwale! 

Et nemmad peawad teine teist armastama, ja 
ouustama, ja omma abbiello sees kassinaSte 
ja puhtaste ellama. Ebr.13,4. 

eütMtf KU 
Sinna ei pea mitte tomafc 

tämä. 
^ l̂.Mis kelab Jummal seitsme kasso mi 

i£t meie ei pea mitte warrascama. 
*IL Mis on warrastamtnne s 

Se on liggilneose omma, rahha ehk warra ! 
worma, kawwala kauba ja pettise töga enne-
se pole kistma. 

*U1. 
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Seitsmes Kask. ft 

* lii. Mitmeluggune on wargusa 
Kahhesuggune, ( i) teine awwalik, (2) teine 

sallaja waraus. 
lv. M s on awwalik wargus? 

Se on, mis keik innimessed ka teadwad war< 
gusse ollewad, kui kegi ö ehk päwa aial omma lig-
gimesse warrandust ehk muud riisto ärrawöttab 
ehk tedda ri ul>. Ewes.4,28. Ebr. 10,34. 

v. Mis on sallaja wargust 
Se on keik üllekohtune tö , mis se surem innl-

meste hulk ei holi, et teisele kahjo sünnib, kui temma 
isse agga nou parrast omma kasso wõib sada. 

vi . Missuggused innimessed wõiwad 
sallaja warrastadai 

Keiksuggused innimessed, (1) ma-ja kohto-
wannemad, (2)perre-ehk leiwa-wannemad, (3) 
allamad ehk perre, (4)keik mu innimeste suggu.. 

Vii. Kuida ma-ja kohto-wannemad 
warrastawads 

O ) Ma«wannemad ja herrad warrastawav,' 
kui nemmad allamad wägga sure maksoga wäe-
wawad, ehk hakkawad üllekohtusel kombel soddi
ma, ja tewad nenda ommad allamad waeseks. 
Zes.i, 23.33. 

(2) WarraStawad kohto - wannemad, kui 
nemmad annette pärrast kohhut moistwad,n.t.s. 
5 Mos 16,19. 

ш. Kuida warrastawad perre-eht 
leiwa-wannemad? 

(r.y Жиі wannemad omma perrele ei maksa 

L, mis kohhus on neile maksta. 5 Mos. 24, 
. Jak . 5,4. Kol.4,4. 

E 3 (2) Kck 
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(2) K u i need, kellele J u m m a l middagi on an-
nud, ei anna waestele and i , ehk annawad wag-
ga Pissut. 1 Tim. 6,17.18. Mat. 19/21. 

IX. Kuida warrastawad allamad? 
(i)Kui nemmad hea melega ei tahha maksta 

omma wannemille, mis nende kohhus on,ja mis 
nemmad ka jõudwad maksta. Rom. 13,6.7. 

(2) Kui perre on laist, ei wiitsi tööd tehha ja 
ei teni truiste; kui nemmad ka sest ei holi, et 
wannemile kahjo sünnib. 2Tess.z, 10. 

(3) Kui palgalissed, pailissed, ja mu tö-rah-
tvas wötwad täie hinna, m ei U mitu, mis koh
hus on tehha, waid on laisad. 2Tess 3,11.12. 
X. Kuida siis keik mu innimeste suggu 

warrastad teine teise käest? 
( 0 Kui nemmad ei te sedda, mis öige on om* 

ma to ja kauba jures. 1 Kor. 6,7.8.9. 10. 
(2)Kui nemmad kahhesuggusi moöto peawad, 

suremaga wastowötwad, ja wähhemaga wälja-
annawad. 5 Mos. 2 5,13 * 16. 

( 3 ) K u i nemmad se peäle, mis nemmad teistele 
laenawad, wägga sure kasso wötwad. Eftk. 18, 
13. 15 Laul. 5-s Luk. £ ,34. 

(4) Kui nemmad waeste käest kasso wötwad, 
kellele peaks ilnia lamatama. Luk. 6,34. 

(5) Kui nemmad hea kauba kurjaga seggawad, 
ehk omma kauba eest wagga sure hinna wötwad, 
ehk omma wilja märjaks käsiwad. 1 Tess. 4,6. 

(6) Kui nemmad stdda, mis nende holeks on 
antud, salgawad, ja taggasi ei anna, 3Mos.6, 

/- 2,3.4. 
^ w , ^ (7) Kui nemmad omma wõlga ei maksa, 

*,**rr& kül on jõudo. 37Laul.2i.s. 
*WuunMKf,'* t:tA^l jW/ic лГти; Ö « ^ ^ Ä « ( 

t ъп4 ./л ,t *>v<./'. 
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Seitsmes Käst. 65 

(3) Kui nenlmad liggimesse omma leidwad ja 
ei anna sedda mitte temma katte. 

(9) Kui nemmad teadwad, kuhho liggimesse 
warrandus on widud, ja ei juhhata tedda mitte % 
senna jure,n.t.s. W a t a , need ja keik nisuggu- cwr.^zl 
sed kombed on Jummala ees wargus. ; ^u^um 
xi. On siis st ka wargus, kui innimes-^^.^ ̂  

std omma warra pillutawad? lZS^/Ъі 
J a h se on ka wargus, kui innimesftd o m r n a ^ ^ J g g 

warra prassimisse, liajomisse ja mu wisiga ptUw^i &£ 
lucawad, sest nemmad warrastawad sedda Ium- / / W . 
maia ia nende käest, kedda nemmad oNeksid wõi-
nud sega aidata,Mis nemmad wallatumal kom-
bd raiskawad. Oppet.Sann. 23,20.21. 
X»J. Ons st ka wargus, kui innimesseds^KU-

laiskusst pärrast kerjawad l 'c^u w^ ^ 
J a h se on ka wargus, kui innimessed laiskusse"- '*,***,,, 

pärrast kerjamisse peäle heitwad, ja ei wiitsia" ^ ' ~ y | 
töcd tehha. 2Tess. 3,11.12. Ewes.4,28. *jr **?«£•< 

xm. Mikspärrast on st ka wargus? ^ , г ^ Н 
Sepärrast et Jummal kässib tööd tehha, e t ^ ^ " " ^ 

meie sega, mis meie omma töga same, wõiksime;,^, , ^ ":. 
omma liggimest aidata. Kes nüüd laiskusft p ä r - . ^ / H ^ " ) 
rast ei wõi liggimest aidata hädda sees, se w a r - . ^ ^ & 
rastab sedda temma käest, misga temma tedda ̂ ^ **,>$ 
olleks wõinud aidata. Ewes. 4,28. ^%?* u^j* 

XIV. Mis õppetab Jummala sanna""?"" /^5^. 
wargusstst? iuZZ/a^ 

Jummala (anna öppetab, et Jummal ei <mna n ^ ^ ' J ^ ' 
warguSse patto mitte andeks, kui warras ei maksa >^fiiZ7 äj 

'%a anna taggasi,mis temma on warrast ^ ^ ^ *,* 
<ek.i8,lQ-iz. ^3,15.16. iKor .6 ,9 . io^>' l^ ^ 

•^nc, Kes гъъфк. кі«ъга, /c.to^fcj^4 ,., 



64 &t\timti Käst. 

x v . Ets olle fcjFiul/ kui Warras kahhea 
stb omma wargusse toodi 

Ei oNe mitte kül, sest kui se kahhetseminne on öi< 
ge ja tõssine, siis peab temma ka wargust tag-
gasi maksma ja tassuma, z Mos.l6,4. 

XVI.Kas meie sedda leiame/ et se on 
sündinud! 

Jah meie leiame Luk. 19,3. et üks tölneri ül-
lem, kelle nimmi oM Sakkeus, sedda on teinud, 
ja pealegi neliawörra katte tassunud,mis temma 
enne teiste käest olli ärrapetnud. 2 Mos. 22,1. 
xvl l .Agga lms nou on sits/kui need ei ella/ 

kelle käest temma on warrastanud s 
Ge keigeparram nou on, et temma waestele, 

kellel tarwis on, sedda annab. Luk. 16,9. 
X V l l l . Agga kui temmal ep olle maksta? 

Siis peab temma surema holega sedda kahhet« 
sema, ja Jummalat palluma, et Jummal tah-
haks temmale sedda andeks anda, ja temma aS-
semel jälle tassuda. 

*XiX. Mis kasw Jummal seitsme 
kasso stesi 

C£t meie peame aicma omma liggimesst 
warra ja peatoidust kaswatada ja hoida. 
« Kor. 10,14. 

x x . Kedda peame meie aitmas 
Meie peame keik innimcsn aitma, kellel' 

abbi tarwis lähhäb, keige-ennamist neê  
kes Jummalat süddamest kartwad. 
5-9- s- 4* Laul. 2. з< 4- s.' 1 Tess. 5 
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Kabbeas Kass. *S 

x x i . Kuwa tvotme meie onuna ligqüuesse 
waia ja peatoidust kaswatada 

j abo ida i 
(i)Kui meie iggaühhele temma omma jättame. 
(2) Kui meie ommaUggimessile hädda sees lae

name, ehk hea nou temmaa anname. 
(z)Kui meie tedda ta omma jure juhhatame, ja 

kui kegi sedda jälle kätte аппоімпіо temma petti-
sel kombel olli ennese pole kistnud. 

(4) Kui meie tööd teme, et meil ep olle tarwis 
laiskusse pärrast kerjada,ja et meie ka teisi wäe-
sid wõiksime aidata. Ewes. 4,28. Av.T.2c>,Z4.z 5. 

^Kahheksas Kaff. ~ 
Sinna ci pea mitte üllckohto 

tunnistama omma liggimeese 
wasto. 
* l. Mis kelab Jummal kahheksama 

kasso sees i 
Et'meie ei pea mitte üllekohco tunnistama 

omma lig^imesse wasto. 
* II. Mis on Üllckohto tunnistusi 

Keik walle, mis liggimesst peäle läkitakse, 1) 
kui kegi kurjaste sedda mötleb, mis ei olle tõssi, 
2) tui tc$i tedda Pertad, 3) keelt peksab, jt, 
kurje kõnnesid temma peäle tõstab. 

Й5. Kuida walitakse liggimesst peäle? 
i) Kohto ees. (2) Mu seltsi sees. 7 ^uida rakitakse wallet ehk üllckohto 

tunnistust kohto eesl 
MnniStusmees ei rägi Wda, mi& 

E s tösjl 



66 Kahhesas Kass. 

tõssi on, ehk on sest wait, mis temma peaks ül-
lesräk-nia. Ewes.4,25. 
(2) Kui tcine ilma-asjata teise peäle kaebab. 
(z)Kui se, kellel süüd on, sedda sal.qab. 
(4)Kui teine wõttab teise kurja toe d wabbandada. 
(5) Kui kohto-walnicmad wõisiwad üllekohhut. 
Oppet. sann. 17,15. Joan. 7,24. 

V. Kuida räkirakse wallet liggimesse 
peäle nm seltsi sees? 

(i)Kui sedda liggilnessest räkitakse, mis ei olle 
tõssi/ ehk miS ei olle õiete teäda. Joan.8,44. 
I lmut 22,15. Kol. 3,9. 

(2) Kui liagimest teiste ees leotakse. J ak 4,11. 
(3 j Kui neid kidetakse, kes kurjad on, teise kah-

juks, kes sedda ussub. Iesa. 5,20. 
VI. Kas siis sünnib sedda kurja üllesräki-

bcif mis meie teame tössi ollewad? 
Kui kegi pahhast melest sedda kurja ommast lig-

gimessest rägib, ja laiale lautab, mis tössi on, 
siis on temmal ommeti suur sü Jummala ees. 

Vii. Kellele sünnib siis teiste pattud 
teadaanda? 

•^i/u^ **r« Kui llgaimenne meie maenitsussest ei holi, siis 
ксп /^/sünnib meile temma hinge heaks temma pattud 

V* /^v . t eäda anda neile,kelle kohhus on tedda maenitse-
't-AUnc*. ba, olgo kohtomannemad, õppetajad, ehk muud 
^'^F^<^)vannemad.^3Mos. 19,17. Mat. 18,15.16. 
ccZC " ш - Mis se on? kiggimest petma? 

S e on, kui kegi pahhast melest sedda ommast 
liügimessest üllesrägib, mis temma peaks sallaja 
piddama. Teine assi on se petminne, t*'' 
ittgl seitsme kässo sees. kelab. Opp-sm 
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IX. Mis se on: Keelt peksma? 
S e on, kui kegi omma liggimesst peäle kurja ~ p V * ^ * 

könnet töstab ja hea melega Uim г€*иША гр7 *~Ъ 
rateotab. Oppet Sann. 19,5. £ ,r\ 

X. Miskeeltakseweelkahheksama ZuTl 
kässo sees? +*4/+<ii 

Keik kurjad ja tühjad juttud. Matt. 12,36. f.fyj^^^ 
xi . Mikspärrast on ka tühjad juttud i 

keeltud? ^JI^ 
Sepärrast, et tühjad juttud Jummala ees tp-yj^y^ 

olle mu«d kui walle, ja et nende läbbi ka paljo lf'.yf' ff+ 
kurja ligqimessest räkitakse. 1 Kor. 15,33- , £ "**f 

'X i i . Mis kässibIummal kahheksama ^Pihv* 
kässo sees? K^rTd 

Vtt meie peame omma liggimesse eest fotf?*7**; {*Ki* 
ma, keik yeao temmast kõnnelema, ja kelk /'4^и-
aojad heaks käänma. 

XIII, Kuida peame meie temma eest 
kostma? 

Kui meie middagi kurja temmast kuleme, mis 
ei olle tõssi, siis peame temma eest kostma, ja 
üllcslunnistama, et temma on ilmasüta. 

xiv. Kas pealne meie head temmast 
kõnnelema? 

Jah peame hea melega sedda temmast räkima/ 
mis temma head on teinud. 

XV. Kas peame siis kurja tööd heaks 
kiitma? 

Ei pea mitte, waid kui meie isse Jummalat 
kardame, siis on meie kohhus tedda maenitsedi, 
agga mitte temma tööd keikile kulutada.Ies 

•s'"S, f i 
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_ 

xv i . Mikspärrast kassid Jummal sedda 
Sepärrast et Jummal meile meie keelt on an 

nud sedda räkida, mis öige ja tötsi on. Ewes 
4,25. i Petr. 3,10. Jak. 3,8-12. 

_ 

к 

Ühheksas Kast. 
Sinna ei pea mitte himmusta-

ma omma liggimesst todda. 

Kümnes Kast. 
Sinna ei pea mitte himmusta-

ma omma liggimesst naest/ sullast/ 
ümmardajat, weiksed/ egga muud/ 
mis temma pärralt on. 
l . Mikspärrast nilnmetakst liggilncssc kod-

da/ naest/sullast/ümmardazat u.t.s. 
Sedda keik »immetas Jummal ülles Iuda-

ja Israeli-rahwa ja nende Ma wisi ja kombe 
pärrast. 

li. Mis isse-wiis ja kombe olli nriU 
4M0536,5.11. käskis Jummal, et iggaüks 

omma ennese sou Ma seest ennesele piddi seltsi 
wõtma, ja mitte teisest soust kosjlma, sepärrast 
felis Jummal: sinna ei pea mitte himmustama 
omma liggimesst kodda,egga temma parranduj« 
ennese pole kiffma, ja sepärrast ci pea sinna mit-
tt teisest soust naest wötma. 

I IL 
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llllMiklw^rast^eellakse isse arrattis: suv 
na ei pea mitte omma liggimesse naest 

htmmustamal 
Jummal olli Iuda-rahwale nende süddame 

kangusft pärrast lubba annud, ommast naesist 
ennast ücralahhutada,ja neile ühhe lahhutĉ misse 
ramato anda/ kui nemmad ei sundind rahho sees 
teine teisega ellada. Mat. 19,3. 

Et nüüd monningad omma kurja himmude 
pärrast ommast naesist ilma-asjata ennast lah-
hulasid, ja teisi naest ihhaldasid, sepärrast kelab 
Jummal: sinna ei pea mlcce himmustama 
omma liygimesse naest. 
IV. Mlkspürrast keeltaksc: sinna ei pea 

mitte himmustama liggimesst snllast/ 
ümmardazat? 

2 Mos. гф, i. olli Jummal käsko annud, et 
Israeli rahwas igga seitsme aasta takka omma 
verre, mis nemmad ommast soust ollid ostnud, 
piddid lahti laskma. Et nüüd monningad sulla-
sid hea melega weel kauemaks tahtsid omma is-
fandattejure jöda; siis kelas Jummal, et teised 
ei piddand neid ärra-awwatellema: sinna ei pea 
mitte himmustama omma liggimesst Masid ehk 
ümmardajaid, kes omma wannematte jure taht-
wad jäda. 

V. Ons meil ka nende käskudega 
teggemista 

Jah on, sest needsinnatsed kässud on meile ka 
antud; et meil kül need Israeli rahwa kombed ei 
olle, ommeti kelab Jummal keik innimessed, et 
nemmad ei pea omma liggimesst parrandust,naest 

sullast 
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sullast, ümmardajat himmustama sedda möda, 
kui kues ja seitsmes kast meid õppetab. 

vu Kes amvatciicb omma liggimesst 
perre? 

S e awwatelleb omma liggimesst perre, kes nci-
le ennam palka ja parrama põlwe tõotab, kui neil 
enne on olnud,et nemmad agga ommast mannast 
issandast ehk perremehhest peawad ärratullema. 

viu Kas awwatelleminne on ni 
wagga kurri? 

Jah se on wägga kurri; sest Jummala käst öp-' 
petab ka se kurja ollewad, kui kegi himmuscab 
omma liggimesst perret ärra-awwatelleda/ et 
temma kül neid ei olle weel augutellenud. 
* vi l l . M i s kelab Jummal ühheksama 

kässo sees? 
Kelk kurjad ylmmuo ja mõtted, mis innimenne 

armastab, kuita omma liggimesst pätvanbufb 
ehk kodda karvrvalusstga püab//ehk õigusse^ 
nimmel ennese pole kissub. 
^.Missuggused on need kurjad himmud 2 

(i) Raddedus, kui kegi heäl melel nääb, et 
liggimesstle kurja tehhakse, ehk, kui temmal sest 
on melehaigus, et liggimesst kässi hästi käib. 

(2) Rahha-ahnus, kui innimenne kiusab rik-
kust ja warrandust kogguda; ja ei olle sega rah-
hul, mis Jummal temmale annab. 1 Tim.6,9.1c). 

(3) 2lu-ahnus,kui innimenne surema au püab, 
kui uggimessel on. Joan. 5,44- Luk. 14,11. 

(4) >̂ea pölvoe himmo siin ilmas, kui in-
nimenne himmustab omma kurja tahtmisse jär-
rele ellada. 1 Joan.2, ,5.16.17. 

X. 
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х. On siis rikkus pat? 
Rikkus ei olle mitte pat, kui Jummal sedda an-

nab, ja kui innimenne sedda öiete prugib Ium-
mala auuks,ja liggimesse heaks. Mat. 19,2^-26. 
Xl. Mikspärrast siis ci pea meie mitte 

rikkust himmttstama? 
Sepärrast,et need rikkusse himmud,nenda kui 

keik muud kurjad himmud, meid keelwad Iumma-
la sanna kuulmast. 1 Tim. 6, 9. Res tahtwad 
rikkaks sada,need langewad kiusatusse ja köie 
sisse, ja micme rummala, ja kahjo-te^^erva 
himnlo sisse, need wautawad innimessed alla 
hukkasamisse ja ärrarikmise sisse. 

•xii. Mis käsfib Jummal ühheksama 
kässo sees! 

Et müe peame fr»iF kurjad himmud ja тШеЪ 
lämmatama ja aicma, et liggimenne sedda 
omma ennesele rooiks piddada. 1 Tim. 6. n . 

xiii. Mis käsfib Jummal weel? 
(1) Et meie peame omma liggimest armastama 

ja heäl melel temmale jätma, mis Jummal tem-
male annab. 

(2) Et meie peame seya rahhul ollema, mis meil 
on,ja mitte ennam iggatsema, km Jummala mele 
pärrast on meile anda. Opp. Sann. 30,8.9. 

(5) Et meie peame allandust takka nõudma, ja 
se järrele iggatsema, mis hea ja Jummala mele 
pärrast on. Wilip. 2,5-9. Joan. 13,5. 

* Xlv. Kuida wõime meie kurjad hitw 
mud lämmatada? 

Kui meie palwega Issanda Jesus se KriStusss 
käest nende wasro abbi otsime. Kal 5,24. 
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* xv . MiS kelab Jummal tummina 
kasso sees? 

Sedda pörris.himmo ehk pärris-patto,mis in-
nimesse süddames ka meelt wasto tõuseb. Rom. 
7,7.18.20.23. 5iLaul.7.s. Iak.! , i4.15. 

* x v i . Mis küssid Jummal tümncma 
kässo sees? 

Et meie südda keigest kurjast himmust puhhas 
peab ollema. Ewes.4,24. 5, р. 25.26.27 s. 
*-xvil. Kuida nimmetakse ühhe saunaga 

stdda/ mis Jummal nende kümne 
kasso sees kelaba 

Keik , mis Jummal kümne kässo seeS kelab, 
nimmetakse pattuks. Rom 7/23. 

* х ш Mis on pati 
Pat on keik st, mis Jummala kässo wasto on. 

«Joan. 3,4.8. 
* XIX. Mitme suggune on rat? 

Kahhesuggune ( i)pärr is-pat,mis kümnema 
kässo sees keeltakse. (2) teggo-pat,mis nende üh« 
heksa sees keeltakse. 

*XX. Mis on pärris«patl 
Se on se suur hinge hädda, mis meie ommast 

Wannemist parrime,et meie ommast wäest ei kolba 
head teggema ; agga ussinad ja walmis olleme 
kurja teggema. i Mos.8, 21. Rom. 5, 12. 

* xxi . M t s on tcggo-pat? 
Keik, mis mele-ja mötte-, sanna-ja könne-, 

tö-ja teggudega Jummala käskude wasto ub*. 
hakst. Kal. 5,19.20.21. Rom. 1,29-31. 

XXIl. 
» 
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XXII Kas siis üks öige risti innimenne 
wõib sest pärris-pattust lahti sada 

siin ilmas? 
Ei wõi mitte,sest et temma kül patto ei armasta, 

ja ei wötta patto himmud kuulda, ommeti jääb 
se patto juur alles temma sisse, mis wasto temma 
peab soddima ni kaua, kui temma ellab.Kal 5,24. 
XXIII. Mikspärrast küssid siis Jummal 

ilma pattota olla? 
Sepärrast, et Jummal sega meile tahhab teä-

da anda, et need himmud, mis Ahhe öige risti-
innimesse süddames ka meelt wa'sto tõuswad, 
Jummala ees hirmsad pattud on, ja Jummala 
tullise wihha ja põrgo pina wäärt. Mat. 5, 28. 
XXIV. Mikspärrast tahhab Jummal et 
meie peame tundma,need kurjad himmud 

ni sured pattud ollewad? 
Sepärrast, et meie peame sest hirmo tundma, 

omma Issanda Iesusse pole pöörma, ja tem-
mast öige palwega abbi kurja himmude wasto 
otsima, et meie wõiksime neid wihkaba, nende 
wasto panna , ja Iesusse wäe läbbi neid lüm-
watada. 2Petr. 1, 3 4.5.6.7.8. 
x x v . Mis kasso on sellel̂  kes pättuste 

himmude kurjust tunneb^ jaIesussest 
süddamest nende wasto abbi otsib? 

Kes IemSsest süddamest abbi otsib, temmal 
on se suur kasso, et se suur Jummal temmale need 
kiiriad himmud, mis temma mele waSlo temma 
süddames tõuswad, mitte ennam ei arwa süüks 
meie Issanda Iesusse Kristusse kalli lunnasta-
misse pärrast. i Ioan .2 ,1 .2 . 

3 Rom. 
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Rom. 8, i . Sepärrast ei mõistee« nüüd mic-
te neid hukka, kes Ieftwse Nriotusse sees on, 
kes ei kät lihha järrel,waid waimo järrel, w. Z.s. 

• M i s ütleb nüüd Jummal keikist neist-
finnatsist käskudest? 

Temma ütleb nenda: Minna Iehon?a so 
Jummal ollen üks pühha wihhaga Jummal, 
keo rvannemarre üllekohhut nuhrlcb laste kät» 
te kolmandamast ja neljandamast põlwest sa-
dik, kes mind wihkawad; J a kes heldust ül-
lesnäirab mitme cuhhandele neile, kes mind 
armastawad ja »no kässud piddawad. 2 Mos. 
20,5. 6. 34p. 7 s. 

* l Mis öppime meie neist sannust? 
Et Jummal tahhab kangeste, ja kõwwaste 

nuhhelda keik, kes tedda wihkawad, ja er ta 
toocab head tehha neile, kes rcdda armasta-
wad. Rom. 2,6-ю. Matt. 25, 34-41. 
1. Mikspärrast ütleb Jummal: minna 

Jehowa sinno Jummal? 
Et meie peame öppima, et meie kohhus on 
ummalat karta/sest et temma meie oige Issand 

on. Mal . i , 6. Joan. 20,28. Ap. T. 9,5-6. 
ni Mikspärrast ütleb temma: minna 

ollen pühha wihhaga Jummal?' 
Sepärrast, et meie peame temma wihha kart-

ma, ja mitte nisugguste käskude wasto teggema; 
sest Jummal on öige ja pühha, kes ei jätta nuht-
lematta neid, kes temma sanna pölgwad. 

W4 
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iv. Ets mitte valjo?urje ommeti ella 
nuhtlematta? 

Jah ellawad; agga et kül Jummal mondakor-
da kannatab, siis nuhtleb ttmma ommeti wimaks 
hirmsaste neid, kes omma patto sisse jäwad, ja 
nenda Jummalat widhastawad. 2 Mos. 32, 34. 

* . Kes wihkab Ilnnmalat? 
Se wihkab Jummalataks temma sannast ei 

holi, ja armastab omma wanna pattust ello. 
vl.KasJummal wannematte panud 

nuhtleb laste kätte? 
Jah nuhtleb siin ilmus, kui lapsed wötwad 

wannematte kurja wisi järrele ellada ja tedda 
Wihkada iKunn. 15, 25-28. 

IL Agga kui lapsed Jummala sanna 
kuulwad, kas Jummal 1ВД wannematte 

patto pärrast neid nuhrleb? 
Mõnne korra lakkitab Jummal ommeti ka nen-

de peäle hädda ja willetsust, et nemmad sedda su-
rema holega pattude eest ennast peawad hoidma. 

Mõnne korra, kui Jummal tunneb se parrema 
ollewad, hoiab temma waggad lapsed mitme häd-
da eest, mis wannelnarte pattude pärrast olleks 
piddand nende peäle tullema. 

* viii. Kes armastab Jummalat? 
S e , kes hea melega temma kässild peab. 

l Ioan. 5, 2. 3. Joan. 14, 23. 15. p 10.s. 
ix. Mikspärrast peame meie Jummalat 

armastama! 
Sepärrast, et se helde ja armolinne Ium-

mal meile wägga paljo head teeb, et temma ka 
F 2 kuge 
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keige hädda sees omma sure wäe läbbi meid tah-
Hab ja wõib a»data. i ^oan. 4,10.19. 
X Mis siis Jummal neile head tootab< 

kes temma kässud peawad? 
Jummal coorab пене armo ja keik head 

tuhhandest pölzest fcbit. 2M>s 84, 6.7. 
'Xl. Mikspärrast on Jummal need küm-

me käsko annud? 
Sepärrast, et nemmad peawad ühhe p«̂ gli 

sarnatsid ollemast meie neist öie'e woiknme tunoa 
,) omma ustmatta süvdant,la selle kurjad kombed. 

2) Jummala pühha tahtmist, kuida meie fem* 
wa käsko möda pühhaste ja waggaste peanie el-
lama. Rom.7.?. z p 20.fi Kal.3,24. 
*xu.Agga kas meie wõime ommast wäest 

Jummala kässud piddada? 
Ei wõi mitte; ll id ep olle ka milre sepärrast 

«ntud, et meie wõiksime siin ilmas nende järrele 
ilma pattota olla Rom 3,20. 4p. 15. 8p.3.s. 
*XIIL On siis Jummala kässud sega rah-

hul, et meie el wõi neid täieste piddada? 
Ei olle mitte, w..id nemmad juhhatawad nieid 

IesuSsi Kustusse jure- Ka'at, 3, ю. 23.24. 
Rom. 10,4. Häslõ oto on Rrwcus, oig^s-

seks ign^tüdhele, kes usmb. 
Xiv. Mikspärrast jlihhatawad need Ш* 

sild meid Krismsse jure? 
Sepärrast,et oige usso labbl Iemsse sisse sün-

nlb se, mis käst tahhab, mis meie ilma Kristus-
stta ei woind tehba Rom 3,31. Kal.2,17. 

Rom. 8,3.4» Sest, er käst ei woind pattust 
lahti rehha/sepärrast et se rammoko oll i lihha 

läbb i . 
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läbbiMs läkkirao Jummal omma poega pat-
Іше lihha sarnädusses, ja patto pärrast/ ja 
molsns sedda patto hukka mis lihoa sies. 

'£t kässo slgus viodi cäiesce sündima meie 
sees, kes meie ei käi lihha järrel, waid wai-
mo järrel. 
x v . &ae meie nüüd käsko tühjaks 

teme usso läbbi l 
Eimitte,n?aidmeieki!mitamekäskoNom.3,?i. 
• x v i . On Kristus siis Jummala käsko 

täieste piddanud? 
Jah, temma on ilma pattota olnud, ja on 

Jummala pühha tahtmist kecki käsko möda täies
te teinud. Rom. 5 19 Ebr 7,26. 10р. 7. то. 14. 

•xvii. M i s kasso tulleb meile sest? 
Ve kass', er ,) temma omma pu ha sanna« 

kuulmisse läbbi m*D sest kässo needmissest on är-
rapeäsinud, 2)et öiae us 0 Ial bi temma sisse meie 
sees sünnib/ mis käst tahhab. Kalat. 3,13.14. 
Rom.8,2.3.4. Ebr 6, iv i Joan , ,9. 
•xvi»- Mis^äbbi saad sa nüüd dnsM? 

Ei mitte kässo, waid öige usso läbbi Iesusse 
Kustusse sisse. Kal 2 16, 3P.21 22. s. 

xix. Kus öppime meie sedda? 
Teises peatükkis puhhast risti-ussust. 

NelneHeatük. 
Puhhast Risti < ussust. 
" >. Mis tähhendab st sanna Usk? 

Kaks am, (i)usso-ippetust, (.*)f«DBa us?e 
mis süddames on. 

2 3 •«. 
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* lj. Mis on usso'õppetus? 
Keik, mis meile Jummala sannast meie hinge 

õnnistus eks tarwis lähhäb öppida ja uskuda. 
* Ш. Mis on se usk, mis süddames on? 
^Se oll scsau»ma,tt«is Iunmlal onuna sanna ja 

pühha Waimo läbbi nende süddame sees sulab, 
kes lemma sanna kuulwad, ja partust pöörwad. 

' l v . Mis teeb meid siis önsaks? 
Ei mitte usso-öppecus, waid se ust, mis füd-

dames on. 
* v. Mitmesuggune on se Usk? 

Kahhesuggune (i) walle ust, (2) se tõssine, 
õige ehk ellaw ust. 

* vl. Mls on se tõssine ja dige Usk? 
S e on üks klndel lotus Jummala armo peäle, 

ehk se Jummala wäggi, mis läbbi innimenne, 
kes omma patto hädda öiete tunneb, IEsussest, 
kui omma aino önnisteggiast abbi otsib, omma 
Pallo waewas telnma armo peäle lodab, ja tem-
rnaji ka ükspäinis abbi otab ja saab. Ebr. 11, 
1. 2Kor.4/6. Mar. 15,22.25.27.23. 

Selletus. 
Ses t kui sa neist puhhast kümnest kassust õppinud tund» 

m a , etsa üks suur pattune ja sepärrast Jummala needmisse 
ja iggawcsse wihha wäärt olled, ja jinnu süddant patto 
pärrast waewatatse: S i i s sa õige usso läbbi, mis pühha 
W a i m armo - õppetusse läbbi sinno süddames sütab, öp» 
pid Icsust õiete tundma' ja ommast pattust sel wisil arwa
m a , ^ Krist- s kui se ilma süta Jummala tal sinno pa tud 
ommaks teinud ja nende sü parras sil no assemel kannatanud, 
surnud ning nnn'1 ölgekssamisse pärrast surmast üllestõusnud, 
ja nenda Jummalaga rahho teinud. W a t a sils sinne kurb süd-
m tunneb jummala iggawest armo IEsusse sees sinno was« 
t v / wihkab hea melega pattud, iggatseb IEsusse öiausse 

järrele 
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järrele, lodab tenuna armo peäle ja leiab temma seest 
rahho, römo ja öiget hinaamist omma hingele. Sesinnane 
ust teeb sind J U M M A L A ees oigeks, pühhaks ja wagguks. 

*vll.Misonftwalleust? 
S e walle ust on 1) walle õppetus. 2) S e 

tühhi motte, kui need innimessed ommast pattust 
ei pöra, ja ommeti mõtlewad, et nemmad Iumma-
la peäle lootwad ja önsaks sawad. Jak. 2, 20. 

іл.Шб sadab st oige usk usklikkude sees? 
S e öiqe ust sadab (1) Jummala armo, igga« 

West öigust ju pattude andeks-andmist. Rom.3, 
24.25. ^p.5.7.8s. Ap.T. 10,43. 

(2) Pühha Waimo abbi, se puhhastad südda-
med pattust. ApoSt.Tegg. 15,9. Koi. 1, 22.23. 

(3) Aiget armastust Jummala ja liggimesse 
wasto. 1 Joan.4,7-11. 5.P. 1.2.3.s. 

(4) Sannakulelikko süddant. Ebr. rr, g. 
(5) Wõimust keige pattude peäle. 1 Ioan.5,4. 

i x . Kuida wõime meie öiget usko sada? 
Kui meie Jummala sanna ja usso-õppetust 

l>ea melega kuleme, wastowöttame, ja allati 
Jummalaa pühha Waimo pallume. Ebr. 4,2. 

* X . Kelle sisse peame meie uskma? 
Selle kolm-amoJummala sisse. iIon.5,7.10.' 

• xi . Ons ennam kui üks Jummal? 
Üks ainus Jummal on,agga kolm temma olle-

misse sees, Issa, Poeg, ja pühha Waim, ja 
need kolm on üks, sepärrast on se ka üks suur fal-
laja assi. 5 Mos. 6,4. 1 Joan. 5,7. 

* X ij. M i s on Jummal? 
Jummal on surem, kui et meie nödder mois^ 

tus peaks öiete mõistma, mis ja kui suur Zum-
mal on. Ommeti on Jummal meile ni paljo en-

F 4 nesest 



-во Essimenne õppetus: 

nestst teäda annud, kui meile meie hinge önnis. 
lusseks tarwis lähhäb. Nenda on 

* Jummal üks Waim, selge armastus, 
pübha ja oige, iggawenne, keinewäggervam, 
tõssine, helde ja armolinne, kes kerkis pai« 
kus on/ kes keik asjad näad, ja keik targas-
te seab. Joan 4,24. 1 Joan. 4,16. 

X\\l gjltt õppetab nüüd teine peatük? 
S e õppetab sedda lühhidelt, mis meil tarwis 

on teäda ja uskuda Jummala ollemissest ja 
teggudest. 

* xiv. Mitto õppetust õppetab teine 
peatük? . 

Kolm, (1) Lomlssest. (2) Arralunnastamis-
feft. (3) PühhitsemiSsest. 

Essimenne öppetuö: 
Lomisftst. 

Minna ussun Jummala se IS-
sa, keigewäggewama taewa ja 
M a Loja sisse. 

M i s on se lominne? 
Se on Jummala tö , kui Jummal keik loi 

ja teggi, mis enne es olle olnud. 
* l l . Kes on keik asjad lönud? 

Se suur Jummal, Issa, Poeg, ja pühha 
Waim. 33Laul.6.s. i Kor.8,6. 
•Ji'.Mtö asjast on Jummal keik tonud? 

Ei ühhestki achast. Ebr.11,3. »Kor.4,6. 
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Lomissest. 8i 

* lv . Mi tme vöwaga on Jummal 
keik lönud? 

Kue päwaga; Essimessel päwal loi I u m 
mal se walguSst: reiset se taewa; kolmanda-
mal lahhutas Jummal se Ma merrest ärra, ja 
loi Ma peäl keiksuggust rohto ja puud; neljanda« 
mai se päwa, ku, ja need tähhed; wiendamal, 
keiksuggused kaüad ja linnud; kuendamal keik-
sugguse) lojuksed, ussid, ja ma-ud, ja wimaks st 
innimesse, i Mos. i . 
v . Mikspärrast on Jummal keik lönud? 

Et temma sega tahtiS teäda anda omma suurt 
jummulikko au, wäage, tarkust ja heldust. 
Vl. Ons Jummal suurt waewa se lomisse 

tö jures näinud? 
Ei mitte, waid temma on keik asjad lönud om-

ma tahtmisse ja sanna läbbi, kui enne sedda 
ühtegi ei olnud. 33 2<rnl*?f. Joan. 1,3. 
* vii. Mitmesuggused on need lomad? 
Kahhesuggused, (1) näggemasta, (2) need 

nähtawad lomad. Kol. 1,16. 
* vi l l . Kes on need üllemad neist nägge^ 

matta lomadest? 
Need Inglid. 

I. 
Neist Inglidest. 

I Mis thfytynbab se sanna Ingel? 
S e on ni palio meie kele, kui üks Käst, kedda 

läkkitakse sannumid wima, ehk muid asjo aiama. 
' i l . Mis on need Inglid? 

Nemmad on waimud Jummalast lodud. 
F 5 * " 5 . 



8г Essimenne õppetus. 

* JU. Mitmesuggused on need Inglid ? 
Kahhesuggused, teised head, teised kurjad 

Inglid. 
l ̂ .Missuggused on need head Inglid? 
Need head Inglid on waimud, targad, wag-

laewad, pühhad ja önsad. Reio on üks arwa-
matta hulk, ja nende seas on üks kaunis wallitsus, 
mõnni on surema, mõnni wähhema au sees. Kol. 
i , 16.17. Matt. 25, 31. 18. p. 10. s. 

* v. Mis tewad need head Inglid? 
(1) Kiitwad nemmad Jummalal, ja tewad 

temma tahtmist. (2) Kaitswad ja hoidwad 
nemmad neid innimessi, keigeennamiste neid 
waggasid. (3) On nemmad röömsad, kui kegi 
pattust pörab. (4) Wiwad nemmad waggade 
hingcd iogawesse römo paika. Iesa. 6, 2. 3. 
103 Laul. 20. s. 34 Laul. 8. s. Ebr. 1, 14. 

v i . Mis on sevörrast meie kohhus? 
Meie kohhus on Jummalat Inglide kaitsmis-

se eest süddamest tännada, ja sedda nõuda, et 
meie süddamelikko pattustpöörmissega neid wölk-
slme rõmustada, ja nenda Jummala tahtmist 
tehha Ma peäl, kui sedda tehhakse neist Inglidest 
taewas. I lm . 19,10. L«k. 15,10. Matt.4,11. 

* vii Ons Jummal ka need kurjad 
Inglid lönud? 

Jah on lönud, agga mitte kurjaks, waid he« 
aks ja ilmapattota. Iuda. 6. salm. Joan. 8, 44. 
* v!l!.Kust nemmad siis kurjaks sanud? 

Nemmad on Jummalast ärratagganenud,pat-
to teinud ja nenda omma enneste sü läbbi kur-
jaks ja pattuseks sanud, stpärrast hütakse neid 

kur-
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komissest.^ »? 

kurjaks waimuks, kurrariks,n. r. j . 2 Pett. 2 , 
a. Jud. Ram. 6. salm. 
lx. Mlssuggused on need kurjad Ingl id 

ehk kurrarid? 
Need kurjad Inglid on ka waimud, wägge-

wad, kawwalad,pcttised, rojasio, wallelikkud; 
agga se jures Jummala önneft |ог)п, za pimme-
busse al^helattega kinniseutud i< gawesscks huk-
karusftks. Neid on ka üpris palio, neil on ibse 
wallitsus, et reine on surem tdft. Luk. 11, 15. 

* x. M l s tewab need kurjad Inglid? 
Nemmad pannewad allati Jummala wasto, 

ja püawad inninlessi hukka sata, neid kurje in-
nimessi ncnde rummalusse sees kinn,pi: dada,neid 
Waggasid ueste Jummalast ärraaugutelleda. 

Xl. Mls on sepärrast meie kohhus? 
Meie kohhus on s i ) Jummalat süddamest tän-

nada, et temma omma Pöia on läkkitanud meie 
lunnastajakS ja önnisteggiaks, et temma ka 
kurrati tööd meie süddames piddi ärrarikkuma. 
(2) On meie kohhus, et meie keigcst wäest kurrati 
melewallast selle sure Jummala pole pörame. 1 
Joan. 3, 8. 1 Peetr. 5 /8 .9 . Ebr .2 ,14.15. 

II. 
Neist nabtawaist lomadest. 

^.Missuggused on need nähtawad lomad? 
Keik mis meie silmaga wõime nähha. 

• и« Kes on need üllemad neist nähtaw 
waist lomadest? 

Need innimesjed. 1 Mos.i,27.28.Ap.T. i7>2& 
• 1 * 



54 Essimenne õppetus: 

* lll. Kas sa ussud, et Jummal ka sind 
on lönud? 

Jah minna ussun, er Jummal mind ja keik 
lomad on lönud. i)9Laul. 14-16. s. 

* iv. Kust on Jummal essimesse inni-
messe ihho lönud? 

ühhest muUa tükkist. I Mos. 2,7. 
'V. Kust temma hinge sai? 

Jummal puhhus temma ninnasie ühhe ellaw« 
hinge. iKor. 15,45. 
* vi. Kuida onIummal innimesse lönud 

ihho polest? 
Jummal on temlnale annud silmad, ?6tt 

wad ja keik liikmed, ja enne kui innimenne 
patto sisse langes, olli ka se ihho keige liikmette-
ga ilma pattota ja waewata. 

* vii. Mis ta hinge sees lönud? 
Mõistust ja keik meled. 94£aul.9<ii.f. 

Vlli.Mis on se mõistus? 
Mõistus on se, et innimenne wõib nüddagl 

õppida, tähhele panna ja meles piddada, 
ix. Mitto meelt on Jummal lönud? 
W is, (i)on kuulminne, (2)näggeminne, (3) 

hüistn inne, (4) maitsminne, (^) tundminne. 
* x .Mis essimesse innimesse nimmi olli? 

Adam. 
* Xl. Mis temma naese nimmi olli? 

Ewa. 1 Mos. 3,20. 
* xii. Kust Jummal Ewat loi? 

Adama küljeluust. 1 Mos. 2,21. 
•XIII, 
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fomissest. l5 

' xiii. Kelle sarnatseks on Jummal torn* 
mest lönud hinge polest? 

Jummal on innimest ennese sarnatseks lönud, 
nenda, et temma olli pühha, öiae ia önnis 
• x iv . Ons innimenne Jummala sarnat

seks jänud? 
Ei olle mitte jänud, i Mos. ц, 1-7. 

-XV. Mikspärrast mitte? 
Sest et temma kurrati pettusse ja kawwa^ 

lusse läbbi Jummala kässust ärratagganes, ja 
föi sest ärrakeeldud puust. Rom. 5,12. 

'XVI.Kelle sarnatseks on temma siis 
sanud? 

Kurrati sarnatseks. Kal. 5,19*21. Ewes. 2,2. 
* xv 11, On siis Adama patto läbbi keik 
innimessed kurrati sarnatseks saimd? 
Jah, on sanud, Jummal parrago! ja se läbbi 

se keige suruna hädda ja waewa sisse sattund. 
Rom. 5,12. Tark.2,2z.24. 

xvui. Kuida on innimenne kurrati 
sarnane? 

Nenda on innimenne kurrati sarnane, et tem^ 
ma ommast wäest ei kolba ühtegi head teggema, 
aaga wägga ussin ia walmis on kurja teggema. 
Rom.z,lc)-l8. iMos.8,21. Ier.4 22. 
xix. Missugguse hädda sisse on innimew 

ne patto läbbi sanud? 
Se sure hädda sisse, et temma on üks wihha 

i ja surma laps, se on, Jummala wihha za ig-
gawesse põrgo pina wüärt. Ewe52,3. 

" X X . 



9fi Essslnenne ßppefus. 

' xx. KasIummal siis meid layyub 
jätta kmran sarnatseks? 

Ei tahha mitte; stst Jummalal ep one hea mee! 
pattuse surmast, waid er ten то reako pattusi 
peästetud ja önsaks sama. i Tim 2, 4. 

* xxi. Agga kes hoiab ja toidab 
innimest? 

S e Jummal, kes tedda on lönud. 
* xxii. Kuida ta toidab neid? 

tenima annab peategi rided, klngad, f<5* 
misse ja jomisse, kodda ja maia ,naese ja 
lapse, pöllo, «veikstd ja keik \xi\\cf kelk ihbo 
ja ello tarwidusi ja toidust, rohkest ja igga-
pääw. Ap. T. 14, 17. Ose. 2, 8. 
* ххш. Kas Jummal weel ennam head 

meile teeb? 
Jah teeb, temma hoiab ja kaitseb meid 

keige hädda ja kurja eest. 91 Laul.9. 10. s. 
xxlv. Kas Jummal murretstb kurjade 

innimeste eest? 
Jah murreticb, teeb neile palio head, ja 

hoiab neid, muido tappaks kurrat neid kelk üh< 
he hobiqa. Matt. 5,45. Rom.2.. 4. 

xx v. Kas Jummal ennam waggade 
eest murretstb? 

Jah Jummal murretseb ennam waggade eest, 
ja kaitseb neid. 1 Tim. 4,10. 
XXVI. Kas siis waggad sedda wäärt on, 

et Jummal neid veab kaitsma? 
Ei otte mitte waggad ke sedda wäärt, paljo 

Wähhem need kuyaõ. l Mos. 32, n . 
XXVII, 
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komissest. ?,7 
* XXvil Mikspärrast kaitseb ja hoiad 

Jummal neid? 
Sedda keik teeb temma issalikkust, jum-

malikkust armust ja heldusstst. 
"xxvu i .M is on sepärrast meie kohhus? 

Se eest on meie kohhus Jummalat klta, 
tännada, tenida ja temma sanna kuulda. 
'xxlx.Kas sinna ussud, sedda keik tõssi 

ollewad? 
Ja se on toesce tsssi. 

XXX. Kas siisIummal need teised fomad 
ka hoiab ja nende eest murretseb? 

J a h temma hoiab keik,mis temma on lonud,ka 
need keigealwemad lojukftd. Matt. 10,29.30 ütleb 
Icsus,et,lmaIummcla U\)tmattati lange warb-
laneMa peälea i47Laul.9s. õppetakse, et Jum? 
mal weisteletoidust annab, kanale nore kaarnai-
le, kui nemmad tedda appi hüüdwad ehk nälja pär-
last kisendawad. 104 Vaul. 21. s. 

x x x l . Mis öpvime meie sest? 
Et keik innimeste murred ilma on, ja et mele se-

pärrast Jummala pole süddamest peame pöörma, 
jakeikiadpeatoidusse murred mahhajätma,sest et 
Jummal isse tahhab murretseda, 5 5 Laul. 23. s. 

* x x x i i Ons Jummal meile weel 
suremat head teinud? 

Y J ah on teinud, sest temma on meile omma aino-
^sündinud Pöia läkkitanud Lunnastajaks ja õn-
luisteggiaks, kes meie patto läbbi kurrati lapsiks 
r%?e frnrnd, Rom. 8/32. 
\ * XXXIII 



38 . Tlimöppetus: 

* xxxilOuffippime тек sedda? 
Pühha Ewangeliumllli ehk armo-öppetussest; 

ja lühhidelt teise peatükki teisest öppetus.est, sest 
Arritlunnasramloselt. 

Teine öppetus: 
Lunnastamisftst. 

Minna ussun IEsusse Kristus-
se Jummala ailw Pöia meie I s -
sanda sisse/ kes on sadud puhhast 
Waimust/ ilmale todud neitsist 
Mariast / kannatanud Pontsiusse 
Pilatusseal/ risti peäle podud/ 
surnud ning mahhamaetud/ alla-
läinud põrgo-hauda/ kolmanda-
mal päwal jälle üllestõusnud sur-
nust/ üllesläinud taewa/ istub« 
Jummala omma kcigewaggewa-! 
ma Issa panamal käel, seält tcm-
ma tulleb kohhut mõistma ella-
watte ning surnutte peäle. 
"i.Kes on meid innimessi lunnastanud? 

Iesuo Kristus, Jummala poeg, tsssil^ 
Jummal ning tõssine innimenne. * 

N. M i « 
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Lunnastamissest. «з 

"ls.Mis on Jummala Pöia nimmi! 
JESUS KRISTUS. 2BiU,ir.-. -
• ni« Mis on J E S U S meie kele? 
Uks ärrapeästja ja önnisteggia. Matt. 1,21. 
' iv. Mis on K R I S T U S meie kele! 
Uks salwitud ehk woilud. 45 Laul. 8. s. 

* v. Misga on Kristus woitudl 
Kui ennemuiste üllemad preestrid, kunningad 
prohwetid woiti öüiga; nenda on Kristus ka 
oitud pühha Waimoga, ja on seatud meie ül-
naks Preestriks, Kunningaks ja Prohwetiks. 
vi. Kuida on temma tössineIummal? 
Et temma Jummalast ommast Tlosast on sün« 
nud^gawesre. 2 Laul. 7. Mik. 5,1. 
f l l.Kuida on temma tõssine innimenne? 
Et temma sel aial, miS Jummal olli seadnud, 

titsist Mariast on ilmale todud. Kai.4,4. 
• ш OnsIesussel Kristussel ka issa 

lihha polest? 
Ei olle mitte, sest temma on puhhast Waimust 

dud, ehk walmistud pühha neitsi Maria ihho 
es. Luk. 1,35. Ebr.7,3. 
ix. Mikspärrast piddi IEsus Kristus 
tõssine Jummal ja tõssine innimen

ne ollema? 
Et Umma piddi mäe ЗфпЬ ollema, kes 

teid ärrakaddunud ja hukkamoisrerud inni« 
kefi piddi pt&fkma ja lunnastama. 
rr Kelle käest piddi temma meid peästa 

ma ja lunnastama? 
pattust, surmast ja kurrati wäest. 

G ' X l 



9« Teine öppttus: 

"xl.Misga on temma meid lunnastanu 
t£i nutte kulla ehk hobdedaga, waid o! 

wa pühha kalli roerrcga, ja omma ilmasü 
kannaramisse ja surmaga, i Petr. i, 18.19. 
* xu . On IEsus Kristus siis kanna 

tanud? 
Jah on kannatanud ihho ja hinge polest. 

* xm. Kenne al on temma kannatanu 
poncsiusje pilaruefe al, kes sel aial Jut 

rahwa wallitseja olli. Matt. 27,2.26. 
xiv. Mis kannatas IEsus hinge pole' 

Jummala kange wihha patto peäle waewas t 
da hirmsaste, ja keik patto wallo ja nuhtlus 
tundis temma, ftoarrasi higgistas temma w< 
aedas/ja kissendas: minno summal, nun 
Jummal, miks sa mmo olled mahhajätnn 
Luk 22,44. Matt 27,46. Joan. 12,27. 
XV. Mis kannatas IEsus ihho polest 

Iuda ja paggana - rahwas tullid temma 
ihhe rööwli peäle moäkade ja nuiadega, stddl 
tedda ja wisid kohto kotta, süllitasid temma 
mi, löid tedda russikaga ja kamlega körwa a 
ja kui nemmad tedda kül said teotanud, l 
nemmad tedda risti, ja naersio siiski weel ted 
Matt. 26,55.67. Luk.23,32.33.35, n. t. s. 

XV!. Olls IEsus Kristus ka surnud 
Jah on surnud. Mark. 15,37.39. 
* xvii. Mis surma temma surri? 

Tedda lodi risri. "¥ 
»xvnl.Miks ta risti surma piddia 

Et temma meid piddi lunnastama 



Lunnastamisscst. 9t 

.missest ja Iumntala wihhast. Kalat. ?, 13. 
'XlX. Kas jäi ta risu? 

Ei jänud mitte, waid tedda maeti mahha. 
* X X. Ons temma haua sisse jänud? 
Ei olle mitte,waid lemma on üllestõusnud fur-

nust kolmandamal päwal. Luk. 24,5.6. 
* xxi. Ons ca ka põrgo läinud? 

Zah on põrgo läinud kulutama neile, kes 
pörgus ollid, et temma se öige önnisteggia, kedda 
nemmad ei tahtnud omma ello aial wastowõtta, 
ja et ta patto, kurrati ja surma peäle olli wõimust 
sanud. i Pet. 3,19. 4P.6.5 Ewes.4,9.io. 

'XXil. Kuhho läks temma pärrast 
üllestõusmist? 

Kui temma nellikümmend päwa sai nähtawal 
kombelMa peäl olnud, läks ta taewaleal isrub 
temma Jummala omma keigewäyyewama 
Issa parramal käel, pallub meie сг\г, ja an
nab pühha Waimo neile, kes süddamest Iumma-
lat palluwad. Ebr.7,25. Joan. 14,16.18. 
x x l li.Läks temma fiis kaugele meist ärra? 
- Ei mitte,waid et temma isse suurIummal on, 
sus on temma meie jures mailma otsani, agga 
mitte nähtawal kombel. Matt.t8,2c). 28P.20.5. 
xxiv. On Jummalal siis luliikmid, et 

IEsust ööltakseIssa varramalküel 
istuwad? 

Jummalal ei olle mitte luliikmid,egga istet tarwis.' 
* x x v ; Mis on siis Jummala parram 

kassi? 
S e on Jummala üpris wägqa suur au, wäg-

ai ja melewald taewa sees ja Ma peäl. 
* ' G 2 "xxvi. 



52 Seilte õppetus»: 

* XXV«. Mis se on, et Jesus istub omma 
Issa parramal kael? 

S e on, et meie Issand IEsus sesamma jum 
malikko au ja wäega wallitseb, kui taewane Issa 
ja keikis paikus on. Ewes. i , 19-23. 
* xxvii. Kui temma keikis paikus on, 

mikspärrast meie tedda ei nä? 
Sepärrast, et temmal üks ärraselletud ihho on 

agga wiimsel päwal peawad meie silmad teddt 
näggema. Av.T.i, 11. I lm. 1,7. 
? xxv т. Mikspärrast tulleb temma jälll 

wiimsel päwal nähtawal kombel? 
Et ta tahhab kohhut moisca ellawatte /< 

furnurre peäle. 2Kor.5,ic>. Ap. T. 17/30.31. 
xxlx. Missuggused on need ellawad 

ja surnud? 
Need ellawad on, kes siis Ma peäl ellawadal 

Jesus tulleb. Need surnud on, kes enne on Hr« 
rasurnud, ja siis peawad üllestõusma. 
* xxx. Mi l aial tulleb wiimne pääw?. 
Sedda ei tea meie mitte, egga Inglidke taewas 

waid Jummal üksi. Matt. 24, 36.42. 
XXXI. Mikspärrast on wiimne pääw 

meile teädmatta? 
Sepärrastal meie iggapääw peame sedda oot 

ma, ja se wasto ennast walmistama. Luk. 21,36 
XXXII. Kuida mõistab Jesus Kristus 

kohhut? 
Temma mõistab sedda möda, kui iggaüks siin 

ilmas on ellanud. 
2Kor. 
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2 Kor. 5/ iv. Sest meie peame keik йхох а* 
likkuko sama Rrictusse kohto-järre ees, er 
iggaüks peab seddamöda sama, kui temma 
ihhus on teinud, olgo hea ehk kurri. 

XXXIII. Kuida mõistab Jesus nüüd koh-
Hut waggade peäle? 

Et nemmad siin pattude andekS-andmistja wõi-
must keige patto peäle on sanud IEsuSseKriStuS-
se omma Issanda läbbi, ja temma sanna kuul-
nud, sepärrast mõistab temma neid lahti keigsst 
waewast, hukkatusstst ja nuhtlusftst, ja sadab 
neid igaawesse hingamisse ja ilmalöpmatta rölno 
paika.Matt. 2 5,3440.30a«. 5,24.Ilm.7,i4< 17. 

xxxlv.Mis kohhut moistabIEsus kur-
jade ja nende fannakuulmatta peäle? 

Et nemmad siin ei tahtnud Iesusse sanna kuulda 
egga temma rigi sees ellada; sepärrast mõistab 
temma neid hukka ja annab neid waewajatts ja 
pinajatte katte. Rom.2,8.9. Matt.25,41-46. 

xxxv . Eks IEsus meie Issand keiki in-
nimessi ep olle iggawesstst hukkatus-

sest peästnud! 
IEsus on keik peästnud ja omma kalli wer-

rega lunnastanud, agga mitte sepärrast, et nem
mad omma pattuse ello sees piddid jäma ja siiski 
önsaks sama. 2 ^ . 5 , 1 5 . Rom. 14,7.8.9. 

* XXXVI. Mikspärrast on siisIEsus 
meid lunnastanud! 

l3c meie temma ommada piddime ollema/ 
G 3 ja 
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ja temma rikis temma al ellama, ja tedda te-
nima. Kol . i , «3.14. Luk.i,74.75. 

XXXVII. Eks siis kurjad innimessed ep 
olle IEsusse ommad? 

Ei olle mitte, waid nemmad on kurrati ommad, 
kunni nemmad kurrati sanna kuulwad ja patto 
tööd armastawad. Joan. 8,44. 1 Joan. 3,8. 
JXXVIII. Eks kurjad ka ei ella Iesusse rikis? 

Ei ella mitte, waid nemmad ellawad kurrati 
rigi steS, sest et kurrat kui ükS kunningas nende 
süddames wallitseb, pattused bimmud neile kaSsib, 
ja nemmad ka kui truid allamad temma sanna 
kuulwad, ja temma tahtmisse järrele tewad. 
Ewes.2,2. Tit. 3,3. Ilmut.22,15. 
XXXIX. Kes on siis IEsusse ommad? 

Need on IesuSse ommad, kes siin ilmas teni-
ma rikis temma al ellawad ja tedda teniwad. 
Tit.2,14. Joan. 12,26. iKor.7,23. 
^L.Kes ellawad temma rikis temma al? 

Need ellawad temma rikis temma al, kes kui 
tmid allamad IEsusse sanna hea melega wötwad 
kuulda,kelle süddames meie Issand Jesus KristuS 
kui üks kunningas wallitseb. Kai. 2,19.20. 
• X L I . Kuida peame meie tedda tenima! 

Iggarvesse õigusse, rvaggadusse ja onnis-
tusse sees, nenda kui temma on üllestõusnud 
surnust, ellab ja rvallirseb iggaweste. 
Xt. l i . Kelle käest tulleb iggawenne öigus, 

waggadus ja õnnistus? 
Ei mitte meie käest ehk wäest, waid ükspäinis 

meie Issanda IEsusse käest. Temma üksi on 
wõinud meid lunnastada ja meile iggawest öi-

gust 
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gust sata. Temma üksi teeb meid õiete waguaks, 
kül meie omma patto hädda tunneme, ja südda-
mest öige usso läbbi temmast abbi otsime. Rom. 
5,17.21. Wil.3,8.9. ю н . 12. 
XLIII ®anaU peawad med, kes pattust 

pdörwad, Iesust tenima? 
Ei mitte üks ehk kaks päwa, ehk nädd alat,waid 

allati omma ello aia peawad nemmad kurrati ja 
patto wasto pannema, senni kui meie Issand J e -
sus neid keigest pattust, häddast ja waewast saab 
peästnud; õtse nenda kui temma on üllestõusnud 
surnust, ja ei surre mitte ennam, waid ellab 
ja wallitseb iggaweste. Ebr. ю,3 5 - 39. 
* x u v . Kas sinna uSsild sedda keik tõssi 

ollewad? 
Jah, se on toeote tõssi. ApT.24,14-16. 

• XLV. Agga kas meie wõime ommast 
wäest Iesust nenda tenida? 

Ei wõi mitte, waid pühha Waimo wäe ja 
abbi läbbi. Wil.4,13. 2 . ^ . 3 , 5 . 

XLVI. Kust öppime meie sedda? 
Teise peatükki kolmandamast öppetuSsest, püh-

hirstmiosest. 

Kolmas öppetus: 
Pühhitftmlssest. 

Minna ussun pühha Waimo 
sisse / üht pühha risti-koggodust/ 
pühhade ossasamist/ pattude aw 

G 4 ЫЫ* 
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la iggawest ello/ Amen. 

* I. Mis st on: pühhitstma ? 
Se on: pühhaks puhtaks, ja waggaks tegczema 

" i i . Kes teed innimessi pühhaks? 
Suur IummalFeige-ennamiSte övpetakse puh-

haS kirjas, sedda pühha Waimo tö ollewad, et 
temma pühhitseb. Esek. 36,26.27. Rom. 15,16. 

•IIL Mis läbbi pühhitseb temma? 
Jummala sanna ja Sakramentide läbbi. 

'iV.MisonpühhaWaim? 
Pühha Waim on kolmas selle aino Jummala 

ollemisse seeS, üks ainus tõssine Jummal, Issa 
ja Pöiaga Apost.T.5,34-

*V. Mikspärrast nimmetakse tedda 
pühhaks? 

Sepärrast, et temma isse pühha on, ja neid, 
kes Jummala sanna wõtwad kuulda, pühhaks 
ja waqgaks teeb. i Kor.6,11. Joan. 16,13. 
'VLKas innimenne ei wõi mitte ommast 

wäest IEsusst sisse uskuda egga wag-
gaks sada? 

Ei wõi mitte: sest ükski innimenne ei wõi om« 
mast melest ja wäest Iesusft Rristllsje om« 
ma Issanda sisse uskuda, egga temma jure 
sada 1 Kor. 2,14. Joan. 3,6. 
Vii. On siis innimenne nenda koggone 

ärrarikkutud? 
Innimenne on nenda ärrarikkutud, et ühteg' 

head temma sees ei olle, et temma ei wõi, eggc 
tähhe 
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tahha isse-ennesest mõttelda, räkida ja tehha, mis 
öige ja hea on. 1 Kor. 2,14. Ewef. 4,18. 

"VIII. Kuida sawad siis innimessed 
Iesusse jure? 

Rui pühha Waim neid Ewanyeliummi 
ehk arm0'6ppecusft läbbi kutsub, omma an-
nerreya walgustad, ja sige usso sees pühhit-
ftb ja hoiab. 'Ap. T- 26,18. 

IX. Mis on Ewangelium ehk armo-
õppetus? 

Se on need röömsad sannumed, et Jummal 
omma Pola keikile innimestele, kes kurrati me-
lewalla a l , on läkkitanud lunnastajaks ja önnis-
teggiaks. 
X.Kas siis keik innimessed wötwad ewan-

geliummi sanna wasto? 
Ei wötta mitte. Rom. 10, 16. Surem hulk 

põlgab sedda, ja ei tahha keigest pattust pöörda. 
Xi. Ons neilf kes sanna ei kule, Ewam 

geliummi sannast kasso? 
Neil ep olle ühtegi kasso, sepärrast et nemmad 

omma pattuse ja rummala ello sees tahtwad jä-
da; agga neil on surem kahjo, sest et nemmad 
omma Issanda tahtmist teadwad, ja ei te sedda 
mitte. Luk. 12,47. 2 Kor. 2,16. Ebr.4,2. 
xli. Kas Jummal tunneb neid^kes ewan-

geliummi sanna wastowõtwad? 
Jummal tunneb neid iggaweSseft aiast, ja 0» 

neid enne ma - ilma algmist ärrawallitsenud. 
Rom. 8,29. 2 Tim. 2,19. Ewes.1,4. 

G 5 X I I I . 



5« Kolmas öppetus: 

Xiii. Mis kassi-on neil/ kes ewangeliumi 
mi sanna wõtwad kuulda? 

Kes ewangeliummi sanna wõtwad kuulda, neil 
on se suur kasso, et pühha Waim neid omma an-
nettega walgustab ja öigs usso sees pühhitseb ja 
hoiab. Rom. 15,16. i p. 16 s. Tit. 2,11-12. 

xlv.Missuggused on needsinnatsed pühha 
Waimo annid? 

Oige ust, öige armastus Jummala ja inni-
meere wasto, kannatlik ja tassane meel, ja keik 
muud head kombed, mis Jummal omma käsku-
de sees küssid. Kal.5,22. Ewes 5,9. 
XV.Kuida walgustab pühhaWaim saw 

nakulelikkud omma annettega? 
Kui temma nende süddame rummalust ja pim-

medust ürrawöirab, ja pühha tarkust neile jälle 
annab, et nemmad õiete wõisiwad sedda kurja 
ollewad, mis nemmad enne ei ustnud kurja olle-
wad: ja et nemmad sedda ka õiete ustwad,omma 
hinge önneks tarwis minnewad, mis nemmad enne 
nenda ei mõisinud egga ustnud. Ewes. 1,17.18.194 

XVI. Mikspärrast ööldakse: temma 
walgustab? 

S e innimenne, kes rummalust armastab, ja 
ei tahha heäl melel Jummala sanna õiete kuulda 
ja öppida,se ellab sure pimmedusse sees. Kui nüüd 
pühha Waim ewangeliummi sanna läbbi tedda 
kutsub, ja temma kuled ja ussub Jummala san-
na , sus peäseb temma sest surest waimolikast 
pimmedussest, ja saab targemaks, ehk tulleb 
walgusstette; sepärrast ööldakse: pühhaWaim 

wal-
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waZgusrcb, st on, wiib pimmedussest walgusse 
ette/119 Laul. 104. lOs.s. i Petr. 2,y. 

XVII. Kuida peästab pühha Waim 
rummalussestl 

Kui temma neid, kes IEsusst sanna wötwad 
kuulda, ueste fännita b , et nemmad wõiwad om-
ma parca hädda tunda, kahhetseda, ja öige usso 
läbbi omma pattust ello parrandada.Tit.3,5.6.7. 

xvlll.Mis on uussündlmmne? 
S e on, kui ^jumnml omma sanna läbbi öige 

usso walgust innimesse sees sütab, temma kõwwa 
süddant cümmaks teeb, et temma wõib üllestou^-
ta waimolikko surma seest, ja ue ello seeS ellada, 
sest et temmal uus meel, mötte ja wisid on. 
xix. Mis on patto kahhetstmwne? 
Kui innimenne omma patto pärrast süddamest 

kurb on ja wihkab pattud. 2K'or. 7,10, 
XX. Kuida pühhitseb ehk parrandab 

pühha Waim usklikkuid? 
Kes omma patto kahetsewad, ja ueste on 

sündinud, neid pühhitseb pühha Waim nenda, et 
temma nende süddamed öige usso läbbi pääw pä-
walt waggamaks ja puhtamaks teeb walle-ussust, 
ebba-ussust, wihhast, kawwalussest, wallest, ning 
keigest kurjast himmust,et waggad neid ei armas-
ta, waid kõwwaste nende wasto pannewad. A-
post.Tegg. 15,9. Ebr. 12,7-n. Rom.6,12. 
XXI. Missuggust usso läbbi pühhitseb 

pühha Wa im? 
Oige usso läbbi; sest walle-uss teeb innimessi 

wallatumad ja kurjemaks. Wata 2 Peat. 6. 
Küssim. 73. lehhe küljes. 2 Petr. 1,5-8. 

XXI?; 
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xxii. Kes hoiab waggad õige tisftT 
sees? 

Pühha Waim, kes neile öiget usko on annud, 
. ft hoiab ka öige uŝ o sees otsani keikFeS wallatu-

nial kombel ei pölga Jummala armo sanna. 
xxlil. Kuida nimmetakse neid hopis,kedda 

pühha Waim kutsub, koggub, wai-
gustab, n. t. s. 

Nê id nimmetakse pühha risri-koggodusseks 
ehk pühhaks. 

I I . 

Puhhast ristickoggodusstst/ja püh-
hade ossasamissest. 

'l.Mis on pühha rlsttckogaodus! 
Keik pühhad risti-innimessed siin Nia peäl,mis 

pühha VOaim tLroangeliummi ehk armo-öppe-
tusse läbbi kutsub, koggub, walgustab, püh
hitseb, ja Iesusse Rrisruose jures sige ja aino 
usso sees hoiab, i Pet. i, 9. 

l i . Ons üks ainus koggodus? 
Jah, on üks ainus, kellel on üks Jummal, 

üks Kristus, üks Waim, üks öppetus, ühhesug-
guftd Sakramentid ja uks iggawenne ello. E-
wes.4,3-6. iKor. 12,4-13. 

ni. Eks olle mitto risti-koggodust siin 
Ma peäl? 

Et kül mitmes paikas Jummala lapsed on, 
siiski on nemmad keik ühhes kous Jummala ees 
üks ainus koggodus, kelle pea Jesus Kristus on; 
otsego üks ainus ihho on, ja selle küljes on mitto 
liikmet. Rom. 12,4.5.6. Ewes.4/i5.i6. 
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l V ? M W B ^ a ^ M d a k s t 7 pühha 
koggodus? 

Sepärrast, et pühha Waim sedda pühhitseb 
puhhastad pattust. Gves.5,26. 2p.19.s- nts. 
Mikspärrast döltakse: rwtl-koggodus? 
KriStusse pärrast, kelle õppetust pühha koggo-
to wöttab kuulda, ja Kristusft risti kanda 
nnatlikko süddamega. Matt. 16, 24. 
vi Kussa tunnukse pühha risti -koggo-

dusse ollewad? 
Beäl, kuS i ) I u m m a l a sanna selgeste ja puh-
lte öppetak e, 2) pühhad sakramentid Kr is -
Jfe städmisse järrele wäljajaetakse, ja et kül 
tte keik, ommeti monningad kui Jummala lap-
sedda möda ellawad. Joan. 8,31.32. 
.On siis keik pühha risnckoggodus,kes 
ummala sanna tuulwad könvadega? 
Ь olle mitte keik pühha ristickoggodus; surem 
[f on jummalakartmatta.kes omma hinge pär-
\ mitte ei kantia murret nenda, kui Jummala 
na õppetab. Matt.7,iz 21. 15P.8.5 
[Ui. Mis on pühhade ossa-saminne? 
'ui wagqad innimessed pühha Waimo läbbi 
e teisega Jummalast, ja teine teise kaest isse-
'is ossa ja kasso sawad. 1 Pet.4,10.11. 
i !X. Kes on need pühhad? 
keik waggad pühha risti-koggodusa lapsed, 
>a pühha W a i m walgustab ja pühhitseb. 
.Kuida sawad nemmad teineteisega 

i
ühhesuggust ossa? 

da, et mis ühhe pühha innimesse pärralt 
on 
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on, se on ka teise pärralt; Kui üks pallub, I 
teisele tulleb sest kasso: kui üks kannatab, siis« 
ftd kannatawad ka: kuiIumlnal ühhe wagga 
mustab, siis teised on ka röömsad. S e läbbi nü 
et üksIummala Waim keikide süddames wa 
ftb, sepärrast tulleb keikide heaks, mis head ial 
stle Jummalast antakse. S e on nüüd pühh^ 
ossa - saminne. i Kor. i2,20 - 27. Ewes. 4,1 

III. 
Pattude Andeks-andmissest 
* h Kas sa ussub pattude andeka 

andmist? 
Jah, minna ussun, et panud andeks 

takse. Ewes. r, 7. Luk. 24,46.47. 
* 11. Kes annab pattud andeks? 

Kolm-ainus Jummal, kes omma sullaste 
on melewalda annud pattud andeks anda n 
kes ommast pattust süddamest pöörwad. E 
18,21.22. Mark. 2,7. Ioan.2O,2z. 
ni. Mis pattud annab Jummal ande 

Keik pattud, agga mitte sedda patto, mis \. 
ha Waimo wasto tehhakse. Matt . 12,31.3 
iV.Mis on st pat pühha Waimo was 

Sedda nimmetakse pattuks pühha W c 
wasto , kui innimenne, kes Jummala sa 
wägge ommas süddames on tunnud, pk 
sedda wallatumal kombel pölgab, teotab/ ja 
leb sedda kurrati tö ollewad, mis Iummch 
on, ja jääb stsinnatst omma kurjusst stes m 
Mark.3,22-30. 
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Eks siis Jummal ei wõi ka sedda pat' 
to andeks anda? 

Ш Jummal tahhaks ja wõiks sedda andeks 
'a,kui nisuggune tigqeinnimenne wõttaks om-
st kangekaewsstst pöörda; agga et nisuggune ei 
a mitte,sepärrast ei woiIumm al temmale sedda 
eks anda. Luk. 12,19. Ebr.5,4.6.1 ^oan. 5,16. 
* vi. Kellele antakse pattud andeks? 
ftdle, kes ommad pattud õiete tundwad, südda» 
l kahhctsewad, ja öige ussoga Iesusse kaest 
wõtsiwad. Esek, 18,21.22. Rom,4,5. 
' vii. Kellele ei anta vattud andeks? 
fteüe, kes tahtwad omma rummalusse ja pat-
sees jada. Joan 8,24. ApT.8,2O?2z. 
ni. Kas need, kennele pattud andeks 
ntud, patto kiusatussest ka koggone 

layti on? 
£i olle mitte. Ebr. 12,1. 
^.Millal sawad nemmad sest lahti? 
Kui nemmad surrewad. Rom. 8/ 22.23.24. 

IV. 
f Lihha üllestousmisstst. 
Mäs keik innimessed peawad surrema? 
^ak peawad. Rom. 5,12. 6 р. 23. f. 
Kes on surma innimesse peäle saatnud? 
Ei mitte Jummal, waid kurrat, kelle kaddedusss 
.pettusse läbbi kelk innimessed patto ja surma 
se sattunud. lMos.^, 3.4.5.13.19- Rom.5.12. 
. Kuida tulleb surm innimeste peäle? 
Mõnne wisiga: Teised surrewad wannusse, 

teised 
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teised haigusse läbbi, teisi tappetakse wäggise 
sed lühhendawad omma ello aega , ja suro 
enne aega liajomisse, prassimiSse, liajulgu> 
sure kurwastusse läbbi. 2 K o r . 7 , ю . 
'lv.Mis on sepärrast meie kohhus öpp 

( i ) O n meie kohhus öpvida ja mõis ta , 
hirmus assi pac on, mis parrast innimessed 
wad surrema. N o m . 6 , 2 3 . 7 p . 2 4 . 5 

(2) Peame allati ennaste mele tulletamc 
meie surrelikkud olleme. 90 Laul. 11.12. s. 

(3) Peame meie b\Qt pattustpöörmisse) 
ge usso läbbi iggapäwa ennast walmistama 
ma surma wasto. Mat.24,42.44.2Pet.z,n 
v . M i s kasso on neil,kes sedda süddat 

õppiwad? 
(1) Et neil ep olle tarwis surma karta, s< 

rast etKristus omma surma läbbi surma ülle 
must sanud. (2) Et surm neil ep olle mitd 
Jummala nuhtlus, waid keige hädda löpp 
v i . Eks siis innimessed ei jä surma ji 

El jä mitte. Ilmut. 20,13. 
! vii. Kas nemmad siis surmast рш 

üllestõusma? 
Jah/ peawad üllestõusma. Joan. 5/28 

'vm. Mil aial? 
wiimsel päwal. Tan. 12,2.3. Joan. 6 

* ix. Mis peab üllestõusma? 
Ei mitte hing, sest hing ei surre; waid lihha 

meie ihho, mis mullaks läinud, pead üllestous 
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Whhitfemissest. 
'X.Kas siis sesamma ihho ja lihha, mis 

mcil nüüd on, peab üllestõusma? 
Sesamma ihho ja lihha peab üllestõusma, 

ас\аа mitte ennam pattune, többine ehk surrelik, 
lvaid waimolikko k^mbedega. Job. 19,26.27. 

* Xl. Kes ärratab surnud ülles? 
' Kolm-ainus Jummal. 2Kor.4,i4. Joan. 5, 
»5.26. Rom.8,i i . Luk.7,14. 
Г XU Missuggusta innimessi ärratab 

Jummal ülles? 
Keik innimessi, pühhaid ja kurjaid. 
ni. Mis kasso on pühhade! sest üllesa 

tousmisstst? 
Et nemmad iggawesse ello ja römo sisse sa-
<ld. Matt. 25,34.46. iPetr. 1,7.8.9. 

I
x i v . Mis kasso on kurjadel? 

slhtegi kasso; waid suur kahjo ja hädda saab 
le,sest nemmad peawad üllestõusma iggawes-
s hukkatusstks ja teotusstks. Ies. 66, 24. 
Mt. 21,8. Matt. 25,41.46. 

. Kas siis pühhadel ja kurjadel saab 
ühhesuggune ihho ollema? 

i mitte: pühhade ihhud peawad paistma kui 
k omma taewaseISsa au rigi sees; agga kur-

е ihhudel saab hirmus näggo ollema. Matt. 
43. Ies. 66, 24. Ilmut.21,8. 
. Mikspärrast peawad Needsammad 
ihhud, mis siin ilmas on olnud, 

üllestõusma? 
lggaurs peab sama palka sedda möda, kui 

ia ihbus on teinud, olgo hea ehk kurri. Se 
H ihho 



*ой Kolmas õppetus/ 
ihho, mis siin on hädda ja riSti kannatanu 
ia'IEfusse sanna kuulnud, peab sama römu 
tud, ia se ihho, mis siin on wallatust teinu 
peab sama waewatud. 2 Tessül. 1,6.7.8.9 
x vll.Agga kuida wõiwad need ihhud,n 

ammogi on põrmuks läinud/ehk mui 
do laiale sanud, üllestõusta? 

E t meie kül ei wõi sedda mõista; ommeti t 
Hab ia wõib Jummal tehha йШ sedda, 
meie mõistame, nenda kui temma on sedda i 
tõotanud ia kulutanud. J o a n . 5,28. 29. 

* xviii. Mis tulleb siis, kui surnu 
on üllestõusnud? 

S u u r kohbus ia ma-ilma ots. I l m . 20,12 

Xlx. Kes mõistab siis kohhut? 
Kolm-ainus J u m m a l ; keige-ennamiste n 

Issand I E l u s Kris tus tes on seatud kodtomo 
jaks , ja tulleb nähtawal kombel keikide pü 
Inglide ja mitme tuhhande pühhadega koh 
mõistma. Ap.Teg. l7 ,31. ю р , 4 2 . 5 2Tim. 
Rom. 2,16. Matt. 25,31. 32. 
x x . Kelle peäle mõistab temma kohh 

( 1 ) Kurrati ja keiklde kurja Inglide p, 
а P e t r 2,4. (2) Keikide innimeste peäle. 
*x Xl.Kas keik peawad kohto ette tulle 

Jah peawad. 2Kor. 5,10. 
xxl l . Kuida mõistetakse kohhut? 

Jummala sanna järrele moistabIeiusKri! 
kohhut, ei mitte ükspäinis awwalikkude patt 
waid ka süddame möttede ja nõuude ре&Ь; 
lOgaüks peab sama sedda möda,kui temma 0 
lanud. Ioan.T2,48. iKor.4,5. 2Kor. 

http://Ap.Teg.l7
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[ _ _ PüMsemissejl. щ io? 
xx.l-. M s siis tulleb mailma ets! 

J a h tulisb, nenda kui Apostel Petrus on ku-
«tanud 2 Petr 3 10. ja maenitfeb sepärrast 11. 
v* 1;. salmis. Matr 24,^5. 

' xxiv. Kuhho siis sawad pühhad! 
Igc^awesse ellusse. 

^ XXV.Kuhho sawad kurjad? 

Iggawesse hukkarusse sisse. Matt. 25,46. 

V . 

Iggawcsstst ellust. 
L Mis on iggawenne ello! 

iggawenne ello on se kallis Jummala au 
ja römo riik, ja se önnis pölli, mis keik waggad 
ja pühhad sawad, kes puhhast Waimust on 
kutlumd, walgustud, ja puhhüsernd, et nem
mad Jummalat pallcst pallesse näwad, ja to* 
gaweste ellawad ühhe il^alöpmatta römo seeS, 
mis meie siin ilmas ei wõi mõista. 1 Kor.13,12« 
,Pecr. 1,^.4.5. Ilm.21,3.4. 

i l . Kes saab iggawesse ello sisse? 
Keik need, kes tö<ste Iesusse Kribusse Hfc 

ustwad, temma sanna kuulwad, ja pühha W a i -
mo läbbi ennast lassewad pühhitseda. 
Ii i. Kas keikide rööm saab ühhesuggune 

ollema? 
Sedda suremat murret kegi siin ilmas on pid-

danud omma hinge eest, ja sedda ennam wäe-
wa kegi on näinud, sedda stlrem saab temma 
au ja<öömollema. 1 K*r. *5/4l.4243 49« 

H 2 IV. 



los Kolmas oprews: I 

iv.Mis veab siis meie"keigesurem mum 
ollema, kui meie iggawesst ello sisse j 

tahhame sada? 
Et meie peame aegsaste sedda kitsast ello teed 

armastama, ja wihkama sedda laia patto tcedj 
mis hukkatusse sisse satab,nenda kui meieIssam 
IEsus Kristus õppetab. Matt.?/13.4-

V I . 

Zggawesftst hukkatusstst. 
l. Mis on iggawenne hukkatus? 

S e on se wägga hirmus ja kurri pölli, mis 
Jummala sanna sees nimmetakse tulle-ja weewli« 
ga pöllewaks jarweks. Ilmut. 19,20. 20p. ю. j 
N. Kes saab iggawesst hukkatusse sisset 

(1) Keik, kes rummalusas ja awwalikkud« 
pattude sees jäwad ellama. Ilm. 21,8. 

(2) Kes omma ihho ja ilmalikkude asjade щ 
ennam murret kandwadani omma hinge parran-
damisse eest, kes ma-ilma rikkust, au ja him? 
tnud takka nõudwad ja armastawad. 
ni . Kas keikide wallo ja piin saab ühhel 

suggune ollema? 
Ei mitte; waid sedda ennam kegi wallatu» 

ja patto teinud, sedda ennam kegi Iumtnal«! 
sanna pölgnud; sedda surem saab temma wald 
ja pirn ollema. Matt. 11,20.24. 23p. 14.І 
*lV.Mis peab sepärrast meie keigesurem 

murre ollema? 
Et meie omma IElusse armo< õppetust hea» 

Mtlel kuleme ja wastowöttame. Joan.5,24. keige! 
ennä J 
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Pühhi tsemissesi. ( ro? 
ennan^sceet meie ka hästi tähhele panneme, miS 
lIEsus maenitstb Luk. 21,3 6. Walwage ja pal-
'luge igc^al aial! 

* v. Kust öppime meie sedda õppetust 
palwest? 

Meie katekismusse ramato kolmandamast pea* 
tükkist. 

Kolmas Peatük. 
Issa meie Palwest. 

% Mis többi same meie Jummala käest 
õiget usko ja keiksuggusid muid n, 

annid? ' .^JX 
Süddamelikko MM läbbi. Jak. 1, 5.6. 
n.Ons Jummal ka käsknud palluda? 
Jah on kästnud. Matt. 7/7-8. 
* ш . Kelle kohhus on palwet tehha? 
Keikioe innimeste kohhus, agga keik ei kolba 

palwete. Opp. san 28,9. Joan. 9,31. 
*JY. Kes ei kolba palwete! 

S e ei kolba palwete, kes melega omma rum-
lnalusst ja patto fees jääb ellama. Ies. 1, 15.16. 
'^.Kes wõib siisIummala mele pärrast 

palluda? 
S e pallub Jummala mele pärrast kes omma 

«atto hädda tunneb, ommast rummalusstst ja 
pattust pörab, ja Iesusse KriStusse käest abbi 
etsib. Joan.9,31. 145LM. 18.19.5 
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tio Kolmas Peatüf:^P<Mvest. _^ 
? YL Kuida veab^temmä^ailunla? 

/ Waimus za töes. Joan.4, 24 
Vii. Kust stab innimenne wägge ja tao 

tust Jummalat palluda? 
Jummala Waimo ja sanna läbbi tulleb öige 

tarkus Jummalat palluda. tkj^jLit-
* ук Mis peame meie palluma? 

Keik, mis meie ja meie liggimesse ihho ja 
hinge heaks tarwis lähhäb. Rsm.^26. 
* i x . Kenne nimmel peame meie palluma 
"Ielusse nimmel. Joan. 16,2?. 

* X. Kelle eest peame mele palluma? 
Isse^enneste, keikide innimeste, ka meie waen̂  

laste eest;keige ennamiste keigwe waqssadeIum-
mala laste eest. 1 Tim 2,1 -4-Mat. 5,44 ш6,18. 

* S , M i l aial peame meie palluma: 
Iggal aial, nenda kui meie Issand IEsus 

Kristus omma sanna sees kässib. Luk. 18,1. 
s i , 36. 1 TeSsal. 5,17. Ewes. 6,18. 

* X!l. Kus paikas peame meie palwet 
teggema! 

Keikispaikus. iTim.2,8. Ioan.4,21. 
* xl l l . M i s on keigeparras palwe? 

Issa mele palwe, mis nlsie Issand IEsus 
me!d on õppetanud. Matt. 6,9-13. 
XIV. Kas meie ei pea teiste saunadega 

palluma, kui Issa meie palwes on? 
Jah peame sedda möda, kui meie hinge ja ih« 

Ho № d a meid õppetab. Щ$а keik, mis meie laie-
malt peame palluma omma häddc fees, sedda on 
weis Issand IEsus meid lühhidelt Issa meie 
palwe sees õppetanud. Joan. 17. Ewes.6,i)z. 

Spps 
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Õppetus Issa meie Palwest. 
* Ütle ulUe Issa mele palwe eofi-

messed sannad: 
Issameie/ ehk meie Issa/ kes sa 

olled laewas. 
Mii se on? 

Jummal tahhab meid se läbbi evmolifc 
kuic kutsuda, n. c. s 
4 Kes on st Issa, kedda meie peame 

palluma? 
Kolm - ainus Jummal. Matt. 4, 10. 

'^.Mikspärrast nimmetame meie tedda 
; pojaks, ja mitte sureks Kunningaks? 

"Sepärrast, et armolmne Jummal Issa nim-
mega meid tahhab armolikkulc kutsuda, ee 
lneie peame ustma, tedda meie öige Issa —» 
— iosa palluwad. Kal 4,6. Rom 8,14. 
lil. Mikspärrast ööldakse: meie Issa l 

Sepärrast et meie kohhus on, ei mitte ükSpäî  
nis ennaste eest, waid ke-kids innimeste eest pal-
luda. sest et Jummal keikideIssa on. Ewes.4,6. 
l v.Mitspärrast ööldakse: Kes sinna olled 

taewas? 
Sega tunnistame meie Jummala suurt au, et 

temma ep olle üks surrelik issa,waid üks wäggew 
iggawenne Issa, kes ellades ei surre. 

l v. M is on se: kes sinna olled Taewas? 
Se on: kes sinna olled keigewäggewam, ilma-

otsata sure au sees, helde ja armolinne, kes kei-
H 4 kis 



m Essimenne Palwe. 
kis paikus on, heäl melel tahhab, ja kes wo! 
aidata keik, kes ilma kawwalusstta ternrn, 
abbi otsiwad. 3^.23,23.24. Tan.4,31.32.3. 

yi Mis peame meie weel siin tähhele 
vannema? 

Meie peame ka häsri ommad süddamed 1Ш* 
katsutna, kas meie ka töests Jummala lapsed & 
leme, kes selle helde taewast Issa fauna wötwü 
kuulda. Sest kes omma rummalusse sees ta\ 
Hab \hba, ja Jummala sanna pölgab, se on ku! 
räti laps, ja ei wõi julgeste Jummalat omnW 
Isfakshüda. 1 Joan. 3,9.21.22.24. 

Essimenne Palwe. 
Pühhitsetud sago sinno nimmi. 

**• 9Ri6 on J u m m a l a nimmi? 
Jummal isse, temma pühha sanna, pühha 

sakramentid, ja keik, kust tedda tunnukse. 
*u.Eks Jummala nimmi olle pühha ilm 

meie palweta? 
Jummala nimmi on kül isse-ennejes pü! 

ha — pühhnsemd. 72 Laul. 17.18.19.5 
'M.Kuida pühhitsetakse Jummala 

nimmi? 
(1) Rui Jummala sanna selgeste ja puit 

taste 0õpetakse, ja (2) meie ka pühhaste Ц 
jummala lapsed sedda möda ellame. 
iv. Kas meie ommast wäest jõuame Ц 

geste Jummala sanna õppetada, ja 
pühhaste ellada? 

Ei ioua mitte. Sepärrast on meie kohhy 
süddamest palluda: Sedda aita meid, arwal 
tutxomt ЗФ* Ierem. 15/16. ^.2 J f 
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Teme Pallvc^. 113 
Tv. Kes ei pühhitst'mttte Jummala^ 

' , nimme? ц*&& 
Res teifl wisi övperab ja^eNab tili Ium-

mala sanna õppetab, se ei pühhicse mirce meie 
seas "lummata nimme. Estk.36, 22 23. 
VJ". Kes õppetab uift wG kui Jummala 

sanna? 
S e , kes õppetab, et innimenne ommeti wõib 

önsaks lada, ehk temma kül omma rummalusfe 
sees jääb, ja ussub ja peab need kombed, mis 
Jummal ial ep olle kastnud. Mat t . 23,23. 
vii. Kes ellab teist wxfi, kui Jummala 

sanna õppetab? 
Kes ei lasse mitte pühha Waimo läbbi omma 

süddant parrandada,, ja lodab ommeti önsaks 
sada, et temma kül sedda tööd armastab, mis 
Jummal omma sanna sees on keelnud. 
vi i l . Kas meie isse ennast walle õppetus-

se ja kurja ello eest wõime hoida? 
Ei wõi mitte. Sepärrast peame meie Ium-

walat süddamest palluma: Se eest hoia meid, 
armas taewane Issa. Joan. 17,15.17. 

Teine Palwe. 
Tulgo meile sinno riik. 

*l Mitmesuggune on Jummala riik? 
Kolmesuggune, (1) Wäe-riik. (*) Armo-

eiik. (3) Au-riik. 
* ll. Mis on Jummala wie riik? 

Keik sesinnane ma-ilm, kus Jummal keikide 
lomade ülle wallitseb. 1 Aia r. 29,10-13. 
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* Ui. Mis õnarmoriik! 
Pühha risti-koggodus, ja iggaühhe Imn-

mala lapse südda, kus ta omma armo ja san-
na läbbi wallitseb, ja nenda omma pühha risti-
koggodust hoiab ja omma armo andedega täi-
dab. Rom. 14,17. Luk. 17,20.21. 

* *v. Mis on an ti№ 
Iggawenne ello. 2Tim.4,13. Luk.22,28.25. 

* v. Missuggust rigi pärrast pallume 
meie siin? 

Ei mitte wäe r̂igi pärrast, mis sees meie jo el-
lame; waid meie pallume armo-ja au-rigi pär-
rast. 2TeSs. 1,11.12. Rom. 8,17.22.23. 
* vi. Eks Jummala riik tulle ilma meie 

palweta? 
Jummala riik tulleb kül ilma ineie palweta 

isse ennesest, — meie jure tulleks. 
* vii. Kuida tulleb Jummala armo-riik 

meie süddamesse? 
2\rn raewano jlvfo omma pühha Waimo 

— ning seäl iggaweste. 
*vl!i. Kes saab aun-iki? 

Kes pühhaWaino armo läbbi Jummala san« 
na on uffnud, ja Jummala mele pärrast el-
lanud omma ello otsani. Ilm.2,25-28. 
ix. Kes panneb Jummala rigi wasto? 

Kurrati riik.Kurrat nimmetakse sepärrast ma 
Uma jummalaks, kes pimmedusse sees wallitseb. 
Ewes.6,12. Jim. 12,7.9. 2Kor.^,4. 

X.Mis on kurrati rut! 
S e on patto riik, seäl sees ellatakseJummala 

ja temma pühha sanna wasto. 2 Kor. 4,4. 
Xl. 
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Kolmas Palwe.' 115 
Xi. Kes eiiab kurrati rigi sees? 

Kes patto ja rummalusfe sees tahhab iäda, 
ja armastab sedda, mis Jummal on keelnud, 
se ellab kurrati rigi sees. Rom. 6, іб. 

Xii. Kes ellab Jummala rigi sees? 
Ke« omma kalli OnniSteagia IEsusse sanna 

armastab, ja sedda wöttab kuulda, se ellab 
jummala rigi sees, ja Jummala riik on selle 
süddames. Joan. 17,8.24. Ebr. 12,28. 

Kolmas Palwe. 
Sinno tahtminne sündko kui 

facwas/ nenda ka Ma peäl. 
* l. Mis pallume meie siin? 

Et Jummala tahtminne peab sündima. 
*n.EtsIummala tahtnnnne ei sünni ib 

ma meie palweta! 
jummala hea armolinne tahtminne sü,i-

nib kül — jures sünniks. 
* l l l . Mis tahhab Jummal? 

Et meie omm". patto hädda peame tundma,' 
ZEsuSse omma önnisteggia sisse ustma, pahhaste 
ellama, ja nenda iggaweste önsaks sama. 
*iv. Ons Jummala tahtminne ikka hea?,^ > ^ 

J a h , on hea; ka siis, kui temma nuhtleb, e t H ^ ^ 7 ^ 
kül meie sedda ei mõista. 135 Laul. 6. Ies. 45,7.^ык /*л/ 

v. Kes peab Jummala tahtmist teggema! ^ < w * ^ 
Innimessed keik peakndIummala tahtmist teg- *J'^m< 

saema,agga waggad ükspäinis wõiwad sedda \$х^тиЛ*»*л. 
ha pühha Waimo abbi läbbi. Rom. 8,14. 

* Vf 
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«6 Kolinas Щт. 
~ * v i Kuida peabIltmnialamhcminne 

Ma peäl sündima? 
Nenda kui taewas Inglid ja önfad innimese 

std sedda teggewad. 103 Laul. 20.21. s. 
vi). Kas siis Jummala tahtminne nenda 

wõib sündida Ma peäl km taewas? 
Et Iunlmala'tahtminne kül ufflikruist ei tehta 

nl täieste ja ilma pattota/ kui taewas; omme-
ti klusawad waggad pühha Waimo armo läbbi 
Jummala tahtmist tehha keigest süddamest,römo-
ga jailmakawwalusseta. Ebr. 13,20.21. 
* VM. Kes julgeb Jummala tahtmisse 

wastopanna? 
Need kolm hinge waenlast: kurrat/ ma-ilm 

ja nleie lihha tahtminne. 
lx. Mis siis kurrat tahhab? 

Temma tahhab, et innimessed ei pea mitte 
Jummala sanna kuulma,mitte uskma,mitte pat-
tust pöörma egga önsaks sama. L'lk. 8/12. 

x. Mis on manlm? 
Ma-ilm ou keik kurjad innimessed, kes isse 

kurja armastawad, ja teisi wötwad eksitada. 
xl. Mis siis ma-ilm tahhab? 

Ma-ilm tahhab, et need Jummala lapsed, kes 
öige usso läbbi kurrati käest peäsnud, peawad 
nende kombed ja wisid heaks kiitma, ja nende 
nou järrele eüama. 1 Tess. 2,15.16. 

Xii. M i s СП lihha? 
Lihha tähhendab siin meie kurja pattust süd-

hant. 1 Pett. 2,11. 
Xlll.jl 
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__ Neljas Palwe. u? 
Xlll. Mis onsiis lihha tahtminne? 

Lihha tahtminne on keik kurjad hilnmud ja nou-
ud, mis süddames tõuswad, sepärrast on meie 
lihha kurrati ja ma-ilma surem söbber, ja wöt-
tab heäl mele! sedda kurja nou wasto, mis 
kurratia ma-ilm annab. Kal.5,16.17.18. 
* Xlv. Mis nou on siis neil kolmekeste!? 

Nemmad ei tahha laota meid Jummala 
nimme püdhicfeda, egga Jummala riki 
meie jure tulla. 2 Kor. 4,4. 
'x v.Kes tahhab meile nendesinnaste hin-

ge waenlaste wasto appi tulla? 
Armolinne taewane Issa tahhab isse keigs 

nende kurja nou ja cahcmist rikkuda ja keelda. 
Nom. 16,20. 1 Joan. 3,8. 

* xvi. Mis on siis temma armolinne ja 
hea tahtminne? 

<Kc temma тгіЪ ІЧппігаЪ ja hoiab kindlaste 
omma sanna ja usso sees mele otsani. 

xvii. Kas Jummal tahhab sedda ka 
tehha! 

Jah temma tahhab sedda töest tehha, sest se on 
temma armolinne ja hea tahtminne. 

Neljas Palwe. 
Meie iggaziawast leiba anna 

meile tannapäaw. 
*i.Mis pallume meie siin? 

' Keik sedda, mis meie waese ihho toidusstks 
ju üllespiddamisstks tarwis lähhäb. 

i l .Ke3e 



^ Neljas Palwe. 

i i. Kelle käest same meie iggapäwast leiba! 
Omma taewast Issa käest, kes meid on lönud, 

hoidnud, ja toidust tõotanud. 1^2 Laul. 15.5 

* Ш. Kelle eest pallume meie iggapiwasi 
leiba? 

Enneste ia keikide eest, waggade ja kurjade 
eest. Matt.5,45. 1 Tim.2,1. 
* iv. Kas Jummal annab ka kurjadele 

iggapüwast leiba? 
Jah Jummal annab iggapäwast leiba kül 

toim meie palweta ka ttitih kurja innimesta 
le, et temma se läbbi neile tahhab omma rohke 
armo teäda anda, kas nemmad wõttaksid targe-
maks sada ja pattust pöörda. Rom.2,4. 

* v. Mikspärrast pallume meie siis? 
Meie pallume sesinnatst palwe sees, er tem-

ma melle annaks stooa moieza ning tännoga 
«vaswwslta meie iygapäwast leiwa. 
* vi. Kas siis waggad ja kurjad omma 

iggapäwast leiba wastowõtwad üh-
hel wisil! 

Ei mitte, waid waaqad wõtwad omma leiba 
tännoga wasto; agga kurjad tännamatta südda« 
mega. iTiw.4,3.45. Sir.50,24.25.26. 
vu. Kuida wõtwad sits waggad omma 

iggapüwast leiba tannoga wasto! 
Nenda et nemmad molstwad sedda öiete, et 

nemmad middagi wäärt ep olle sepärrast ei rais-
ka nemmad ka mitte Jummala wilja pattuks, 
iaidpruaiwad sedda omma enneste tarwidus«« 
ks, toitwad wäest ja külwad Jummalat. 
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Neljas Palwe. щ* 

Ml. ®піы \ШшЪ kurjad omma igga-
päwast leiba tännamatta süddamega 

wasto? 
Nenda et nemmad prugiwad Jummala wilja 

llrjaste ja ahnussega, ltajomisse, prassinnsse 
\ körkussega sedda raiskawad ja pillawad. Ier . 

Щ Mil wisil on Jummal tõotanud ig-
gapäwast leiba anda? 

Tö ja waewa läbbi, i Mos. Ram. 3,19. 
Omma palle higgi sees pead sinna leiba ss-

m. 2TeSs.z, 8. lo-i2. 
L Ä C * nüüd laisk civ ja ei te ü h h e l e a l ^ ^ ^ 5 ^ 
ead,ellab ommast surest warrandussest/"^^^^ *] 
tb* Ht\ak ttiiu käest ̂  kas se sööb o m - ^ H ^ -

ma lelba tannoga 1 IL, *?Z^ 
Ei mitte; toaib nisuagused innimessedonwar^^ fTS 

id, kes omma toidust Jummala ja innimeste A 

lest warrastawad. Luk 12,19-21. ^ 
Xl. Mikspärrast pallume meie igga-

päwast leiba! 
Et meie ei pea mitte tullewa aasta ette murret-^, 
na, waid rahhul ollema sega, /ms meile igaa-/^/,^.^ L • 
äw tarwis lähhäb. iTim.6,3.Opp.san.$0і*&ыіу£^ 

* Xll. Mis on iggapäwane leib? ™ %*• гЛа 
Reik mis meie ihho toidusseks ning ülles-.*&/«* 
>damwftks tarwis lähhäb, fominne, S^/^^T^^ 

d, kadda, maia, polb^rnZ^^i 
^rra, wagga йЪЫЩа^іик^ш^. 
* perre/traggad nin&j&tä^'*h 

Ши*, hea ilm, х^ф:^Ы 



7*>;ЫО&>Ж~*і+*.ЛА ыШ* Palwe. - ^ W « -. 
Wr;6,H*#. ho, rerrvis, aus ello, head ^obrad,rruid naab^ 
Ypp:fr./7,/7. red, ja muud nisuggusid asjad. 
v T ^ ^ J ü 1 . 1 « Mikspärrast nimmetakse sedda 
Li ^ . ^ ^ ? ^ ^ ^ H F e i k leiwa»? 
Ы//*£А^мы Sepärrast et need asjad keik siin ilmas mell< 
/£WvW,c ni tarwis tahhawad, kui iggapäwane leib. 

Wies Palwe. 
J a anna meile andeks meie wii 

lad/ kui meie andeks anname om> 
ma wõlglastele. 

*/. Missuggused \пЬШ on need? 
Keik pattud, olgo teädamad ehk teadwalta. 

/ / . Kelle eest pallume meie siin? 
Isse-enneste ja keikide innimeste eest 

/".Kas meie peame ka kurjade innimest 
eest palluma? 

Jah peame, kui meie isse essite olleme pattuj 
pöörnud , ka teiste kurjade innimeste eest pällu 
ma, et Jummal tahhaks neid pattust peästa 
parrandada, et nemmad nenda wõiksid pattud 
andeks-andmist sada. Luk.23,34. Ap.T.7,60. 

* iv. Kes annab pattud andeks? 
waewane Issa 
* v* Kuida meie temma käest andeks-

andmist pallume? 
Et temma ei tahhaks xor 

peäle, egga nende p&vvor 

Mis meie pallume. 51 ? 
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Wies Palwe. іаі 

'vlTKas meie sedda wäärt olleme? 
Meie ep olle sedda mitte wäär t , mis meie 

pallume — renime. Tan.9,18. 
viL EkvIummal polle öppetajattele mele-

walda annud pattud andeks anda? 
Ia l ) on annud. Nenda ütleb Kristus. Joan. 

20,22.23. Matt . 18/18. Luk.iO,i6. 

* viu Kellele antakse vattud andeks? 
Neile, kes omma patto hädda õiete tundwad, 

sedda süddamest kahhetsewad, ja öige ussoga 
Iesusse käest abbi otsiwad. Luk. 7,37.47.49. 

lx. Eks siis keik, kes pihtil käiwad, ei sa 
pattude andeksandmist! 

Ei sa mitte. Need,kes pattust süddamest pöör-
nud,Kristusse sisse ussuwad, patto tö wihkawad/ 
ja selle wasto pannewad, nende pattud on an-
deks antud; agga nende pattud, kes patto ja 
lummalusse sees ma-ilma wisi järrele tahtwad jä-
ya/ ei anta mitte Jummalast andeks. 

x. Kas siis Waggad on pattude andeks 
andmisset wäärt? 

Ei olle mitte wäärt; waid armust Kristusse 
l pärrast antakse pattud andeks neile, kes IEsusse 
: sisse ussuwad, ja temma sanna wõtwad kuulda. 

x l . Kas siis waggad tewad melega 
paljo patto? 

Ei te mitte,waid omma nödrusse läbbi eksiwad 
«emmad koggematta; ja sedda arwawad nem-
mad ka raskeks pattuks, et kül Jummal Kristus-

2 st 



m j&ieS Palwe. 
se parrast neile sedda keikKüks ei arwa. Rom. 7/ 
17-25. 19Laul. 13. s. 1 Joan. 1,9. 2p. i.2.f. 

*xn. Mis teotawad need waggad 
Jummalale l 

(£t nemmad tahtwad ka süddamest andeks 
anda, ja heäl melel head tehha neile, kes nem 
de wasto eksiwad. Matt. 18,21.22. 

Xl l l . Kelle pattud teotawad waggad 
andeks anda! 

Nende pattud,kes waggade enneste wasto on 
kurja teinud. Matt. 6,14.15. 
' x i v . Kuida andwad nüüd waggad om 

ma waenlaste pattud andeks? 
Nenda et nemmad ei tahhagi se päle mõttelda; 

wald tahtwad weel peäleal omma kurjateggiattch 
head tehha, kui se tarwis lähhäb. Koi. 3,13. 
x v . Ons need ka waggad/ kes sallaja 

wihha omma liggimese wasto 
piddawad l 

Ei olle mitte waggad waid tiggedad, kes ütle
wad, et nemmad tahtwad andeks anda, agga 
nemmad ei leppi mitte süddamest. 3 Mos. 19,17. 
18. Sir . 2З/1-11 s. Matt. 26,49. 

xvi. Kas nisuggused wõiwad ka ISsa 
meie palwe õiete palluda? 

Ei wõi mitte, waid nemmad palluwad issten« 
neSte wasto. Matt. 5,23.24. 

XVII . Mis teeb Jummal nisugguste 
wihhapiddajattega? 

Wata Matt 18,32-35. salmlstsadik. 
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f Ku es P^lwe. 125 

Ärra sata meid mitte kiusatusse 
sisse. 

*K Mitmesuggune on kiusatus! 
Kahhesuqgune, reine hea, se on Jummalast; 

teine kurr i , se on kurratist. 
'".Kas siis Jummal ei kiusa kurjaste! 
jf muial ei kiusa keddagi kurjaote. 

Ж Kuida Jummal siis kiusab! 
Temma kiusab innimeste heaks (1) heategge-

mistega, (2) käskudega, (3) waeste hädt allste 
innl,l,estega, (4) patlUste kurjade ііиптШща, 
(5) keigesugguse risti' ja willetsuslega. 1 Petr. 4, 
12. Rom. 2,4. Luk. 16,20 Jak. 1,12. 

iv. Kuida kiusab Jummal heateg-
gemisrega! 

Nenda, et temma teeb innimessele paljo head 
ihho ja hinge polest, ja katsub, kas innimessed 
tannoga sedda moistwad, ja Jummala sanna 
kuulwad. 2 Mos 16,4. 5 Mos. 7,2.3. 

v. Kuida kiusab Jummal käskudega! 
Temma kiusab, kas innimenne temma sanna 

tahhab kuulda ehk mitte. 1 Mos. 22,2. n. t. s. 
Vl. Kuida Jummal kiusab waeste häd-

Haliste innimestega! 
Jummal lasseb sepärrast waeftd ellada nende 

' seas, kellel ennam warrandust on, et Jummal 
J 2 katsub, 



IH Kues Palwe. j 
katsub, kas nisuggused omma waese liggimessele 
head tewad ehk mitte. 5 Mos. 15, xx. 

vi i . Kuida kiusab Jummal pättuste 
kurjade innimestega! 

Jummal lasseb ommad lapsed sepärrast kurjade 
hulkas ellada, et temma kiusab, kas temma lapsed 
ka kõwwaste nende teiste kurja tööd wihkawad 
5Mos. 13,3.4. Kohtom.2,21 22. 

Viii. Mikspärrast kiusab Jummal risti 
iawilletsusstga? 

Et innimessed peawad pattust pöörma, patto 
wihkama, kannatlikkud ollema, waggamaks ja 
wimaks önsaks sama. 1 Petr, i, 6.7. 4 p. 13. fS 
Sak. 13,9. Ebr.i2,5-il. 

ix. Mikspärrast kiusab Jummal nenda 
innimessia eks Jummal enne ei tea, 

Missuggused nemmad on? 
Jummal teab kül, Missuggused innimessed on: 

agga temma kiusab neid sepärrast, et innimestele 
peab teäda sama, Missuggused nemmad on ehk 
ollematta. 2Aia r, 32,31. Joan. 6,5. f. 

* x. Kes kiusab meid kurjaste? 
Need kolm hinge waenlast, f utvat, ma-ilm, 

ja meie lihha. ' 
XI. Kutda kiusab kurrat! 

Kurrat kiusab ja awwatelleb innimest kurja 
teggema, kui temma kurjad mötted ja himmud 
innimesse süddamesse külwab. Joan. 13, 2. 
«Kunn.22,22. , Aia r. 21,1, 

Xli. 
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I 'Kues Palwe. щ 
xiL $иіЪа ma-ilm kiusab! 

Ma-ilm ehk kurjad innimessed kiusawad, kui 
nemmad omma jummalakurtmatta ello ja könne-
ga teisi püawad,patto sisse sata. iKor. 15,33. 
l Ioan.2 ,15. Opp.san. 1,iv. 2Tim.3,13. 

XUI. Kuida lihha kiusab: 
Meie lihha ehk meie kurri südda kiusab meid, kül 

tenima; tahhab omma ennese kuria himmude,kur« 
ratijama-ilma kurja noujarreletel)ha.Iak.l,'4.i5. 

'XIV. Kes neist kolmest teeb meile keige, 
suremat kahjo? 

Meie ennese lihha ehk kurri südda teeb meile kel» 
gesuremat kahjo; sest temmala ei woi kurrat egga 
jna-'lm meid patto sisse sata. Mark. 7,21-23. 

XV. Mis on kurrati, ma-ilma ja 
meie lchha nou? 

S e on nende nou, er nemmad tahtwad 
weld sara ebba-usso, kaksipiddimotlemisse, 
ja mõnne mu sure patto ja häbbi stsse: 

xvi . Mis on ebba-usk? 
Ebba-ust on, kui innimenne sedda ussub, ml< 

Jummal ep olle kastnud uskuda egga piddada« 
XVII. Mis on kaksipiddimötleminne? 
Kaksipiddimötleminne on st, kui innimenne 

kurrati, ma- ilma ja omma lihha sanna ja nou 
<nnam ussub, kui Jummala sanna ja õppetust. 

XVIII; Missuggused on need sured 
p a t t u d ja häbbi? 

bKeik, mis Jummal omma pühha sanna ja 
skude steS on keelnud. Kalat. 5,19-21. 

J 3 XIX. 



«»6 Seitsmes Palwe. 

XIX. Missugguse kiusatusse wasto pea 
me meie abbi otfilna 1 

Ei mitteIummala kiusatusse wasto sest se tul 
leb meie hinge heaks; waid kur-a kiusctusst was 
to. gak.i, 12 13.14. Ewes. 6 11.12. 
XX. Kas meie peame palluma, et ükski 

kurri kiusatus ei pea meie peäle 
tullema? 

Sedda ei wõi trnne palluda; sest Jummal on 
kastnud, et meie peame omma hinge waenlaste 
wasto pannema ja wõitlema Ewes 6,13 1 
Äi г. 10,11. Joan. 17,15. Kal 5,17. 
•xxi. M i s meie nüüd pallume stsinnatsi 

Palwe sees l 
Meie pallume, er Jummal tahhaks mei 

hoida ja üllespiddada, kui meid ftga peak 
kiusakama, er meie kummatagi rviimselr &t* 
raw^idame ja wõimust same. 

Seitsmes palwe. 
Peäs ta meid ärra stft kurjast. 

X Mis meie pallume siin? 
Et Jummal tahhaks meld ükskord kurjast kog-

gone peästa. 2 Tim. 4 1 Я. 
n. Kelle läbbi tulleb keik kurri ? 

K u r r a t i ja pat to läbbi luUewad kak kurjad 
nuhtlussed, hädda ja waew. R o m 5,12, 
'^l l Mitmesuggune on se kurri ehk kahjo 

Neljosugqu 'e,(i)l>iuge- (2)'hho (z)warrar 
duSse ja (4) au-kahjo. Mat. 26,38. 27 p. 26-30. 

гап= 



PvtOiS */АСиЫІ . 

^ ^ л л т / КИ+> /гіс /*lЛл/ф £sLn,d-AJ, н-тііЛ- rdhh't-0 КІІІ£^ 

fff. KŠ&. 40. ff* ??' *4*rm / A H-erti^A riid. fa- т*г ъ , *»ш*и*'/-n^^y«* 

^ cV^^^-JvÄC *4A""»**- iii^y^-le^, Ufi гули*л/{ K*L\ nemma<L 



1 

I . ' ~ 7 
tK Jy/.ötff/T. mrf^i rtJU.tr»-рЛсЛ rät mtUwnfy* *£Н4 

Ätt} Луу л. ftn-fix- f-iUn. tmr іі п-лс- hHLAA** л г т д у і л / t <* 

р. truani. . £ftf. rws *svt'b- rnM^Cit Сф&т4*АА> J&urfujjt A-rmeuz 

17. &hr./4/3f. JcCu <rUJL&; trfrvm.^ +SHrru^ riJ%v*U/f- гутпіГв^/^Л 

тут wA*r*- л і *^4^А««^»//л л и > 4*P»n- iVffV 

' **4tt.J,H. tyl<L *JUutet,to4*L CtnvlmjLf&L JUU mim** 

і-с^у па^ iMTLtH-AtL ъ"ьругуи.а-' 

http://rtJU.tr�


I e Seitsmes Palwe. m 
«v.MisõlNMge kahjo? 

Hinge kahjo on ttit paccud, kurjad kiusa-
tussed, kangekaelus, ja iggawenne surm. 

V. Mis on ihho kahjo! 
Haigus, wallo, wiggadas, janno, nälg, al-

lastus, wangi-pölli n.t.s. 2Kor. 11,2z 27. 
vi. Mis on warrandusse kahjo 2 

Kui meie omma ürrarisutakse, ürrawarras-
takse, ehk teist wisi hukka saab. Ebr. 10,33.34. 

Vli. Mis on au kahjo? 
Kui innimest ilmasüta pö^grakse, naertakse, 

leotakse, n.t. s. Luk 6,21.22 23. 
vui . Mikspärrast lasseb Jummal meid 

lapsest sadik ni paljo häddaga 
waewata 1 

Sedda teebIummai keik omma targa nou läb
bi meie hinge heaks, et meie peame öppima patto 
wihkama, mis läbbi keik hädda tulnud; ja 
Jummala sanna armastama, Jummalat südda« 
mest palluma, et temma tahhaks meid öige usso/ 
armo, tarkusse ja kannatussega ehhitada ja 
kinnitada Ebr. 12,11. Jaki,12. Rom.5,3.4.5. 

ix. Kas siis se hädda ja kahjo on 
Jummala nuhtlus? 

Kes Jummala sanna ja omma hinge pärrast 
suurt ei holi, ja jäwad omma rummaluSse seeS 
neil on keik hädda ja kahjo üks raske nuht
lus: Agga kes ommast rummalussestIesusse pole 
süddamest pöörwad ja temma sanna wõtwad 
kuulda,neil ei olle nende hädda mitte üks nuhtlus, 
waid üks hea rist, mis hinge kassuks tulleb. 

J 4 X. 



и$ Seitsmes Palwe. 
x. Kas siis nisuggune hädda waggadm 

ilmaIummala tahtmatta wõib 
juhtuda? 

Ei wõi mitte. Matt. ю, 29.30. 

xi.Kas sünnib waggadele palluda,et üh-
tegi hädda nende peäle ei tulleks? 

Ei sünni mitte, waid se sünnib neile palluda, 
et Jummal ommal aial neid tahhaks hoida ja 
ürrapeästa sest häddast ja waewast, mis nende 
kohhus on stin ilmas kannatada. Joan. 17,15. 

* Xii. Kuida peästab Jummal 
waggad̂  

1) Kui temma nende risti wähhendab, ja om-
ma Waimoga neid rõmustab, 2) kui temma 
snsa õtsa neile annab, ja armoga sestsinnat
sest hädda orrust ennese jure taewa wõttab. 
«Kor.l,io. 2 Tim. 4,18. 

xm. Kas sünnib surma Jummalalt 
palluda! 

Nenda kui need innimessed surma himmuSta« 
wad, kelle kassi ei käi nende kurja himmo ja 
tahtmisse järrel, ei sünni mitte waggadele surma 
palluda; sest waggad ihhawawad surma ftpär-
rast, et nemmad patto koormast tahhaksid lahti 
sada, ja ommaOnnisteggiat pallest pallesse näh-
ha. 2Kor 5,1-9. Wil. 1,22.23. 
' x i v . Missuggused on Issa meie palwe 

wiimsed sannad! 
Sest sinno pärralt on se ri ik, jft se wäg« 

g i , ja se au iggaweste, amen. 
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Seitsmes Palwe. w 
• xv. Mis öppetawad need sannad! 
Need sannad kinnitawad nendewaggade usko, 

et nemmad peawad kindlaste ust ma, et Jummal 
tahhab nende palwet kuulda. Ies.65,24. 
• xv i . Kas Jummal peab siis nende 

palwet kuulma? 
Jah peab, sest temma pärralt on se riik, 

ja meie olleme temma rigi lapsed. 27 Laul. 8. s. 
•XVII. Kas ta wõib palwet kuulda! 
J a h wõib, sest temma pärralt on se wäggi. 

• х ш. Kas ta tal)l)ab palwet kuulda? 
Jah rahhad, sest temma pärralt on se au, ja 

keik sünnib temma pühha nimme auuks. 1 Aia r. 
29,10-14. 22 Laul. 5,6. s. iZoan. 5,14. 

'XlX. Misseon: Amen! 
Se on: er minna pean kindlaste ustma, 

er eaewaneIssa meie palwe heldeste on was-
towomud — sündima. 
*xx. Kas Jummal keikide palwet kuled? 

Ei kule mitte nende palwet, kes melega omma 
rummalusse ja wallatusse sees tahtwad jäda. 
Wata 2 Käst. 20, ja 21, küssim: 
'xxi.Kust wõime meie nüüd sedda kind-
laste uskuda, et Jummal meie palwet 

kuled? 
Sest, et Jummal isse 1) on meid kästnud 

nenda palluda, ja 2) tõotanud, et temma 
meid tahhab kuulda. Joan. 16,23. 
- xxu. Kas sinna ka ussub sedda kindlaste! 

Amen, Amen, seon, jah, jah, se peab 
tõeste nenda sündima. 145 Laul. 18.19. s. 

J 5 XXIII, 



цо Neist Sa?ramentidest.  

•XXUL Kust^ll^üisu^ne'usk 1 
Jummala saunast, ja pühhaist Sakramen-

tidest. i Joan. 5,8-10. 

Õppetus Sakramen-
tidest. 

•I. Mis on üks Sakrament 1 
Sakrament on üks nähtaw assi, mis läbbi 

Jummal omma nöqgemattaarmo ja annid pak« 
kub ja annab, ja sega ommad tootussed ja meie 
usko kinnitab. 

и. Mitto Sakrament: ollid wanna 
Seadusse aial? 

Kaks, ( i ) ümberleikamisse- (2) Pasa-talle 
sakrament. iMos. i? ,?- ! ) . 2Mos. 12,3-27. 

' i i i . Mitto sakramenti on ue 
Seadusse aial 1 

Kaks, (1) Rissmisse-, (2)Altari-ehk pühha 
ihtorsömaaia sakrament. 

IV. Mitto asja tullewad ühhe sakra-
menti jures tähhele panna 2 

Kolm, (1) üks nähtaw assi, (2) üks nägge-
matta assi, (3) Jummala käst ja tõotus. 

Nel< 
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м Ristmise ©flFvomenfijb w 

Rchas PeaM 
Puhhast Ristmissest. 
*l.MisonRistmmne! 

Ristminne ep olle mirre paljas wessi — 
— ühcepandud. 

il. On sils pühha Ristminne üts 
S a c r a m e n t i 

Jah on, se da tunnukse sest, et ristmisses on 
üks nähtaw ja üks nüggematta assi, ja Ium-
mala käst ja toonis. 

•ІП# Mis on nähtaw assi ristmisses! 
Wessi. 

•iv. Mis on nüggematta assi! 
Näggematla assi on Jummal Issa, Poeg 

ja pül)!:a Waim omma armo andidega. 
v. Ons Jummal ka ristmisstt seadnud 

ja küsinud! 
Jah on seadnud; sest ristminne ei olle pal-

jas wessi, waid üks nisuggune wessi, mis 
Jummala käskus on seärud, ja Jummala 
sannada ühcepandud. Luk. 3,2.3. 

' v i . Mis en se Jummala kässo<anna! 
Kui meie Issand IEsus Kristus ütleb: Mat-

teusse ramato wiimses peatükkis (28, 19. > 
Minge ja spperage keik nimmel. 

*vii. Mis on se töötusse sanna! 
Kui meie Issand IEsuS Kristus ütleb: Mar« 

kusse ramato wiimses peatükkis (16,16.) Res 
«ssuh 



ч* Ristmlsse Sakramentist. 
ussub ja kedda riorirakle hukka mõis-
tera ma. 
9vm Mis annab ehk satab ristminne? 

Temma särab parrude andeks - andmlst — 
— kulutawad, i Petr.Z, 21. 

ix. Eks meie Issand IEsus meile keik 
sedda head ei teinud? 

Jah temma on omma sannakuulmisse,kanna-
tamisse ja surma läbbi ükspäinis meid lunnas-
tanud pattust, surmast ja kurratist, ja on keik 
õnnistust meile saarnuo. Rom. 5,8-и. 

x. <$иіЫ siis ristminne meile keik sedda 
satab? 

S e Issand, kes meile keik sedda head on saat-
Mid, se Issand on ka ristmist seädnud, ja too-
tanud ristmisse läbbi keikile ustlikkudele sedda ön-
nistust anda. 
XK Kas siis keik, kes ristitud on, sawad 

sedda õnnistust? 
Ni kaua kui nemmad öige usso läbbi omma On-

N steggia sanna kuulwad, on keik õnnistus nende 
p vetolt; agga kes wallatumal kombel kurrati ja 
pHtto sanna wötwad kuulda, need kautawad kelk 
sedda õnnistust ärra, mis armasIEsus neile olli 
annud. iPetr.1,5. 2Petr.i,3-9. 

• xa4 Kuida wõib wessi ni sured asjad 
tehha? 

wessi ei te sedda tõeste mitce, waid Ium-
mala sanna, — pühha waimo läbbi. 

XM. | 
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Ristmisse Sakramentist. ,;, 
• xm. Mis övpetab vühhaPaulus^ 

sestsinnatsest asjast? 
Paulus ütleb Titusse ramato kolmandamas 

peatükkis: Jummal on mäb onsaks teinud 
vesündimisst — se on tseste tsssi. 
*xir. Mis tähhendab nisuggune wee-

ristminne? 
Se tähhendab, ec wanna Adam peab iy-

yapärvase kahhetsemisse iggaweste 
ellama. i Petr.z, 20.21. 

* ^ ^ . M i s onwannaAdam? 
Se on meie kurri pattune südda ehk pärris-pat 

keikide kurja himmudega,mis meie omma wanne-
matte läbbi essimessest Adamast olleme pärrinud. 
Rom 5,12. Ewes.4,22. 

•xr/.Mte läbbi peab temma sama 
ürra-upputud? 

Iggapäwase kahhetsemisse ja pattust-
psorniisse läbbi. Kol 2,11.14. 

xvii. Mis on iggapäwane kahhetst-
minne ia pattust pöörminne? 

Se on, kui uks wagga risti-innimenne tunneb 
biete, et patto tö hirmus on, ja otsib se wasto 
IEsusstst abbi, ja kahhetseb ehk on kurb igga« 
pääw selle pärrast,mis temma tunneb ennese süd« 
domes Jummala tahtmisse wasto ollewad, ja 
ei kule patto ihhaldamist, waidIEsusse sanna. 

XVIII. Kuida surretakse se läbbi 
pärris-pat? 

Pärris-pat surretakse ehk upputakse ärra, seon 
tsmma kässt wo«takse wõimust nenda, er pärris-

par 



Щ__ Ristmise <?a?ramentist.  
par keige mu patto la kurja himmudega übt 
wagga innimest ei wõi sundida patto melepärrast 
teggema. 2Kor.7/9-n- Rom.8,13. 

Xlx.Kas Jummala sanna sedda ka 
nenda õppetab? 

Jah õppetab Rom. 6, 12. ärgo wclHtfectd 
pae micre kui kunningas teie surre.lkko id-
Ho sees, ec teie wseraksire remma zanna kuul-
da temma himmude sees. 

x x . Mikspärrast kästakse wanna 
Adamal upputada? 

Se könne sünnib ühte se wanna wisiga, kül 
ustlikkud homiko-ja lõuna-made sees aUasti pid-
did jökke astuma, kolm kord wee alla minnema 
ja jälle ettetullema. Matt 3,16. 

xxi. Mis fiis se upputaminne öiete 
tähhendus 1 

Et üks wagga Jummala laps IEsusfe läbbi 
ikka piddi patto wasto pannema ia sedda alla-
w^utama, ja patto peäle wõimust sama. Kal. 
5,24. 2p. 19.29.21.5 Rom 6,6. 

*xxu. Mis peab ette tullema! 
Uus innimenne. 2Kor«4,i6. 

' x x i n . Mis on uus innimenne l 
Se on uus südda ia meel, mis Jummal net-

kannab, kes IEsusseKriStusst sisse süddamest 
ustwad. Esek. 3^,26. Kol.3,10. 

'XXIV. Kuida peab uus innimenne 
ettetullema 2 

Vttttoa, et temma usso walgus peab ennam ja 
ennam 
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Ristmisse Safralnentist. 45 
ennam paistma keiksugguste hea teggude steS. 
Mat. 5,16. i Kor. 15,58. i Tess.4,1. 

XXV. Kuida peab uus innimenne 
üllestõusma 2 

Temma ei pea mitte patto hädda ja kurrati 
kiusamiSft pärrast meelt ärraheitma,egga wägqa 
arraks minnema,waid iggapääw julgesteIEsuSs 
se armo läbbi patto wasto pannema. 

" x x v i . Kuida peab uus innimenne 
ellama! 

Demina peab õigusse ja риЩавте(с sees 
Jummala ees iggaweste ellama. Luk 1,74 75. 

xxvJi. M i s se on: õigusse ja puhhas-
tusse sees ellama 2 

Se on IEsusse armust ja öigussest ükspäi-
nis abbi otsima, Jummala ja waggade inni^ 
meste mele pärrast teggema, ennast mitte teäd-
wa pattoga rojostama. Rom. 8,1.2. 2 Kor. 7, 
\. Ebr, 12,14.15.16. Joan. 15,5. 
хх ш. Kelle ees peab uus innimenne 

nenda ellama? 
Ei mitte ükspäinis silmakirjaks innimeste nHH« 

»es; waid Jummala ees, kes meie süddame 
»ohja ja mötttd läbbikmsub. 1 Mos. 17,1. 
' xx ix . Kus on se kirjotud,et ristminne 

sedda keik tähhendab ? 
j PühhaPaulus ütleb ommas ramatus Roma-
vhwale kirjotud kuendamas peatükkis: Meie 
Werne Rrisrusstga — udes ellus käima. 

X X X . 



« ^ Nissmisse Sa?ramentist.' 

XXX. Kuida olleme meie Kristüssega 
mayhamaerud? 

Et Kristus meie assemel on surnud ja mah< 
hamaetud, sepärrast arwab Jummal ftdda kei-
kide kassuks, kes on ristitud, ja süddamest ust-
wad, otsego olleksid nemmad isse omma pattude 
pärrast surnud ja mahhamaetud. 2Kor. 5,15. 
»xxx,.Mikspärrast olleme meieKrisms< 

sega mahhamaemd surma sisse? 
Et meie iggapääw pattused himmud süddame, 

peame surretama, ja otsego haua siSse jätma 
ja kelk risti ja surma hea melega kannatama. 
Rom.6,11.12.13. Luk.14,26.27. 

• xxxi i . Ons Kristus haua sisse 
jänud? 

Ei olle mitte; waid temma on üllesärramd 
surnust Issa au, se on Jummala wäe läbbi. 
»xxxili.Mkspürrast on Kristus ülles« 

ärratud? 
Vit meie pcamt udes ellus käima.Rom.6,3.11. 
XXXIV. Mis on uus ello ja waimolik 

üllestousminne? 
Kui innimenne enne omma kurja himmude jär« 

tele on ellanud, ja omma au , kasso, ja taht* 
mist takkanoudnud; agga pärrastKristusse läbbi 
hakkab omma ello sees teggema Jummala taht« 
misse järrele, ja liggimesse heaks. 
XXXV. Kas meie ommast wäest wõime 

ue ello sees käia? 
Ei wõi mitte, waid Issa au ehk wäe läbbi, kes 

Kristust on üllesärratanud; sepärrast teotawad 
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Ristmisse Sakramentist. 137 
sipolgwad n<hD-ummala wügge, kes ennast 
i <\w>a wõiwad ue ello sees käia. Eroef. 1,19.20. 
XXXV!. Kas siis sünnib lavsi ristida? 
Jah mnnlb,otsca-> wanna seadusse aial lapsokes-

І ümberleikati. Ap.Teg. 2,39. Mait. 19,14. 
xxxvn.Kas siis lapfeb wõiwad ka 

uskuda? 
Jah wõiwad Jummala armo ja abbi läbbi, 

'st nende pärralt ööldaksSummala rigi ollewad, 
lggaIummala riki ei sa ükski ilma ussota. Matt. 
18,3-6. 8Laul.z.s. 
<xxviii. Kust teame meie, et Jummala 

riik lapsokeste pärralt on? 
Meie Issand IEsus Kristus ütleb Mark. 10, 

14.15.Laske need lapso! essed minno jure müa 
a ärge keelge neid mitte, sest nisuyc^uote pär-
ttlr onIummala riik Coest minna ütlen teile: 
kes ial Jummala riki roasto ei wõtta kui lap-
soke, se ei sa mitte senna sisse. J a temma wõttis 
neid süllesse, ja panni käed nende peäle, ja 
õnnistas neid. 
lxxxix. Mis on issa ja emma kohhus? 

Et nemmad omma laple pärrast Jummalat 
süddamest peawad palluma, ja onuna lapse rist-
,misse jures ei pea warrud piddama liajomisst, 
.prassimisse ja mu ebba-ussoga. 

xi.. Mis on wadderate kobhus? 
Et nemmad peawad lapse assemel arrawaud-

!

ma kurratit, temma teud, asjad ja kombed, lapse 
est Jummalat palluma, ja ni paljo, kui nemmad 

ic-udwad, lapse hinge ja ihho eest murretsema. 
K XQl. 



l,8 Nistmisse Salralnentisi. 

XLI. Missuggused peawad öiged wadde 
rid ollema? 

Nemmad peawad isse Jummalat öige ussi 
läbbi öiete tundma, kartma, ja temma järrel 
süddamest iggatsema, kurrati tööd ja kombed k 
isse ärrawandma ehk mahhajätma. 
XLIL Mis sest wigga, et wadderid rum 

malad ja wallatumad pattused on? 
Kui wadderid isse rummalad on, ja ligajo 

wist ehk muud pattud armastawad, siis kurva 
irwitab neid, et nemmad julgewad laste asseme 
kurrati tööd ärrawanduda, ja isse jäwad kurra 
ti wörkude sees. 

Mes Peatük. 
Puhhast Altari Sakramentist. 

* i. Mis on Altari Sakrament. 
Se on meie Issanda IEsusft Nriomsse 

tõssine ihho ja werri seatud. 
ii. Kuida nimmetakse altari sakra

ment teist wisi? 
Sedda nimmetakse puhhas kirjasIsftrnda oh-

йКотстіоеб, ehk Issanda IEsusse lauaks. 
lii. Mikspärrast nimmetakse sedda 

sakramentiks? 
Sepärrast, et se jures on (i) üks nähtaw' 

assi, (2) üks naggeuiatta assi, (3) IEsusse käst' 
ja tõotus. 
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-n ' Mari Cükramê tist. l „ 
iv. Mis on nähtaw assi qltari 

Sakramentis? 
Leib ja wiin. 

* V. Mis on naggematta assi? 
Meis Issanda IEsusst Knswsft ihho ja 

berri. 
* Vi. Mis on Jummala kässo'sanna? 
Kui temma ütleb: vodrte \a säge, se OTI % 

Ninno ihho; jõge keik seält seest, se on minno 

'"''Vll.Mis on toomöst fambidz^:^^ 
Kui IEsusKristus ütleb: "nnõ т е ja mitme ""~^«£*Г 

est «rrttwaUatakse pattude andeks-andnus-

Vill. Mikspärrast nimmetakse sedda 
Altamsakramenciks? 

Sepärrast, et st altari peäl keigeemiamiste 
lväljalaetakse. 
X. Misseon: Jummala armul, eht 

Jummala sanna! käima? 
Se on õtse nipaljo, kui IEsusse laua jure 

'äima. 
* X. Kes on nüüd sedda seadnud? 

Meie Issand I^sus Rrisrus. 
' X l . Mi l aial? 

Sel ostl, mil tedda ärra - anti. 
'XN.Kusonsekirjotud? 

Elenda kirjoraroad pühhad ewangelietid, 
Matteus, Markus, Lukas ja pühha pan-
lus. Wat. 19. Küssim. 

K 2 « ; 



но Altari Saframenlisi. k 

^ u ? M ^ e l e ^ n K r i s m s ^ d d a seadnu 
Temma on sedda teikile r isr i- rahwale sea 

nud; agga öiged woorad fernittotse laua jures« 
ükspäinis tössiftd riet'-innimessed 

*xlv. Kes on üks tõssine risti-
innimenne? 

S e on tössine risti-innimenne, kes ^Esus 
Kristusse sisse ussub, kelle sees pühha Waim 01 
kes pattude andeks-andmist sanud, ja ka omni 
pättuste himmude wasto panneb, ja neid surr 
tab. 2Korint 6 4-10. 
* x v . M i s siis Kr is tus teinud, kui ten 

ma st sure sömwaia seadis? 
Temma röstrid leiba, tännas, murdis j 

andis omma "füngricrele. Selsammal koni 
bkl wõttis temma karrika pärrast ohco-som< 
aega, tännas ja andls omma Iüngrittele. 

X V l. M i s ta neile Ütles? 
Temma ütles: wõtke, soge, se on minn 

ihho; jõge keik seält ftest, sesinnane karnka 
on se uus seädus minno werre sees. 

* x vii Mis sa leiwaga ühtlase sööd? 
Iesusse tossist ihho. 
* xviii. Mis sa winaga ühtlase jood? 
Iesusse lossist werd. 

* Xix. Kas sinna siis kindlaste ussild/ e 
sa se önuistud ieiwagaIEsusse ihho, j« 

se õnnistud winaga IEsusst werd 
saad? 

Jah , minna ussun sedda kindlaste IEsusa 
sann< 
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Altari Sakramenkist. ^ l 4 t 

sanna pcüle. Matt. 26,26.23. Mark. 14,22.24. 
Luk.22,19.20. iKor. ic», 16. i l p.23 24 25. 
*xx.Mitbpärrast on nüüd se öhto-söma 

aeg seatud? 
Meie Issand I E us ütleb: Luk. 22,18. sedda 

tehke minno lnällesrlwseks. 
* x x i . M i s peame meie mälletama? 
(i)NIeieI^suose suurt armo meie waoro,et 

temma tahhab meie jure tulla, ja meie sees el-
lada. Joan. 14,23. 17р. 23 f. 

(2) Temma kibbedac kannatamist ja jut* 
ma, misga temma Jummala kange wihha ja 
raske nuhtlust mele peält ärrakannud Luk.22,44. 

Сз) Vemma suurt roäggo, et ta meie heaks 
patto, surma ja kurrati peäle wõimust sanud, 
et ka meie wõime neid ärrawõtta, ja surmast 
jälle üllestõusta. Kol 2,12-15. 

*xxu. M i s kasso on meil sestsuggusesi 
sömissestjajomissest? 

Sedda näitwad meile needsinnatsed sannad: 
mis teie eest ärraantakse ja ärrawallacakse 
pattude andeks -andmisseks. 

XXLi. Kennel on pattude andeka 
andminne? 

Sellet, kes omma patto hädda õiete tunneb, 
IErnsse sisse ussub, ja öige usso läbbi patto 
wasto panneb. Ierem. 3,12.13. 
* x x i v . M i s kasso tulleb meile pattude 

landeks ̂ andmissest? 
Rus pattude andeks-andminne on, seäl on 

ka eUoja õnnistus. Luk. 1,77. 
K 3 ' xxv. 



н* Allari Saframentist. 

• XXV. $пЫ wow^hhol^söminne. jc 
jominne nisuggused sured asjad 

tehha? 
Sominne ja jominne ei te sedda tsest« 

Mitte pattude andeks - andminne. 

xx vi Kes saab neist sannust kasso? 
Kes need sannad, mis meie Issalld ^Esus i* 

se on õppetanud ja tõotanud, süddamest ussub. 

xxvii. Ш sest kül ei sa, kui kegi ussul 
need sannad tösfised ollewad f sest et tem 

m a neid katekismusse r a m a t o stest 
õppib? 

Ei sa sest kül, kui kegi neid ja muid IEsuS« 
se sanno õppib ja kuleb kui muud juttud, jc 
ussub neid sepärrast tössised ollewad, et temmc 
neid ramato seest ehk teiste käest on õppinud 
waid senna jure lähhäb tarwis, et temma om* 
maS süddames peab tundma Jummala sannc 
wägge, kuida se sanna temma süddant ligutab, 
ja pattust puhhastad. Jak. 1,21. i Petr. 1,22 

* xxv i i i Kes wõttab ausaste sefinnatsi 
sakramenti wasto? 

päästma ja ihho polest — — ustlikkut: 
süddamed. 

XXIX. Mis on se: päästma? 
S e on kassinaSte ellama stmisse, jomisse fc 

keige mu asja polest, mis läbbi kurjad himmur, 
kaswawad. Luk. 21,34. 

X 
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Altari SakranmM. i4> 
x^Ms^stT'Wo'polest vonast 

wa lm is tama? 
Se on, km kegi ennast pesseb/ ja tulleb puh-

haste riettega IEsusst laua jure. 

xxxi. Kas need asjad meid kõlbawaks 
tewad IEsusse laua jure minna? 

Ei te need asjad meid mitte kõlbawaks, sest et 
need on wäljaspiddised kombed; agga Jummal 
watad süddame sisse, missuggune se on. iSam. 
16,7. 2Kor.iz,5. 51Laul.19.si 

• xxxll. Missuggused käiwad nüüd 
kurjaste Jausse laua wre? 

Keik need, kes kaksipiddi mõtlewad ja ei 
ussu öiere mitce. 

* xxxiii. Kes mötleb kaksividdi? 
Kes omma önnisteggia IEsusst sanna ja 

öppetussi ei ussu, waid jäwad melega ühhe hols-
tüma, rummala ja pattuse ello sees ellama. 

XXXIV. Ons neil ka sest kahjo? 
Jah on. 1 Kor. 11,29. Reo kõlwato 

sösb ja joob/ se sööb ja joob isse-ennesele 
n u h t l u s t , £•# e~t /гп^гу^л, eC <U fi^AfuU-JrAndAJ 

• XXXV. Missuggused käiwad ausaste 
ja hästi IEsusst laua jure? 

Need, kes/IEsusse sanna: mis teie eest ärra-
antakse, <uddamest uffwad,̂ ,kakjlpiddiste möt-
tette wasto pannewad^ja omma patto hädda fees 
omma IEsusst käest kõwwaste abbi ootwad. 

K 4 #xxxvk 
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H4 Mari Sofsamentisi. 

• XX^VI. Misõn sepärrast öigede risti 
innimeste kohhus? 

Et nemmad re^wad isse- enneste peäle kohhw 
m l̂ftma iKor 11,31. 
* ххх іц ЗпіЪь wmtö nemmad en

neste peale kohhut moi,nna? 
Nemmad peawa^cmma ftddant hästi Ium« 

mala sanna järrel? №-b:kMtsuma, jcu,ennast mit 
te lenna wasto wabbandama,mis nemmad kuul-
wad jummala sa^na sees keeldud ollewad; waid 
nemmad peawad keik p. rlused himmud, mötted, 
ja muud eksstussed dea melega Iummola ete 
üllcstulinistama, jâ nende wasto ÎEsuose käest 
abbi otsima. 1 Kor. 11,28. 
xxx ш. Mis kasso tulleb sest, kui meie 

nenda enneste peäle kohhut 
mõistame? 

iKor 11,31 õppetakse. R"i meie wse-en
nese peäle kohbur mõistame, siis ei mõisteta 
mi re mele neale kohhut. 
* xxxix. Mis on Ühhe tössie Jummala 

lapse kohhus, kes hästi IEsusse laua 
jures käinud? 

Temma kohhus onjIummalat temma kalli ar-
mo anni eest kita ia tännada/^omma ello pääw 
p.^waltIEs sse abbiga parrandada,pattude eest 
annast hoida, ia nenda ellada, kui wagga risti 

innimesse kohhus on. 1 Petr. 1,14.15. 
1 Kor. 11,26. 

Katekismusse OTS. 

Tawe-
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Kvcti Essimenne gftttt ж 

Essimenne Laul. 
f^a>§laga önnis on se innimennea s ci Ш Säh* 
•*© de nou järrel, eaqa seisa patcuste tee peäl, 
igga ism pllklatte järre peäl. 

2 Wa id kel Hea meel on Jehowa rä?so-öppe-
tussest, ja mötleb ta kasso- öppttusse peäle ööd 
ja päw.id. 

z.Siis on temma otsego pu, Mlswee-soonte 
äre istutud, mis omma wilja annab ommal aial, 
ja kelle leh'*e* ei puddene, ja keik mis ta wöttab 
tehha, lähhäb korda. 

4. Agga nenda ep olle need kes oalad, wald 
nemmad on kui agganad. mis tuul laiale aiab. 

5. Sepärrast ei wõi öälad nutte kohio ees seis-
t a , egga pattused öig.de k >ggodusses. 

6 Sest Jehowa tunneb oigede teed/ agga oa-
<atte te lähhäb hukka. 

LXXIII Laul. 
«HSawi laul. Jummal on siiski hea Israelile, 
' " neile kes puhtad on süddamest. 

2. Agga minno jallad olleksid pea kõrwale lai-
nud, mo sammud olleksid nikohhe ltbbistand. 

3. Sest ma kaststsin ne d kes hullutasid, kui 
ma öälatte rahho -pölwe näggin. 

4. Sest nemmad ep olle kimpus omma surma-
ni, waid nende rammo seisab terwe. 

5. Nemmad ei olle waewas kui muud waesed in-
:.iimessed ja neid ei nuhhelm kui teised innimessed. 

6. Sepärrast on surustus nende ümber kui keed; 
wäggiwald kattab neid kui illusad rided. 

•*. Scd 



щб LXXIIT. Laul. 
^.Sedda näikse nende lihhawaist silmist; nen 

mad tewad ennam pahha, kui innimesse südda wo 
ärramöttelda. 

8.Nemmad nülglwad teisi ja räqiwad liateagl 
wist kurjast melest; nemmad rägiwad ülle rinn< 

9. Nemmad pannewad omma suud taewasse 
ja nende keel käib möda maad. 

lO.Sepärrast pörab nende rahwas stie,ja ne 
le pigistakse rohkeste wet wälja. 

11. J a nemmad ütlewad: kuida peaks J u n 
mal sedda teadma? ja kas se Keigekörgem peak 
seddn tundma? 

i2.Wata,need on need öälad,ja neil on wail 
ne assi siin ilmas, ja kaswatawad warrandust. 

13.Agga ilmaasjata ollen ma puhhasta«« 
omma süddant/ja ilmasüta töga ommad käed pei 
nud. 

14. J a ollen waewatud olnud iggapääw/ j 
Mind nomitakse igga hommiko. 

15.KM ma olleksin möttelnud: ma tahhan ner 
Va juttustada kui nemmad; Wata siis olleksii 
ma pettust so laste suggu wasto teinud. 

16. Sepärrast nõudsin ma sedda ärramoista 
assga se om mo melest waew. 

17. Senni kui ma sain Jummala pühha pai 
ka, ja pannin tähhele nende wimist õtsa. 

18. Sinna panneb neid tõest libbeda peäle, s< 
lasseb neid langeda sure ärrahäwwitamisse sissi 

19 Kuida häwwitakse neid ärra silma pilkmis 
sel! nemmad sawad õtsa, nemmad löpwad ürr< 
sure hirmo pärrast. 

2c>,Otlego ka ub selle unne-näggo, kes üllesä, 
kah 



Lxxlfl. dcVif, Laul. ! 4 7 

b, nenda ei panr e sinna, ISsand, mikski nende 
lggo linnas. 
2 i . Kui mo stdda seifis paistetud,ja mind kil> 

ati omma nerude sees; 
22. Siis ollin ma totter ja ei mõisinud sedda 
legi; ma ollin selge lojus sinno ees. 
23. Siiski ollen minna ikka so jures; sa pead 
0 parremast käest kinni. 
24. Omma nõuga juhhatab sa mind,ja wõttad 
ind winmks auga wasto. 
25. Kes on mulle taewas armsam kui sinna? kui 

la sinno jures ollen, ei himmusta nunna ühtegi 
in Ma peäl. 
26. Kui mo lihha ärralöppeb ja mo südda ka, 

is olled sa, Jummal, mo süddame kaljo ja minno 
ssa iggawest. 
27. Sest wata,kes sinnust kaugel ärra on, lüh-

äwad hukka; sa kautab ärra keik, kes hora wW 
nnust ärralahkuwad. 
28. Agga mulle on st hea,Iummala liggi olles; 

^ehowatISsandot pannen ma ommaks warjo-
aigaks, et ma jutlustan keik sinno teggemissed. 

cxvii. Laul. « 
^IitkeJehowa keik pagganad, auustage tedda 
,% keik rahwas. 

2. Sest temma heldus on meie ülle wõimust 
eötnud, ja Jehowa tödde on iggawesseks aiaks. 

H A L L E L U J A . 

Uks 
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Uks Daltve/ 
ui sinna Jummala fänn, 
saad õppinud ja kuulnud. 

iHl armas taewane I ssa , minn 
> tännan find, et sinna omma kali 

sanna minno waese hinge heaks olled ar 
nud, ja se läbbi mind sedda öiaet teei 
övverad: minna pallun sind süddamest 
anna omma sannale, mis minna nüü 
ollen kuulnud, ja tähhele pannud, wäc 
ge, et mmna sedda järgeste wõiksin m̂  
les piddada, ja se läbbi pääw päwal 
dpptda, mls sinno mele pärrast, ja mi< 
sinno mele wasto on. Parranda nüüd 
kelgewäggewam Jummal, omma sannc 
järrele minno süddant ja keik minno tööl 
ja t e g g o I E S U S S E Kristusse mmm 

fallt onnisteggia pärrast. 
A M E N . 
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